
VELIK INTERES GRAĐANA 
ZA POS-ove KUĆE U NIZU 

Grad se odriče svih 
troškova, cijene 
kvadrata bit će 
povoljne str. 8

 

IROVITIČKO-PODRAVSKI DVOTJEDNIK

GODINA LXIX I BROJ 3257/3258 I ČETVRTAK I 1 I 4 I 2021 I CIJENA 3,50 KUNA
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VIROVITIČKOG 

NOGOMETA

Izborio se 
za zavidnu minutažu na 
Europskom prvenstvu u 
Sloveniji
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• Tema sastanka bili su projekti i investicije 
koje se provode na području Virovitičko-

podravske županije, a sufinancira ih Fond. 
Sastanku su nazočili i predstavnici Flore 
VTC, razvojnih agencija VTA i Vidre te 

Poslovnog parka.

Sjednica Vijeća: U 2021. 
godinu ušli s 2,7 milijuna 
kuna u “plusu” 

OPĆINA LUKAČ

str. 13

Želimo vam sretan i 
blagoslovljen Uskrs!

MANUELLA BRDARIĆ IZ 
TURANOVCA 
Ella (6) planinari 
od malih nogu, 
prate je baka 
Snježana, djed Ivan 
i medvjedić Memo 

str. 20

ŽUPANIJSKI ZAVOD ZA HITNU 
MEDICINU    
Na teren izlaze baš svakoga 
sata, a njihov vozni park 
prijeđe više od milijun 
kilometara godišnje str. 6

PREDSTAVNICI FONDA  U VIROVITICI   

U posljednjih 
15 godina na područje 
VPŽ uloženo više od 
170 milijuna kuna

str. 4
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Poštovani i dragi čitatelji!
Pred nama je već drugi „korona Uskrs“, Uskrs 
pod mjerama, a ako ćemo biti iskreni, tako 
završavamo i cijelu jednu korizmenu godinu. 
Zaista, odrekli smo se starog načina života, 
promijenili svoje navike, a nove usvajali s dozom 
opreza i svjesnosti od posljedica, većom nego 
ikad. 
Strah da ćemo nekoga zaraziti ili da će netko 
zaraziti nas uvukao se u to vrijeme u sve naše 
odnose, bilo da je riječ o pukom povratku s 
posla, posjeti bakama i djedovima ili bole-
snim roditeljima, prijateljima koje dugo nismo 
vidjeli. Ovu tešku godinu, usporedo s našim 
planovima, s nama je cijelo vrijeme koračala 
i tjeskoba, a želje su nam se svele na nekoliko 
osnovnih: zdravlje, sigurnost, stabilno radno 
mjesto, toplina doma i dragih ljudi. Kao da nam 
je pandemija ispraznila riznice želja i povećala 
škare kojima režemo sve ono u čemu smo prije 
znali uživati.
I upravo zato je Uskrs koji je pred nama iznimno 
važan. Njegova poruka je jasna: Isus je uskrsnuli 
Bog, koji s čovjekom ostaje i onda kad čovjek 
Njega odbaci i kad misli da je potpuno sam i 
napušten. Uskrsu su prethodili križ i smrt – bilo 

je potrebno proći muku, ostavljenost, samoću, 
tjeskobu, očaj, bilo je potrebno ogoliti se do srži 
kako bi na tom, naoko završetku mogao nastati 
novi početak. 
Poruka Uskrsa je tako poruka nade, povjerenja, 
opraštanja i zajedništva za novo vrijeme pred 
nama. Poziva nas da vjerujemo kako Bog ne 
zaboravlja čovjeka ni u najtamnijim trenutcima 
i da je ovdje i onda kada ga ne osjetimo i kada 
ne vidimo tragove Njegove prisutnosti. Da treba 
izdržati još samo malo. 
Bog je na križu sam sebe darovao ljudima. 
Najveća je to žrtva – dati se za druge. Svoju 
ljubav, svoje povjerenje, svoje slobodno vrijeme, 
svoje sposobnosti, svoje napore. Pogotovo onda 
kada nisu uzvraćeni i kada ne vidimo plodove 
svoje žrtve. No, to je i jedino što se upisuje u 
trajnu vrijednost, našu duhovnu baštinu.
Zato ovog Uskrsa, uz poruku sigurnosti, radosti i 
nade u bolje sutra, poklonimo jedni drugima ono 
najvažnije – sebe. Shvatili smo u ovih godinu 
dana koliko je novac, u odnosu na sigurnost, 
zaštitu i ljubav, nevažan, a koliko je važna svaka 
gesta dobrote! 

Sretan i blagoslovljen Uskrs želi vam
Vaš ICV 

IZ MIKEŠKOG KUTA

Namisto da po kafićkim terasama 
sjedim, ležerno u društvu palamudim, 
nješta pametno raspravljam il’  
nedajbog virusa provociram, ja se lipo 
po varoši prošetavam, uokolo gledam, 
uživam u proliću i študiram. Posebno 
rada ‘odam po sporednim sokakima 
ispunjenim neobičnim mirom il’ 
cvrkutom tica te miomirisima iz kujnji 
bez napa šta se lipo osjete dok prolazite 
nuz penđere i plotove da odma’ od 
miline ogladnite. Ćutim juhice razne ko 
i variva znana šte se pare iz ranjgljika i 
kotlića, a ondak me iz nirvane rupa pod 
nogama prene te se protrgnem i vidim 
po asvaltu sve njeke rupe ko zakrpe, 
veljke, duboke i ružne, pa si domislim 
gle! radi se, radi se. Došlo lipo vrime 
pa se po ulcama razbacale sve moguće 
mehanizacje šta režu, ‘’preoravaju’’ i 
melju tu staru asvaltnu bazu i sve to 
lipo iskopaju al’ ondak njikak’ da dojdu 
oni drugi dab’ tog friškog sloja metli 
pa nastane cila strava od vožnje po tim 
izrezanim kockama i pravokutnikima 
dubokim desetak centimetera zbog koji’ 
oni pri jačem gasu lipo se protresu u 
svom limenom ljubimcu a bicikljisti 
moraju sić il’ odvozt slaloma?! Pa se 
pitam kad će se uvest praksa da se to 
istog dana lipo poravna a na da se 
na njekim mjestima strepi i čeka ‘’dva 

dana’’ da se odradi kak’ valja. Ono u 
Ljubljanskoj ulci j’ bila prava strava 
s tuljkim rupama i sva sreća da nij’ 
bilo njeki šteta a i tam’ je ipak manje 
prometno paj’ malokoji mort i nadrljo… 
Dok se drugi okolo zatvaraju, kod nas 
je još uvik ko da smo na godišnjem 
odmoru i nema njeki posebni’ i teški 
mjera ko u drugim državama koje 
se, baš za blagdana zatvaraju?! Pa 
ondak ajdmo ljudi dajte i cjente to, 
a ne vod’te  magarca za uši i hajlajf. 
Evo, ljuta bola udara i na mlade a 
od stariji’ se spustla na niže i već fata 
fircigere a okolo govore da bi moglo 
bit’ i gore jerbo treći val se očekuje?! 
Stog’ je lipo vidt rezultate nacijonalne 
epidemijološke službe na dnevnoj 
bazi di nam župan’ja po osvještenosti 
građana dalek’ najbolja jerbo imademo 
najmanje zaraženi’ slučajeva… Pred 
nama j’ ‘’Veliki tidan’’ pa se nadam da 
će bit’ dostojan, al’ i dovoljno oprezan 
te da ćmo se malo curuknit u svim 
segmentima jerbo nam druge nema. 
Stoga Vam dragi moji Virov’tičani i 
Mikeši željim sretan i blagoslovljen 
Uskrs i da nas donositelj mira i 
Spasitelj svita prosvitli da budemo bolji 
neg’ šta smo bili!...    

Vaš Bera

Treba se malo curuknut'

BLAGDANSKA ČESTITKA UREDNIŠTVA
Uskrs nas podsjeća na ono najvažnije - zajedništvo, ljubav i žrtvu 
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VIROVITIČKO-PODRAVSKI ŽUPAN IGOR ANDROVIĆ

Budimo široka srca 
prema onima kojima je naša 
pomoć potrebna
U povodu nadolazećih uskrsnih 
blagdana župan Igor Andrović uputio 
je uskrsnu čestitku svim stanovnicima 
Virovitičko-podravske županije. 
- Pred nama je Uskrs, najveći 
kršćanski blagdan, blagdan Kris-
tova uskrsnuća i pobjede života nad 
smrću. Nažalost i ove godine Uskrs ne 
dočekujemo kao nekada. I ovaj, kao i 
prošlogodišnji dočekujemo u vremenu 
pandemije koronavirusa koja nam je 
promijenila živote. 
No, i u vremenima kada ne možemo 
ponuditi zagrljaj, budimo široka srca 
prema onima kojima je naša pomoć 
potrebna. Neka naša toplina, naš 
osmijeh budu njihov dom, s nadom da 
ćemo već dogodine biti bliže vre-
menima u kojima nismo strepjeli od 
stiska ruke i zagrljaja, posebice prema 
starijima. Za to nam treba poštivanje 
epidemioloških mjera, značajniji dolazak većih količina cjepiva, 
uz veću procijepljenost naših stanovnika. 
Budimo strpljivi, ustrajni, hrabri u vjeri, te onako kako je Krist 
na križu pobijedio smrt, pobijedimo i svi mi, strpljivo, ponizno i 
ustrajno, ali i snažno i odlučno ovog neprijatelj koji se posljednjih 
više od godine dana nadvio nad svima nama i promijenio nam 
živote. Jer, svi mi danas želimo da nam sutra Uskrs bude kao 
nekada, u krugu obitelji, uz zagrljaj i poljubac, uz stisak ruke. 
Sretan vam Uskrs!

AKTUALNO I 3

GRADONAČELNIK IVICA KIRIN

Neka Uskrs u nama probudi 
osjetljivost za druge 

Drage moje Virovitičanke i Virovitičani, vama i vašim obiteljima te dragim ljudima 
oko vas želim sretan i blagoslovljen Uskrs. 
Uskrs je simbol Kristove muke i uskrsnuća, ali i novog početka. Stoga neka u 
nama probudi osjetljivost za druge i potakne nas da činimo dobro jedni drugima 
pridržavajući se temeljnih kršćanskih vrijednosti koje učimo od malih nogu. 
Neka radost Uskrsa uđe u naše domove i dočekajmo ga u miru i radosti okruženi 
našim najmilijima. 

IZ MIKEŠKOG KUTA

VIROVITIČKI FRANJEVCI 

Isus s nama korača 
kroz našu 
svakodnevnicu 
Draga braćo i sestre, dragi prijatelji!
U ovo doba straha i neizvjesnosti Krist nam 
donosi sigurnost i oslonac. 
Svojom proslavom u muci pokazao nam je 
kako dobro razumije naše napuštenosti i našu 
samoću. Svojim silaskom u grob pokazao nam 
je da ta stvarnost nije posljednji odgovor na 
naša pitanja. Uskrsnuo je i ostavio grob otvo-
ren da svjedoči njegovu nemoć nad Životom.
Svima nam je dao nadu iznad svake nade, 
da nam je grijeh oprošten i da nam je život 
darovan.
On ostaje s nama u sve dane do svršetka svije-
ta. I korača s nama kroz našu svakodnevnicu, 
da se sami ne izgubimo na putu u vječnost.
Sretan i blagoslovljen Uskrs svima vama, koje 
ćemo susresti u našoj crkvi, svima do kojih 
će riječi stići putem medija i poznanika. Neka 
je blagoslovljen Uskrs  vašima i svim ljudima 
dobre volje.
Ostanimo ljudi nade i ne dopustimo da nas 
svlada strah. 

Vaši virovitički franjevci.



1. TRAVNJA 2021. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST

Gradonačelnik Virovitice Ivica 
Kirin i župan Igor Andrović 
održali su u ponedjeljak, 22. 
ožujka, u Virovitici sastanak s 

direktorom Fonda za zaštitu okoliša i en-
ergetsku učinkovitost Sinišom Kukićem 
te predstavnicima Fonda. Tema sastan-
ka bili su projekti i investicije koje se pro-
vode na području Virovitičko-podravske 
županije, a sufinancira ih Fond. Sas-
tanku su nazočili i predstavnici Flore 
VTC, razvojnih agencija VTA i Vidre te 
Poslovnog parka.
Gradonačelnik Ivica Kirin rekao je kako 
je sastanak obuhvatio sve važne teme iz 
područja gospodarenja otpadom, zaštite 
okoliša i energetskih obnova. Konkret-
no, razgovaralo se o sanaciji odlagališta 
otpada do 2028. godine, sufinanciranju 
obnovljivih izvora energije solarnih 
elektrana na javnim zgradama, nabavi 
spremnika za biootpad, sufinanciranju 
uređenja kontejnerskih otoka kod zgra-
da, iskorištavanju geotermalne energije 
te drugim temama.

VISOKI STANDARDI 
- Pokazali smo da znamo koristiti EU 
sredstva za naše projekte, a u tome 
nam je potrebna  financijska i tehnička 
pomoć. Zato smo se obratili Fondu da 
nam u tehničkom smislu budu part-
neri, da se i dalje možemo javljati na 
natječaje. Imamo prekrasnu prirodu i 
sačuvan okoliš. Na tome moramo i dalje 
raditi. Standardi koje moramo poštovati 
idu na ruku građanima, uskoro ćemo 
puno toga morati financirati iz mini-
starstava i EU sredstava, kao i vlastitim 
sredstvima, a cilj nam je i dalje da naši 
građani dobiju najveći mogući standard 
po tom pitanju, a da cijena zbrinjavanja 
otpada bude što je moguće niža - nagla-
sio je I. Kirin o ulaganjima u kojima od 
Fonda očekuju da im bude partner na 
projektu.
Župan Igor Andrović rekao je kako su, 
uz ostala područja, razgovarali i o konk-
retnim ulaganjima. Jedno od njih odno-
si se na pitanje kotlovnica na području 
grada Virovitice. Točnije, kotlovnicu 
koja obuhvaća Osnovnu školu Vladi-
mira Nazora i pet okolnih zgrada, a koja 
bi također trebala proći rekonstrukciju 
i korisnicima omogućiti cijene grijanja 
niže do 40 posto, po uzoru na kotlovnice 

na kojima su prijašnjih godina ti radovi 
izvedeni. Bilo je riječi i o  uređenju pod-
rumskih prostorija dvorca Janković 
u Suhopolju, za koji se nadaju novom 
natječaju s obzirom da na prošlom pro-
jekt zbog principa “najbržeg prsta” nije 
prošao.
- Vjerujem da ćemo sve investicije kojih 
smo se tijekom razgovora dotaknuli, od 
otpada do energetskih obnova, i ubuduće 
moći zajednički provoditi, jer proračuni 
Grada Virovitice i Virovitičko-podravske 
županije sami nisu dostatni za sve velike 
projekte. Zato nam je pomoć sredstava 
iz EU i Fonda itekako dobrodošla - rekao 
je župan Igor Andrović.

DOBRA SURADNJA
Siniša Kukić, ravnatelj Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost, ocijen-
io je ovaj sastanak nastavkom uspješne 

suradnje s Gradom Viroviticom i 
Virovitičko-podravskom županijom.
- U proteklih 15 godina uložili smo u 
ovu županiju više od 170 milijuna kuna 
jer su ljudi iz Grada i Županije izuzetno 
stručni i prepoznaju potrebe ovog di-
jela Hrvatske. Danas smo prošli mnoge 
teme, oko mnogih smo se složili i neke 
ćemo rješavati već za koji dan. Pokušali 
smo pokazati draft pozive za cijelu 
godinu, alokacija će biti veća nego prošle 
godine, sve je pripremljeno: 18 javnih 
natječaja i poziva će biti. Nadam se da 
ćemo zahvaljujući ovakvim sastancima 
biti vrlo uspješni i ubuduće - zaključio je 
S. Kukić. 
Nakon sastanka svi sudionici su obišli i 
novo reciklažno dvorište koje se nalazi u 
blizini gradskog odlagališta u Virovitici. 

AKTUALNO4 I

• DALI OBOL ZAŠTITI PLANETA      
Na sat vremena ugasili 
svjetla u Virovitici 
i prigradskim naseljima 

Grad Virovitica i ove se godine tradicionalno uključio 
u sudjelovanje u akciji „Sat za planet Zemlju“ koji 
organizira Svjetska organizacija za zaštitu prirode WWF. 
Virovitica je od samih početaka dio ove akcije pa je u 
subotu, 27. ožujka, od 20.30 do 21.30 sati zajedno s pri-
gradskim naseljima ugasila svoju javnu rasvjetu i time 
pokazala svoju predanost planetu. 

V. L.  

• VEĆA OPERATIVNOST
JVP-u Virovitica novo 
navalno vozilo vrijedno 
2,8 milijuna kuna 

Predstavnici Javne vatrogasne postrojbe Virovitica 
preuzeli su u četvrtak, 25. ožujka, u Zagrebu novo 
navalno vozilo. Radi se o vozilu marke Mercedes 
koje ima opremu za vatrogasne, ali i za niz tehničkih 
intervencija, a koje je JVP dobio u okviru projekta 
„Modernizacija vozila vatrogasnih postrojbi RH“. 
Dosadašnje navalno vozilo, ističu u JVP Virovitica, 
bit će prenamijenjeno u tehničko vozilo, a staro 
tehničko vozilo bit će zamijenjeno za vozilo koje će 
služiti za intervencije u šumskim požarima. U planu je 
i nabava novog kombi vozila za prijevoz vatrogasaca, 
a sadašnje kombi vozilo bit će ustupljeno Kazalištu 
Virovitica. Tim povodom virovitičke vatrogasce obišao 
je i gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin sa svojim 
zamjenicima Damirom Marenićem i Vlastom Honjek-
Golinac te suradnicima i zahvalio im za dosadašnji 
trud i rad. 
- Vozilo je vrijedno 2,8 milijuna kuna, a zahvaljujući 
njemu naši će vatrogasci biti opremljeni na najvišoj 
europskoj razini kako za vatrogasne, tako i za tehničke 
intervencije - rekao je gradonačelnik I. Kirin. 
- Ovim putem zahvaljujem Vladi RH, Ministarstvu 
unutarnjih poslova, Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici 
te Gradu Virovitici koji nas prati svih ovih godina, s 
nadom da će se ta suradnja nastaviti i ubuduće. Novo 
navalo vozilo opremljeno je aku alatom pa vatrogasci-
ma na intervencijama više neće biti potreban agregat, 
čime će se podići njihova operativnost - naglasio je 
tom prilikom zapovjednik JVP Virovitica Anto Tutić. 
Vozilo ima spremnik za 2700 litara vode i 400 litara 
pjenila. Opremljeno je s nizom detektora i ima 
praktički sve što je potrebno vatrogascima tijekom 
intervencije. 

M. Š. 

INFO KUTAK

Marija Lovrenc 

PREDSTAVNICI FONDA U VIROVITICI 

U posljednjih 15 godina na područje VPŽ 
uloženo više od 170 milijuna kuna
G

ZBOG VELIKOG INTERESA GRAĐANA 
Ove godine povećana sredstva za 
energetsku obnovu obiteljskih kuća
Na upit novinara što je s energetskim obnovama obiteljskih kuća, za što je 
prošle godine interes daleko premašio planirane iznose, S. Kukić je rekao kako 
je Fond prepoznao potrebu građana te da će za novi natječaj, a koji bi trebao 
biti raspisan u prvom dijelu godine, iznos biti daleko veći od 204 milijuna kuna 
koliko je bio prošle godine.
- Planiramo povećati iznos s obzirom na potrebe građana te im ujedno olakšati 
s dokumentacijom, odnosno postupak prijave će biti isti kao i prošle godine, 
to se neće mijenjati pa će se na vrijeme moći pripremiti za natječaj - rekao je 
predsjednik Fonda S. Kukić.

CIJEPLJENJE PROTIV COVID-19 NA NAŠEM PODRUČJU 

Prvu dozu primilo oko 5400 osoba, 
drugu nešto više od 1900 
Od 27. prosinca i početka cijepljenja protiv koronavirusa (Pfizer, Moderna i AstraZene-
ca) na području Virovitičko-podravske županije 5442 osobe cijepljene su prvom, a njih 
1934 drugom dozom cjepiva. Ovaj tjedan na područje VPŽ stiže još 1500 doza.  
Od početka pandemije koronavirusa s područja Virovitičko-podravske županije viru-
som SARS-CoV-2 zarazilo se 3680 osoba (u ovu brojku uračunati su i najnoviji rezulta-
ti PCR testova, ali i „brzih“ antigenskih testova koji se inače „ne prikazuju“ u redovitoj 
dnevnoj statistici). Nažalost 109 ljudi preminulo je od posljedica infekcije COVID-19. 
Iako je na našem području još uvijek dobra epidemiološka situacija (manji broj zaraženih 
i hospitaliziranih) iz Stožera civilne zaštite VPŽ apeliraju na odgovorno ponašanje i 
poštivanje epidemioloških mjera. 

K. T. , ilustracija: Freepik
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PREDSTAVNICI FONDA U VIROVITICI 

U posljednjih 15 godina na područje VPŽ 
uloženo više od 170 milijuna kuna

• VIROVITIČANKA (49) ŽRTVA 
PRIJEVARE NA DRUŠTVENIM MREŽAMA

Trebao joj kredit, 
pronašla online oglas i 
“bankaru“ uplatila više 
od 400 tisuća kuna

Policijska uprava virovitičko-
podravska u srijedu, 24. ožujka, 
izvijestila je o događaju koji 
se može svrstati u rubriku 
„vjerovali ili ne”. Naime, 49-
godišnja Virovitičanka trebala 
je kredit pa je 2018. godine 
putem društvene mreže stupila 
u kontakt s osobom koja joj 
je obećala isplatu kredita po 
povoljnim uvjetima. Potom je, kako 
stoji u policijskom priopćenju, od 2. 
svibnja 2018. do 11. studenog 2020. godine 
putem društvene mreže stupila u kontakt s nepoznatom 
osobom s ciljem ishodovanja kredita. U navedenom 
razdoblju je, izvijestila je policija, toj nepoznatoj osobi 
koja je putem stranice na društvenoj mreži klijentima 
obećavala povoljne kredite uplatila više od 400 tisuća 
kuna. Iako je redovito uplaćivala potreban novac „za 
realizaciju kredita”, nikada ga nije uistinu dobila.
Kada je slučaj prijavila policiji, istraga je pokazala da 
je riječ o 28-godišnjaku s područja PU vukovarsko-
srijemske koji je zaista kreirao stranicu na društvenoj 
mreži i na njoj nudio lažne kredite te zbog toga zaradio 
kaznenu prijavu za računalnu prijevaru. Kako neslužbeno 
doznajemo, oštećena 49-godišnjakinja je vlasnica jednog 
knjigovodstvenog servisa iz Virovitice.
Ovaj zanimljiv slučaj, unatoč tome što je istraga završena, 
još uvijek ima niz neodgovorenih pitanja. Prvo se odnosi 
na iznos koji je žrtva uplatila lažnom bankaru. Otkud joj 
400 tisuća kuna koje je uplaćivala u ratama? I zašto je 
kao osoba koja raspolaže tuđim financijama pokušala re-
alizirati kredit preko društvene mreže kada se zna da je to 
jedan od najnesigurnijih načina sklapanja poslova upravo 
zbog velikog broja računalnih prijevara i gotovo nikakve 
sigurnosti? Treće pitanje koje je jednako tako zanimljivo 
– ako već na početku nije uspjela dobiti željeni kredit, 
zašto je uopće nastavljala uplaćivati novac, i to pune dvije 
i pol godine?
Ovaj slučaj bio je još jedan povod policiji da ponovno 
upozori sve građane da ne nasjedaju na povoljne oglase 
za kredite i zajmove te se ne upuštaju u sumnjive novčane 
transakcije kako ne bi sami postali žrtve ili nesvjesno 
sudjelovali u počinjenju kaznenih djela.
- Ako smatrate da se radi o prijevari ili nekom drugom 
protupravnom ponašanju, događaj prijavite policiji na 
broj 192 ili u najbližu policijsku postaju - poručili su iz PU 
virovitičko-podravske.                                               

   V. L. 

CRNA KRONIKA

U proteklih 15 godina 
uložili smo u ovu 

županiju više od 170 milijuna 
kuna jer su ljudi iz Grada i 

Županije izuzetno stručni i 
prepoznaju potrebe ovog dijela 

Hrvatske. Danas smo prošli 
mnoge teme, oko mnogih smo 
se složili i neke ćemo rješavati 
već za koji dan, rekao je Siniša 

Kukić. 

Standardi koje mora-
mo poštovati idu na 

ruku građanima, uskoro ćemo 
puno toga morati financirati iz 

ministarstava i EU sredstava, 
kao i vlastitim sredstvima, a cilj 

nam je i dalje da naši građani 
dobiju najveći mogući standard 

po tom pitanju, a da cijena 
zbrinjavanja otpada bude što 
je moguće niža, naglasio je I. 

Kirin o ulaganjima.

Vjerujem da ćemo sve 
investicije kojih smo 
se tijekom razgovora 

dotaknuli, od otpada do ener-
getskih obnova, i ubuduće moći 

zajednički provoditi jer proračuni 
Grada Virovitice i Virovitičko-
podravske županije sami nisu 

dostatni za sve velike projekte. 
Zato nam je pomoć sredstava iz 
EU i Fonda itekako dobrodošla, 
rekao je župan Igor Andrović.

• OPĆINSKO DRŽAVNO ODVJETNIŠTVO U VIROVITICI 

Podignuta optužnica protiv 77-godišnjaka zbog spolne 
zlouporabe 10-godišnjeg djeteta
Općinsko državno odvjetništvo u Virovitici izvijestilo je da je 3. 
ožujka 2021. podiglo optužnicu protiv hrvatskog državljanina 
(1944.) zbog počinjenog kaznenog djela spolne zlouporabe 
djeteta mlađeg od petnaest godina iz čl. 158. st. 2. Kaznenog 
zakona.
Okrivljenika se tereti da je od 6. do 7. lipnja 2020. u dvorištu 
svoje obiteljske kuće u jednom mjestu na području Virovitičko-
podravske županije počinio navedeno kazneno djelo na štetu 
djeteta (2010.).

V.L. 
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• Kako neslužbeno doznajemo, oštećena 
49-godišnjakinja je vlasnica jednog 

knjigovodstvenog servisa iz Virovitice.

REAGIRALA I STRUKOVNA GRUPA 
RAČUNOVOĐA VPŽ 
Ovakvi izolirani slučajevi ne smiju 
biti povezani s cijelom strukom 
Slučaj vlasnice knjigovodstvenog servisa (49) iz Viro-
vitice koja je pokušala realizirati kredit putem Facebooka 
i lažnom bankaru uplatila više od 400 tisuća kuna naišao 
je na veliki odjek i komentare u javnosti. Reagirala je 
i Strukovna grupa računovođa Virovitičko-podravske 
županije, koja je poslala priopćenje vezano uz slučaj. 
Priopćenje koje potpisuje predsjednica Strukovne grupe 
Vlatka Strusa prenosimo u cijelosti.  
- Poštovani, u ime svih računovođa VPŽ dužnost mi je 
i moralna obveza reagirati na članak koji je 24. ožujka 
objavljen u medijima u vezi s povezivanjem jednog 
knjigovodstvenog servisa sa sumnjivim radnjama. 
Računovodstvena struka je struka koja nosi niz odgov-
ornosti i obveza, a jedna od osnovnih je voditi brigu da 
klijenti i osobno poslovanje bude u skladu sa Zakonima 
RH. Na svakom knjigovodstvenom servisu stoji velika 
odgovornost i specifičnost u odnosu povjerenja klijent 
– knjigovođa te briga o financijskom poslovanju. S 
obzirom na objavljeni članak na stranicama određenih 
medija i komentara koji se ispod tih članaka pojavljuju, 
kao struka želimo reći da se u potpunosti ograđujemo 
i oštro osuđujemo svako poslovanje mimo Zakona i 
svaku povezanost s kojekakvim nezakonitim grupama 
i poslovanjem. Pojedinačni i izolirani slučajevi nažalost 
postoje u svim djelatnostima, ali oni ne trebaju i ne smiju 
biti povezani s cijelom strukom, stoga svim korisnicima 
usluga knjigovodstvenih servisa želimo poručiti da se 
ne opterećuju ovakvim izoliranim slučajevima - stoji u 
priopćenju.



1. TRAVNJA 2021. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST

IN MEMORIAM 

U 104. godini preminula 
Kata Jung Mila, najstarija 
žiteljica naše županije
Kata Jung, zvana 
Mila, po službenim 
podacima i najstarija 
žiteljica Virovitičko-
podravske županije, 
preminula je u svojoj 
104. godini života. 
Vitalna i draga Mila, 
koja je sa sinom i 
obitelji živjela u Viro-
vitici, čuvala je svoju 
skromnost i sves-
tranost do samog 
kraja, po koju će je, 
uz obitelj i rodbinu, pamtiti i brojni poznanici. Obitelj 
je tom prilikom uputila javnu zahvalu svima koji su im 
izrazili sućut. Podsjećamo, Kata Jung Mila proslavila je 
14. siječnja 2018. godine u krugu obitelji 100. rođendan. 
Čestitke toj vitalnoj umirovljenici stizale su tada sa svih 
strana. Unatoč teškom životu (ona i brat u desetoj godini 
života izgubili su majku zbog bolesti, a nedugo nakon 
toga i oca, pa ih je na noge podigla baka), puno rada i 
odricanja, Mila je uvijek govorila kako ima ispunjen i sre-
tan život, kako joj ništa nije teško. I u poodmakloj dobi 
bila je samostalna – bila je pokretna, čitala je duhovno 
štivo, pratila programe na televiziji… Onima koji su je 
poznavali ostat će u sjećanju kao skromna i dobra žena 
koja je podigla obitelj i koja je iz svake životne situacije 
znala izvući najbolje, uz pomoć vjere, skromnosti i 
radišnosti. Svijetli je primjer koji svojim djelima već 
slijede njeni najmiliji.                                            M. Lo. 

AKTUALNO6 I

ni su ovdje kada je 
riječ o ozbiljnim, 
opasnim stanjima, 
kada je doslovno 

život u pitanju. Na svim su 
terenima, u svim situacijama 
i u svim uvjetima. Dolaze k 
nama prelazeći ceste, kanale, 
pješačeći po šumi i livadi, ovd-
je su kada nas zadesi najveća 
nesreća. Njima odlazimo 
kada naši liječnici ne rade. 
Na raspolaganju su drugima 
za svaki praznik, blagdan i 
vikend. Riječ je o službi hitne 
medicinske pomoći, konkret-
no Zavodu za hitnu medicinu 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije, u okviru kojeg se 
za pacijente od Kladara do 
Orahovice brine 30 timova, a 
koji u svakom trenutku izlaze 
na teren i zbrinjavaju životno 
ugrožene građane. 
Osim njih za hitne prijevoze 
pacijenata u druge zdravst-
vene ustanove skrbi i 11 ti-
mova sanitetskog prijevoza. 
Županijski Zavod za hitnu 
medicinu danas ima svoje is-
postave u Virovitici, Slatini, 
Pitomači i  Orahovici, te prip-
ravnost u Voćinu i na usluzi je 
24 sata dnevno. 
Na taj način, kaže ravnateljica 
Lahorka Weiss, cijelo područje 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije pokriveno je hitnom 
medicinskom pomoći. A nju 
su, pokazuju podaci, unatoč 
pandemiji koronavirusa 
građani prošle godine trebali 
više nego ikada. 

UVIJEK DOSTUPNI 
- Samo tijekom 2020. godine 
bilo je 7083 hitnih interven-
cija na terenu i 8844 hitnih 
pregleda u ambulantama, a 
obavljeno je i 17.850 sani-
tetskih prijevoza. Prošla godi-
na bila je izazovna za sve nas, 
a pogotovo za naše zdravst-
vene djelatnike Zavoda za 
hitnu medicinu, koji su bili 
prvi na braniku pandemije 
uzrokovane koronavirusom. 
I bez obzira na to, Covid-19 

i povećani pritisak, svi hitni 
pacijenti imali su dostupnost 
liječnika od 0 do 24 sata u 
svim ispostavama Zavoda, 
što je rezultat sluha lokalne 
politike prema plaćanju na-
dstandarda kako bi svojim 
stanovnicima pružila što 
kvalitetniju zdravstvenu skrb 
- kaže Lahorka Weiss. 
Analiziramo li navedeno, 
dolazi se do zaključka kako 
je hitna prošle godine izlazila 
na teren jednom u svakih sat 
vremena, a jednak broj hitnih 
pregleda imali su i u ambulan-
tama. Zdravstveni djelatnici 
županijskog Zavoda za hitnu 
medicinu zbrinjavali su tako 
na terenu i Covid-19 pozitivne 
pacijente, prevozili pacijente 
u virovitičku Opću bolnicu, a 
teško bolesne Covid-19 paci-
jente prevozili u respiracijske 
centre. 
- Naši djelatnici su sudjelovali 
i u uzimanju uzoraka za PCR 
testiranje, a jedan dio radio 
je i u Općoj bolnici Virovitica 
na odjelu s Covid-19 pozi-
tivnim pacijentima - ističe L. 
Weiss, objašnjavajući da je 
bilo uistinu mnogo posla zbog 
čega se s pravom može reći da 

• GODINA DANA OD PRVOG SLUČAJA 

KORONAVIRUSA NA PODRUČJU 

VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE      
Dr. Venus: Imamo dobre 
pokazatelje

U ponedjeljak, 29. ožujka, prošlo je točno godinu dana 
otkako je na području Virovitičko-podravske županije 
detektiran prvi slučaj koronavirusa, a danas, prema 
posljednjim podacima sedmodnevne učestalosti zaraze, 
Virovitičko-podravska županija ima incidenciju 45 na 
100.000 stanovnika. Manju učestalost bilježe samo 
Koprivničko-križevačka (42) i Istarska županija (44). 
Na to se osvrnuo dr. Miroslav Venus, ravnatelj Zavoda 
za javno zdravstvo „Sveti Rok“ VPŽ i član Stožera civilne 
zaštite Virovitičko-podravske županije.
- Prije godinu dana bili smo posljednja županija koja 
je zabilježila zaraženog koronavirusom. Bilo je to 29. 
ožujka. Puno je toga iza nas, no u tih godinu dana 
Virovitičko-podravska županija kontinuirano bilježi, 
u odnosu na druge po veličini slične županije, bolje 
pokazatelje. Konstantno smo među boljim hrvatskim 
županijama. To je zasigurno i plod pravovremenih 
odluka i promišljanja, ali i pokazatelj dobre suradnje sa 
stanovnicima Virovitičko-podravske županije, odnosno 
njihovog pridržavanja preporučenih epidemioloških 
mjera, na čemu im zahvaljujemo. Treći val? O tome sada 
možemo raspravljati, jesmo li na „repu drugog“ ili smo 
započeli s “trećim valom”... No, važno je pridržavanje 
epidemioloških mjera, a vjerujem da će uskoro doći i 
dodatne količine cjepiva kako bi i procijepljenost naših 
stanovnika bila što veća te se time dodatno smanjila 
mogućnost širenja koronavirusa na ovom području - 
kazao je dr. Miroslav Venus.

M .L. 

INFO KUTAK

Pripremila: Marija Lovrenc

DJELATNICI ŽUPANIJSKOG ZAVODA ZA HITNU MEDICINU PROŠLE GODINE INTERVENIRALI NA TERENU 7083 PUTA 

Na teren izlaze baš svakoga sata, a njihov vozni 
park prijeđe više od milijun kilometara godišnje 
O

Lahorka Weiss, ravnateljica Zavodu za hitnu medicinu 
Virovitičko-podravske županije

Liječnici, sestre i tehničari apeliraju na cijepljenje budući da iz prve ruke znaju sve 
o posljedicama bolesti Covid-19

U ambulantama 
u prosjeku prime 
bar jednog hitnog 
pacijenta svakih 
sat vremena, 
uz pomoć 
na terenu.

RJEŠENJE ZA GRAĐEVINSKI I GLOMAZNI KOMUNALNI OTPAD

Flora će mobilnim postrojenjem moći doći do samoga gradilišta
Tvrtka Flora VTC potpisala je s Mini-
starstvom gospodarstva i održivog 
razvoja te Fondom za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost ugovor o 
dodjeli bespovratnih sredstava za 
uspostavu mobilnog postrojenja za 
obradu građevinskog i glomaznog 
komunalnog otpada. Sredstva su 
iz europskih strukturnih i inves-
ticijskih fondova, a pokrivaju 50 
posto ukupne investicije vrijedne 
7.124.037,50 kuna.
– Svrha ovog projekta je uspostavi-
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DJELATNICI ŽUPANIJSKOG ZAVODA ZA HITNU MEDICINU PROŠLE GODINE INTERVENIRALI NA TERENU 7083 PUTA 

Na teren izlaze baš svakoga sata, a njihov vozni 
park prijeđe više od milijun kilometara godišnje 

je za ovu službu, kao i druge 
medicinske službe, prošla go-
dina bila izazovna i naporna. 
Prošla godina je bila i u znaku 
nastavka ulaganja u opremu i 
u vozni park Zavoda, o koji-
ma su ovisni.
- Odnedavno je vozni park 
Zavoda za hitnu medicinu 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije bogatiji za 5 novih 
vozila, za koji se sveukupno 
utrošilo 1,9 milijuna kuna. 
Budući da je Zavod i u 2018. 
godini   nabavio sedam novih 
vozila, moram reći da se kon-
tinuirano ulaže u obnovu 
voznog parka. To je itekako 
potrebna investicija jer naš 

vozni park u prosjeku prijeđe 
i više od milijun kilometara 
godišnje - ističe L. Weiss. 
Izdvojila je pritom kup-
nju specijaliziranog vozila 
za potrebe hitne medicin-
ske pomoći s pogonom na 
sva četiri kotača, a koje je 
posebno prilagođeno zahtje-
vima specifičnog geografskog 
područja općine Voćin. To 
vozilo, koje omogućuje timu 
da brže i kvalitetnije stigne 
i do onih pacijenata koji se 
nalaze na teško dostupnim 
područjima, kupljeno je uz 
sufinanciranje Virovitičko-
podravske županije i Općine 
Voćin. 

SUVREMENA OPREMA 
Novi koronavirus namet-
nuo je i nabavu suvremene 
opreme koja se može osim 
za Covid-19 pacijente ko-
ristiti i za prijevoz pacije-
nata sa svim drugim vi-
sokozaraznim bolestima. 
Zavod je tako prošle godine 
nabavio posebnu izolacijsku 
jedinicu, tzv. bio bag. 
- Riječ je o opremi koja 
pruža zaštitu od kemijskih 
i bioloških agensa (bak-
terija, virusa, patogena), a 
koja uz maksimalnu zaštitu 
pacijenta prilikom prijevoza 
ujedno štiti i zdravstveno 
osoblje budući da njenom 

uporabom izbjegavamo 
svaku moguću kontami-
naciju.  Može se koristiti za 
Covid-19 pacijente, paci-
jente s opeklinama, ali i za 
svakog pacijenta koji ima 
oslabljeni imunološki sustav 
i koji treba imati posebne 
uvjete prijevoza. Prednost 
ove izolacijske jedinice je u 
tome što se može koristiti 
u standardnom prijevozu, 
ali i prijevozu zrakoplovom 
ili helikopterom. Ova opre-
ma bit će nam dio vrijedne 
zdravstvene nadogradnje 
i nakon što pandemija ko-
ronavirusa završi - kaže L. 
Weiss.  

Zavod za hitnu medicinu 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije prošle godine nas-
tavio je ulagati i u kadar. Su-
financirali su, kaže L. Weiss,  
više u obrazovanje tehničara 
u djelatnosti hitne. Prošle 
godine imali su i popunjenu 
ugovorenu mrežu hitne 
medicine s liječnicima, što 
je ostvareno zapošljavanjem 
novih liječnika. 
Uz svakodnevno spašavanje 
života i skrb o pacijentima, 
županijski Zavod za hitnu 
medicinu u ovoj godini čeka 
i niz drugih ozbiljnih zadaća. 
Jedna od najvećih je izgrad-
nja nove zgrade Zavoda na 

lokaciji unutar kruga Opće 
bolnice Virovitica, pro-
jekt za koji je već ishođena 
građevinska dozvola. Neće 
izostati ni nova ulaganja u 
potrebnu opremu i kadar, 
koji je od svega najvažniji, 
napomenula je L. Weiss. 
- Zahvaljujem svim djelat-
nicima u hitnoj medicinskoj 
pomoći, sanitetu i Upravi 
koji su protekle godine bili 
suočeni sa sasvim novim uv-
jetima rada i koji su usprkos 
svemu pokazali vrlo visok 
stupanj spremnosti i zala-
ganja u pandemiji COVID-a 
- zaključila je ravnateljica L. 
Weiss. 

• Samo tijekom 2020. 
godine bilo je 7083 hitnih 

intervencija na terenu 
i 8844 hitnih pregleda 

u ambulantama, a 
obavljeno je i 17.850 

sanitetskih prijevoza. 
Prošla godina bila 
je izazovna za sve 
nas, a pogotovo za 
naše zdravstvene 

djelatnike Zavoda za 
hitnu medicinu, koji 

su bili prvi na braniku 
pandemije uzrokovane 
koronavirusom, kaže 

Lahorka Weiss. 

Kvalitetna oprema nužna je za pružanje stručne i 
pravovremene pomoći ugroženim pacijentima

RJEŠENJE ZA GRAĐEVINSKI I GLOMAZNI KOMUNALNI OTPAD

Flora će mobilnim postrojenjem moći doći do samoga gradilišta
ti održiv sustav gospodarenja 
građevinskim i glomaznim komu-
nalnim otpadom na području cijele 
Virovitičko-podravske županije 
te time značajno pridonijeti 
unaprjeđenju sustava gospodarenja 
otpadom u cjelini. Jedan od ciljeva 
projekta je izrazito nizak postotak 
oporabe građevinskog otpada kako 
u Virovitičko-podravskoj županiji, 
tako i u cijeloj Hrvatskoj, s 3 posto 
podići na zadovoljavajućih 70 posto 
- ističu u Flori.

Srce reciklažnog dvorišta čini speci-
jalna višenamjenska samohodna 
drobilica za građevinski i glomazni 
otpad s pripadajućim sortiračima 
i sitima. Nabavlja se i teška 
građevinska mehanizacija (telesko-
pski i bagerski utovarivači, topovi 
za zaštitu od zaprašivanja, agregati, 
grajferi, hidraulički čekići…), kao i 
sitni alati. Posebnost ovog sustava 
je mobilnost. Flora cijelo postrojen-
je može lako premještati na lokaciju 
najbližu samom mjestu nastanka 

građevinskog otpada te tako sman-
jiti nepotrebnu manipulaciju otpa-
dom, negativan učinak na okoliš, a 
također smanjiti i troškove rada.
- Za upravljanje cijelim postrojen-
jem dovoljna su dva djelatnika 
koja ćemo školovati i osposobiti 
za taj posao. Zahvaljujemo ovom 
prilikom djelatnicima Razvojne 
agencije VTA na suradnji i velikoj 
pomoći pri realizaciji ove projektne 
prijave - dodaju u Flori VTC.

V. L., foto: Flora VTC
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NOVA POGODNOST U VIROVITICI  

Povratnu ambalažu građani sada 
mogu predati i u reciklažnom dvorištu 

VIROVITICA
• OBRTNIK BOŽIDAR SABO 
GRADI NOVU HALU U 
PODUZETNIČKOJ ZONI III 
U pogonu za metalnu 
galanteriju posao će naći osam 
novih djelatnika 

Obrtnik Božidar Sabo iz Podgorja ovih je dana 
započeo s pripremnim radovima na izgradnji nove 
proizvodne hale u Poduzetničkoj zoni III. u Virovitici. 
U veljači ove godine kupio je zemljište površine 4.272 
m2 na kojemu će izgraditi halu veličine 800 m2 i u 
njoj proizvoditi metalnu galanteriju. Ukupna inves-
ticija iznosi oko 2 milijuna kuna, a planirani završetak 
izgradnje proizvodnog pogona je 2022. godina.
S obzirom na kriterije koji su utvrđeni Programom 
poticaja i olakšica razvoja gospodarstva grada 
Virovitice Strojobravarski i bravarski obrt „SABO“ 
ostvario je stopu olakšica od sto posto od kupoproda-
jne cijene zemljišta.
- Dosadašnji kapaciteti koje posjedujem u Podgorju 
su nedostatni pa sam odlučio krenuti u proširenje 
proizvodnje. Uz potporu Grada i cijenu zemljišta od 
kune po metru kvadratnom krenuo sam u izgradnju 
proizvodnog pogona te uz sedam sadašnjih planiram 
zaposliti još osam djelatnika - rekao je Božidar Sabo, 
dodavši da je od Grada dobio potporu u iznosu od 
gotovo 579 tisuća kuna.
Gradilište novog pogona obišao je i virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin sa svojim zamjenicima 
Damirom Marenićem i Vlastom Honjek-Golinac te 
suradnicima.
- Prvotni cilj naših poduzetničkih zona bio je up-
ravo privlačenje domaćih obrtnika da izgrade svoje 
pogone. Naše poduzetnike pratimo od početka do 
kraja realizacije investicije i tu smo za njih, zajedno s 
Razvojnom agencijom VTA. Bitno nam je da proiz-
vodnja ostane i razvija se u našem gradu - rekao je 
gradonačelnik Ivica Kirin, dodavši kako ovo nije 
jedina investicija. U planu je izgradnja još nekoliko 
pogona, no situacija s pandemijom koronavirusa sve 
je malo usporila.
- Čim se situacija s pandemijom poboljša, očekujemo 
nove pogone i nova radna mjesta - dodao je I. Kirin. 

M. Šolc  

• VELIKO SRCE ZA POTREBITE  
Prikupljene namirnice i druge 
potrepštine za socijalnu samo-
poslugu “Djelo ljubavi“ 

Tradicionalno uoči blagdana GDCK Virovitica održava 
akciju prikupljanja higijenskih potrepština i namir-
nica za potrebite, za Socijalnu samoposlugu „Djelo 
ljubavi“. Tako su svi zainteresirani dobili priliku 
nekome uljepšati blagdan. Svoje donacije mogli su 
ostaviti ispred trgovačkih centara KTC-a u Virovitici i 
Pitomači ili osobno donijeti u Socijalnu samoposlugu. 
Svoj obol uoči Uskrsa dale su općine, škole, djelatnici 
ustanova i zaposlenici iz cijele Virovitičko-podravske 
županije, županijske i gradske institucije, članovi 
udruga te mnogobrojni građani. Ovaj skroman, 
ali potreban dar olakšat će samcima i obiteljima 
nadolazeće uskrsne blagdane.                                   V. L. 

Interes građana za kuće u nizu 
koje će Grad Virovitica po 
modelu POS-a graditi u Ulici 
Stjepana Redera je uistinu velik. 
Od početka ankete koju je Grad 
pokrenuo, a koja se može ispu-
niti do 20. travnja, već se javilo 
više od trideset obitelji. Grad je 
krenuo oprezno – s planom za 
izgradnju deset kuća pa je Grad-
sku upravu ugodno iznenadio 
zasad trostruko bolji odaziv. 
Svakoga dana javljaju se novi 
zainteresirani, doznajemo. Iako 
je prvenstveni plan bio izgrad-
nja desetak kuća u nizu, od kojih 
bi svaka imala vlastito malo 
dvorište, čini se, barem prema 
iskazanom interesu, da će to 
biti tek početak, odnosno da je 
riječ o potrebnim investicijama 
koje će svoju opravdanost imati 
i sljedećih godina. 

DA BUDE ŠTO JEFTINIJE 
Jer, ideja je, očito, došla na plod-
no tlo. Rok otplate kredita do 30 
godina + 1 godina počeka, bez 
jamaca, povoljnija kamatna sto-
pa te povoljnija cijena kvadrata 
kuće prilika je koju mnogi ne 
žele propustiti. Osobito ako se 
zna da će cijena kvadrata takve 
kuće sigurno biti niža u odnosu 
na oko 1400 eura koliko je danas 
potrebno izdvojiti za kvadrat u 
novogradnji. Ujedno, ako nem-
ate zemljište na raspolaganju, 
u Virovitici se cijene kreću i do 
dvadesetak tisuća eura samo za 
praznu parcelu na kojoj ćete kre-
nuti graditi vlastiti dom. 
- Grad Virovitica će se maksimal-
no odreći svih svojih troškova 
koji utječu na cijenu kvadrata: 
cijene zemljišta, izgradnje ko-
munalne infrastrukture, komu-
nalnog doprinosa, pa i troška 
projektne dokumentacije ako 

bude potrebno. Zbog velike 
potražnje građevinske operative 
cijene u građevini su u stalnom 
porastu, a naš cilj je kroz ovaj 
program građanima omogućiti 
što nižu cijenu nekretnine - ističe 
gradonačelnik Ivica Kirin. 
U tijeku je izrada idejnog rješenja, 
a odluku o uključivanju u pro-
gram POS-a i odluku o kriteri-
jima za kupnju POS-ovih kuća u 
nizu donijet će, po svemu sudeći, 
novo Gradsko vijeće. Budući 
da se anketa može ispuniti do 
20. travnja, a posljednja sjed-
nica Gradskog vijeća održana je 
sinoć (srijeda) u ovom sazivu, o 
ovom će projektu odlučivati novi 
vijećnici. 
Ravnateljica Razvojne agencije 
VTA Tihana Harmund kaže da 
će se u ovom projektu, kao što 
se to čini i u svima, poštovati 
procedura koja podrazumijeva 
usvajanje odluke, raspisivanje 
natječaja, postupak javne na-

bave, a zatim slijedi konkretna 
izgradnja. Iako će taj proces 
obuhvatiti nekoliko mjeseci, 
građani neće morati čekati 
unedogled, kaže T. Harmund. 
Očekivano je da se administra-
tivni poslovi ubrzaju budući da 
je riječ o investiciji koja je u ve-
likom interesu i Gradske uprave, 
a i samih građana.  
- Procedure se moraju 
ispoštovati, no sve što budemo 
mogli, požurit ćemo. Za početak 
je planirano 10 kuća, no kako je 
interes zaista velik, tražit ćemo 
rješenje i za ostale zainteresir-
ane. Nakon što se na Vijeću 
usvoji odluka da Grad kreće u 
program POS-a, naša Razvojna 
agencija preuzet će vođenje 
projekta i krenuti s APN-om u 
pregovor po pitanju sredstava. 
Kada se definira konačan broj 
zainteresiranih, znat ćemo više. 
Ono što je već sada jasno jest da 
ćemo i u budućnosti svakako ići 

s gradnjom obiteljskih kuća jer 
su nam građani jasno ukazali na 
potrebu za tom vrstom nekret-
nina - kaže T. Harmund. 

SURADNJA S APN-om I 
BANKAMA 

Grad će prije same realizacije 
gradnje kuća u nizu obaviti 
razgovore s APN-om i zain-
teresiranim bankama da budu 
partner Gradu Virovitici na 
ovom projektu, doznajemo. 
- Na taj način bismo olakšali 
procedure dobivanja kredita 
pod najpovoljnijim uvjetima na 
tržištu upravo onim građanima 
koji zbog manje plaće, odnosno 
zbog slabije materijalne situ-
acije ne mogu sami osigurati 
dobivanje kredita za rješavanje 
stambenog pitanja. U takvoj 
situaciji se obično nalaze mlade 
obitelji na početku svog životnog 
puta. Važno je napomenuti da 
ovakvim pristupom Grad ne ruši 
tržišno natjecanje u stanograd-
nji, već rješava problematiku 
obitelji s većim brojem članova 
koje si nikako ne mogu priuštiti 
vlastiti stambeni prostor. Up-
ravo stoga će se postaviti jasna 
pravila tko će imati prednost kod 
stambenog zbrinjavanja, a visoki 
prioritet u radu Gradske uprave 
je, kao što sam već spomenuo, 
briga za mlade sugrađane i 
obitelji s više djece - rekao je 
gradonačelnik Ivica Kirin.

Ilustracija: CIP  d.o.o. za projek-
tiranje,  građevinarstvo i usluge

VELIK INTERES GRAĐANA ZA POS-ove KUĆE U NIZU 

Grad se odriče svih troškova, 
cijene kvadrata bit će povoljne, 
a obitelji će lakše i do kredita  

• Grad Virovitica će se maksimalno odreći svih svojih troškova koji utječu 
na cijenu kvadrata: cijene zemljišta, izgradnje komunalne infrastrukture, 
komunalnog doprinosa, pa i troška projektne dokumentacije ako bude potrebno. 
Zbog velike potražnje građevinske operative, cijene u građevini su u stalnom 
porastu, a naš cilj je kroz ovaj program građanima omogućiti što nižu cijenu 
nekretnine, ističe gradonačelnik Ivica Kirin. 

Marija Lovrenc

Tihana Harmund Gradonačelnik Ivica Kirin
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reciklažnom dvorištu 
u Virovitici građani od 
ponedjeljka, 22. ožujka, 
mogu predati i boce iz 

povratne ambalaže, za koje će 
dobiti 50 lipa po komadu. Za 
povratnu ambalažu vrijede ista 
pravila kao i u trgovačkim centri-
ma, kaže Tomislav Uzel, dipl. ing. 
biol.; univ. spec. oecoing, voditelj 
Odjela za sakupljanje papira, stak-
la i ambalaže u virovitičkoj tvrtki 
Flora Vtc d.o.o.
- Prilikom predaje ambalaže 
važno je da boce budu čiste, da 
su hrvatskog porijekla, da imaju 
etiketu i oznaku povratne na-
knade. Otkupljivat će se i boce od 
2 decilitra - rekao je T. Uzel te na-
pomenuo kako će se u reciklažnom 
dvorištu otkupljivati povratna 
ambalaža iz cijele županije. 
Reciklažno dvorište nalazi se uz 
virovitičko gradsko odlagalište 
i radi svaki radni dan od 8 do 16 
sati. Građani tamo mogu odložiti 
četrdesetak različitih vrsta otpada, 
odnosno na jednom mjestu goto-
vo sve iz kućanstva. Za stanovnike 
Virovitice i devet okolnih prigrad-
skih naselja: Čemernice, Golog 
Brda, Jasenaša, Korije, Milanov-
ca, Podgorja, Rezovca, Rezovačkih 
Krčevina i Sv. Đurđa odlaganje je 
besplatno. 
OTPAD RAZVRSTATI KOD 

KUĆE
Govoreći o otpadu iz kućanstva, a 
koje se sada može odložiti na jed-
nom mjestu, T. Uzel ističe kako je 
prije dolaska u reciklažno dvorište 
nužno zaposlenicima predočiti 
osobnu iskaznicu i predati otpad. 
Zaposlenici će otpad potom izva-
gati, upisati količine i vrste te ga 
sami odložiti u spremnike. 
A što se sve može dovesti za odla-
ganje? Doslovno sve osim infek-
tivnog otpada. Dakle, imate li 

drveni namještaj 
koji vam više ne 
treba, neis-
pravno sušilo 
za kosu, lijek-
ove kojima 
je istekao 
rok trajanja, 
posteljinu i 
odjeću, dječje 
igračke, pa i 
građevinski ot-
pad, reciklažno 
dvorište lokacija je 
na koju treba doći.  
- Građani mogu 
dovesti i azbestni otpad i drugi 
građevinski otpad iz kućanstva. 
Ujedno, ovdje mogu odložiti i 
ambalažu od pesticida, motornih 
ulja, stiropor, konzerve, ambalažu 

od ulja i lakova, gume. Ako imaju 
nedoumica, slobodno mogu naz-
vati broj 033/728-015 i dobit će 
točne informacije što i kada dove-
sti - kaže Uzel.
Reciklažno dvorište trebalo bi 
građanima olakšati zbrinjavanje 
one vrste otpada koja nerijetko 
završi u komunalnom otpadu, a 
definitivno mu tamo nije mjesto. 
Od stakla, ljepila, guma, metala, 
kućanskih uređaja…
Iskustvo pokazuje kako se u jednoj 
kanti za smeće kod kuće nalazi tek 
31 posto onog otpada koji je zaista 
namijenjen odlaganju u kantu, a 
sve ostalo pripada drugim vrstama 
otpada, najčešće papiru i plastici. 

PREPORUKA 
– OPRATI 

AMABALAŽU 
ZA RECIK-

LIRANJE 
Virovitičani i 
mještani pri-
gradskih naselja 
već imaju dobru 

praksu odvajanja 
tih dviju vrsta ot-

pada u posebne, žute 
i plave vreće. Rezultati 
po kojima smo u vrhu u 
Hrvatskoj mogli bi biti 
još i bolji, kaže T. Uzel, 

kada bi se dio ambalaže od npr. 
mlijeka i mliječnih proizvoda oprao 
prije odlaganja u žute vreće. 
Naime, bacite li čašu od jogurta ili 
ambalažu od sira neopranu u žutu 

vreću, isto je kao da ste je bacili i u 
redovan otpad – neće se moći re-
ciklirati. 
- Apeliramo na građane da obrate 
na to pozornost i ulože mali napor 
da plastičnu ambalažu koja se može 
reciklirati samo operu prije bacanja 
u vreće. Djelatnicima koji ručno 
odvajaju svaku vrstu ovog otpada 
to će itekako pomoći u završnoj fazi 
odvajanja, a ujedno će se ambalaža 
moći iskoristiti - kaže Uzel, te 
podsjeća da je za oprati čašu jogur-
ta potrebno do minute vremena i 
nešto vode. 
Ako znamo da je prirodi potrebno 
oko 240 godina da razgradi jednu 
plastičnu vrećicu i do 1000 godina 
da razradi jedan plastični pred-
met, onda se jasno vide prednosti 
ulaganja malog truda u čišćenje 
ambalaže koja će kasnije poslužiti 
za recikliranje. 
Dobra praksa odvajanja otpada, 
koju su građani pokazali, nastavlja 
se stoga i dalje, kaže T. Uzel. Do 
2030. godine čak 50 posto otpada 
mora se odvajati kod kuće, pa će 
svaki napor u tom smjeru rezulti-
rati ne samo smanjenom količinom 
otpada, već i zaštićenim okolišem.   

NOVA POGODNOST U VIROVITICI  

Povratnu ambalažu građani sada 
mogu predati i u reciklažnom dvorištu 

• Prilikom predaje 
ambalaže važno je da 
boce budu čiste, da su 
hrvatskog porijekla, da 
imaju etiketu i oznaku 
povratne naknade. 
Otkupljivat će se i 
boce od 2 decilitra, 
rekao je T. Uzel te 
napomenuo kako će se 
u reciklažnom dvorištu 
otkupljivati povratna 
ambalaža iz cijele 
županije. 

Marija Lovrenc

Tomislav Uzel

VELIK INTERES GRAĐANA ZA POS-ove KUĆE U NIZU 

Grad se odriče svih troškova, 
cijene kvadrata bit će povoljne, 
a obitelji će lakše i do kredita  

Ako znamo da je prirodi potrebno oko 240 
godina da razgradi jednu plastičnu vrećicu 
i do 1000 godina da razradi jedan plastični 
predmet, onda se jasno vide prednosti ula-
ganja malog truda u čišćenje ambalaže koja 

će kasnije poslužiti za recikliranje. 

MORA U SMEĆE JER SE NE MOŽE RECIKLIRATI 
Postoji ambalaža koja se mora odložiti kao smeće jer joj se ne može 
dodijeliti nova funkcija. Riječ je o ambalaži koja je bila u dodiru s 
hranom i namirnicama, onoj koja sadrži aluminijsku foliju. U tu 
skupinu ulaze i podlošci od drveta ili plastike za rezanje hrane i 
slično...

U

JEFTINIJI, TIŠI, 
POVOLJNIJI ZA OKOLIŠ      

EU 
sufinancira 
Flori 
nabavu 
prvog 
električnog 
“smećara“ u 
Hrvatskoj

Nakon provedenog pozivnog 
natječaja Flora je s Ministarstvom 
gospodarstva i održivog razvoja te 
Fondom za zaštitu okoliša pot-
pisala ugovor o dodjeli bespovratnih 
sredstava iz europskih strukturnih i 
investicijskih fondova namijenjenih 
za nabavu komunalnog vozila za 
odvojeno prikupljanje otpada vrijed-
nog 3,5 milijuna kuna.
Najveći je to ugovor sklopljen po 
ovom natječaju budući da se Flora 
jedina u Hrvatskoj odlučila za nabavu 
velikog trokomornog komunal-
nog vozilo na struju. Flora je još 
prije 15 godina počela inovativno 
u svoju flotu komunalnih vozila 
uvoditi višekomorne smećare za 
odvojeno prikupljanje otpada. 
Danas su dvokomorni smećari postali 
standard, a Flora je otišla korak dalje 
te jedina u Hrvatskoj već više godina 
ima samo trokomorne smećare. O 
nabavi velikog komunalnog vozila na 
alternativne pogone Flora promišlja 
već 7 godina, no cijene ovakvih vozila 
su još uvijek previsoke za samos-
talnu investiciju. Novi sofisticirani 
komunalni električni hybrid krajem 
proljeća isporučit će tvrtka NTM koja 
je pobijedila na javnom nadmetanju. 
Izgradnjom inovativnih vozila bave se 
od sredine prošlog stoljeća, sjedište 
im je u Finskoj, a u proizvodnim 
pogonima i poslovnicama diljem EU 
zapošljavaju više od 1200 ljudi.
Udio bespovratnih sredstava iz EU 
fondova u ovoj investiciji je 54 posto 
od ukupne vrijednosti, a Flora će 
vozilo otplatiti tijekom tri godine 
financijskim leasingom. Vozilo ima 
tri potpuno odvojene i neovisno up-
ravljive komore s potisnim pločama i 
pogonjeno punjivim baterijskim sk-
lopom. Nadogradnja je smještena na 
troosovinskom podvozju tvrtke MAN. 
Osim bitnog smanjenja troškova 
goriva, smanjenja emisije CO2 i 
eliminacije buke ni ostali pozitivni 
ekološki učinci na ljude i okoliš nisu 
zanemarivi. Ako se ovaj iskorak Flore 
pokaže uspješnim, Fond za zaštitu 
okoliša ubrzo će napraviti poseban 
Javni poziv samo za sufinanciranje 
ovakvih i sličnih komunalnih vozila 
na alternativne pogone. Iz tvrtke 
Flora zahvalili su djelatnicima grad-
ske razvojne agencije VTA koji su 
pomogli u provedbi ovoga projekta. 

V. L. 
Foto: Flora VTC
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sklopu projekta ‘’Ener-
getska obnova zgrade 
dvorane Tehničke 
škole u Virovitici na 

adresi Zbora narodne garde 29, 
Virovitica KK.04.2.1.04.0234’’ 
najznačajnije sportsko zdanje i 
službeno je dobilo modernije i 
‘’štedljivije lice’’. 
Završna konferencija projekta 
održana je 24. ožujka. Vrijednost 
projekta kojim je dvorana dobila 
prijeko potrebnu obnovu iznosila 
je 6.262.270,62 kuna. 
Bespovratna sredstva iznosila 
su 3.427.360,56 kuna, sredstva 
Ministarstva regionalnog raz-
voja i fondova Europske unije 
1.728.608,05 kuna, a sredstva 
nositelja projekta, Virovitičko-
podravske županije, 1.106.302,01 
kuna. Posrednička tijela na pro-
jektu su Ministarstvo prostor-
noga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine i Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost, 
a napisala ga je VIDRA – Agencija 
za regionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije. Radove je 
izvela tvrtka Slavić – inženjering 
d.o.o. iz Virovitice, a stručni nad-
zor provela je tvrtka King Art Stu-
dio d.o.o. iz Virovitice.

UŠTEDAMA DO NOVIH 
INVESTICIJA 

Prije radova zgrada je imala C en-
ergetski razred, a završetkom pro-
jekta svrstana je u B razred. Sama 
ušteda na energiji je 53,68 posto.
- Još jedan hvalevrijedan projekt 
priveden je kraju. Sportska dvora-
na Tehničke škole ne samo da je 
prva dvorana u Virovitici, nego i 
u cijeloj Virovitičko-podravskoj 
županiji, stoga s pravom nosi 
naziv ‘’hram sporta’’. Za nju su 
sentimentalno vezane gener-
acije i generacije Virovitičana i 
Virovitičanki, u njoj su stasali 
brojni sportaši, a danas, nakon 30 
godina, zasjala je u novom ruhu. 
Dvorana je dobila novi strop, pod, 
novu fasadu i ovojnicu, energetski 
je učinkovita što znači i dobru 
uštedu, a ta ušteđena sredstva 
moći ćemo usmjeriti na daljnji 
razvoj i obrazovanje učenika 

- s ponosom je izjavio župan 
Virovitičko-podravske županije 
Igor Andrović.
Na ovaj način, prema riječima 
župana, stvaraju se puno bolji uv-
jeti za djecu u odnosu na prije. S 
time se složio i ravnatelj Tehničke 
škole Virovitica Ivan Kućan.
- Mi kao škola dobili smo uistinu 
jako puno. Dvoranu u Tehničkoj 
školi koristi više od 1000 učenika 
iz triju škola, a uz njih još 300 do 
400 vanjskih korisnika. Sve je to 
tijekom godina dovelo do potrebe 
za renovacijom. Ovom pri-
likom  zahvaljujem Virovitičko-
podravskoj županiji na čelu sa 
županom Igorom Androvićem 
koji su tu nužnost prepoznali i 
omogućili nam ovo što imamo 
sada. Osim što će služiti za sports-
ke momčadi u gradu, novi pod 
koji je ovdje postavljen podliježe 
svim svjetskim standardima, a to 
znači da možemo prihvatiti sva 

međunarodna rukometna natje-
canja. Ovo je za mene najbolji 
mogući poklon. I sami učenici su 
oduševljeni novom dvoranom, 
jedva su čekali povratak u nju, 
čuvaju je i čiste. Sve to je još jedan 
dokaz da su i oni sami prepoznali 
sve što se za njih učinilo - dodao je 
ravnatelj Ivan Kućan.
Zadovoljstvo nakon realizacije 
projekta izrazio je i gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin.
- Sve što smo uspjeli ostvariti 
rezultat je predanog rada našeg 
sposobnog kadra u koji se ula-
galo, naših domaćih, predanih 
ljudi koji su radili na svim pro-
jektima. Nama je svejedno radi 
li se o projektu čija je vrijednost 
nekoliko stotina tisuća ili neko-
liko milijuna kuna, a to je vidljivo 
iz prošlogodišnje nagrade kada je 
Grad Virovitica postao ‘’Prvak EU 
fondova’’. Dobili smo još jedan 
prostor za mlade. Prednjačimo 

po broju registriranih sportaša 
po glavi stanovnika, a ista je stvar 
i s dvoranama. Sada je cilj staviti 
dvorane u funkciju, uključiti naše 
najmlađe u sport i pružiti im na-
jbolje moguće uvjete za razvoj. 
Uz sve obnove u planu je i izgrad-
nja Sportsko-rekreativnog centra 
Vegeška, gdje bi bila izgrađena 
još jedna dvorana, kuglana, a 
planira se i sportsko-atletski sta-
dion i naravno bazen koji je već 
prijavljen i čeka se odgovor mini-
starstva. Iskoristit ću ovu priliku i 
čestitati županu Igoru Androviću 
i Virovitičko-podravskoj županiji 
na svemu obavljenome. Mi svi 
radimo kao jedan, imamo sin-
ergiju, spojili smo naše ljude i iz 
te sinergije možemo dati odgov-
ore na sve izazove, kao i na nove 
natječaje koji su pred nama - za-
dovoljan je bio gradonačelnik 
Ivica Kirin. 
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Ravnatelj Ivan Kućan

AKTUALNO

Matej Rajnović, Foto: M. Rođak 

ŽUPANIJA
• VIROVITIČKO-PODRAVSKA 
ŽUPANIJA POMAŽE OBRTNICIMA    
Po izdvajanjima u vrhu u 
Hrvatskoj  

Portal župan.hr analizirao je koje su županije bile 
vodeće u subvencijama obrtnicima prije korone, još 
2019. godine, za koju su i posljednje dostupni podaci 
konsolidiranih proračuna. Analiza je pokazala da je šest 
županija u 2019. povećalo sredstva za obrtnike, a najviše 
Bjelovarsko-bilogorska i Varaždinska županija. Najveći 
udjel iz proračuna za subvencije obrtnika namijenile su 
Krapinsko-zagorska, Sisačko-moslavačka, Virovitičko-
podravska, Splitsko-dalmatinska i Karlovačka županija. 
Virovitičko-podravska županija izdvojila je 15,54 kune po 
stanovniku te 0,21 posto udjela iz proračuna. 
- Nama je svako radno mjesto važno. Osim subvencija za 
obrtnike kroz različite mjere za gospodarstvo, poljo-
privredu ili poduzetništvo, besplatnog boravka u našim 
poduzetničkim inkubatorima za poduzetnike početnike, 
svi oni koriste i usluge naše Razvojne agencije VIDRA 
ili Poduzetničkog inkubatora. Istodobno, izdvajamo i za 
subvencije deficitarnih zanimanja srednjoškolaca koji 
se obrazuju za deficitarna zanimanja u obrtništvu. I na 
taj način pomažemo našim obrtnicima kako bi što više 
djece upisivalo „obrtnička zanimanja“ - kazao je župan 
Andrović.

Izvor: zupan.hr, foto: K. Toplak 

• PODACI HZZ-a PODRUČNOG UREDA VIROVITICA 

Prošle godine broj zaposlenih 
se u odnosu na 2016. povećao 
za gotovo dvije tisuće 

Na sjednici Županijske skupštine usvojena je informacija 
o nezaposlenosti i zapošljavanju na području Virovitičko-
podravske županije u 2020. godini Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje Područnog ureda Virovitica. Tom prigodom 
istaknuto je kako se od 2016. do 2020. godine na području 
Virovitičko-podravske županije broj zaposlenih povećao 
za gotovo 2000. Istodobno je broj nezaposlenih pao za 
istu brojku. Broj nezaposlenih je 2020. bio 4706, odnosno 
za 3500 manje nego 2016. godine. Plod je to ekonomskih 
aktivnosti, otvaranja novih radnih mjesta. Inače, unazad 
devetnaest godina, koliko se dugo prati statistika, najviše 
nezaposlenih je bilo 2002. godine kada je prosjek iznosio 
10.943. Inače, u 2020. godini u Područnom uredu Virovitica 
prijavljeno je ukupno 2612 slobodnih radnih mjesta od 
poslodavaca koji su tražili posredovanje za zapošljavanje 
preko HZZ-a. 
Prema djelatnosti u 2020. godini najveći broj osoba zaposlio 
se u prerađivačkoj industriji (988 osoba ili 24,6 posto), 
djelatnosti poljoprivrede šumarstva i ribarstva (453), te 
djelatnosti građevinarstva (419 osoba).
Za potpore za očuvanja radnih mjesta u vrijeme pandemije 
COVID-19, prema podacima HZZ-a Područnog ureda 
Virovitica, ukupno je isplaćeno 80.177.356 kuna za područje 
VPŽ. Potpore za očuvanje radnih mjesta koristilo je 4215 
poslovnih subjekata s područja VPŽ za ukupno 22.131 rad-
nika u 2020. godini.                                                              K. T. 

ZAVRŠETAK ENERGETSKE OBNOVE DVORANE TEHNIČKE ŠKOLE U 
VIROVITICI, PROJEKTA VRIJEDNOG 6,3 MILIJUNA KUNA  

Virovitički “hram sporta“ spreman 
za nove sportske uspjehe
• Dvorana je dobila novi strop, pod, novu fasadu i ovojnicu, energetski je učinkovita što znači i dobru uštedu, a ta 
ušteđena sredstva moći ćemo usmjeriti na daljnji razvoj i obrazovanje učenika, s ponosom je izjavio župan Igor Andrović.

Gradonačelnik Ivica Kirin Župan Igor Andrović

U

SIGURNOST NA NAŠIM PROMETNICAMA – VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA PROŠLE GODINE ZABILJEŽILA DVA POGINULA U PROMETU 

Imamo najmanji broj poginulih na prometnicama u 
posljednjih deset godina 
Na sjednici Skupštine Virovitičko-podravske 
županije usvojeno je izvješće o stanju sigurn-
osti na području Policijske uprave virovitičko-
podravske. Gledajući samo prometne nesreće, 
na području Policijske uprave VPŽ tijekom 
2020. godine ukupno je zabilježeno 534 pro-
metnih nesreća, što je manje za 40 ili 7 posto 
prometnih nesreća u odnosu na 2019. godinu 
kada je evidentirano 574 prometnih nesreća. 
U 2020. godini bilo je 46 prometnih nesreća 
s teško ozlijeđenim osobama i 121 prometna 
nesreća s lakše ozlijeđenim osobama. U odno-
su na 2019. godinu broj poginulih osoba je 
manji za 4 ili 66,7 posto, broj teško ozlijeđenih 
osoba veći je za 8 ili 21 posto, dok je broj lakše 
ozlijeđenih osoba u prometnim nesrećama 
manji za 90 ili 42,7 posto. 

PRIJE 12 GODINA IMALI SMO 25 
POGINULIH 

Područje Virovitičko-podravske županije u 
2020. godini bilježi najmanji broj poginu-
lih u prometnim nesrećama od 1997. go-
dine. Naime, prošle godine u prometnim 
nesrećama poginule su dvije osobe. Prema 

grafikonu Nacionalnog programa 
sigurnosti cestovnog prometa 
RH (2011.-2020.) koji brojčano 
prikazuje smrtno stradale os-
obe na 100.000 stanovnika, 
Virovitičko-podravska županija 
od 2011. godine bilježi pad broja 
smrtno stradalih osoba u pro-
metu. Za usporedbu, 2008. godine 
PU virovitičko-podravska je bilježila 
25 poginulih, godinu dana kasnije 18, a 
prije deset godina bilo ih je 15. Godine 2018. 
i 2019. bilo ih je šest, a sada su brojke pale na 
dva.  
Dobre podatke komentirao je i načelnik PU 
virovitičko-podravske Siniša Knežević. 
- Podaci po kojima smo uprava koja svake 
godine bilježi pad broja smrtno stradalih u 
prometu govore ponajviše o kulturi i savjesti 
vozača na našem području. Zadovoljni smo 
ovim pokazateljima sigurnosti u prometu. 
Oni su rezultat ne samo dobrih preventivnih 
aktivnosti naše uprave, već i pokazuju kako su 
građani u policiji prepoznali partnera i surad-

nika kojem nije cilj samo 
kazniti i naplatiti prekršaj, 
već prvenstveno u surad-
nji s njima sačuvati svaki 
život na prometnici. I ovi 
rezultati mogu biti bolji, 

odnosno želimo da nam go-
dina prođe bez poginulih u 

prometu, te da je svih nesreća 
i prekršaja što manje - rekao je S. 

Knežević. 
Prema vrstama prometnih nesreća prošle 

je godine najviše evidentirano slijetanja vozila 
s ceste, bočni udar ili izravni sudar te udar u 
vozilo iz suprotnog smjera. 
Najčešći uzrok prometnih nesreća je bila 
neprimjerena brzina, nepropisno skretanje, 
nepoštivanje prednosti prolaska. Lani je 
zabilježeno ukupno 16.033  prekršaja u pro-
metu, odnosno 10 posto manje nego godinu 
dana prije. Najveći dio prekršaja odnosi se na 
nepropisnu brzinu, neupotrebu sigurnosnog 
pojasa i upravljanje vozilom pod utjecajem al-
kohola.                                             K. T., M. Lo. 
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Vijećnici Skupštine Virovitičko-
podravske županije pod 
predsjedanjem predsjednika Igora 
Fazekaša u utorak, 30. ožujka, 
održali su posljednju sjednicu u 
ovome sazivu. Sjednica je započela 
minutom šutnje za prerano 
preminulog županijskog vijećnika 
Igora Balaža. Na aktualnom satu bilo 
je riječi o projektima provedenima 
na području županije u posljednje 
četiri godine i planovima za naredno 
razdoblje, kao i mjerama kojima 
Županija pomaže poduzetnicima i 
poljoprivrednicima. 

POTPORA 
POLJOPRIVREDNICIMA I 

PODUZETNICIMA 
- Trenutno provodimo sedam 
programa ukupno vrijednih više 
od 1,8 milijuna kuna. Posebno 
bih istaknuo program potpore 
u poljoprivredi gdje su naši 
poljoprivrednici mogli ostvariti 
potporu do 5 tisuća kuna ili do 50 
posto svoga ulaganja. Ukupno se 
prijavilo 132 poljoprivrednika, od 
kojih je njih 117 ostvarivalo uvjete 
propisane javnim pozivom te je 
ukupno odobrena potpora nešto 
više od 543 tisuće kuna. Kroz 
taj program mogli su ostvariti 
financijsku potporu za svoju 
mehanizaciju i opremu koja im 
je bila potrebna za primarnu 
poljoprivrednu proizvodnju, a mogli 
su i ostvariti potporu do 10 tisuća 
kuna za kupovinu i okrupnjavanje 
svog poljoprivrednog zemljišta - 
rekao je pročelnik za gospodarstvo 
i poljoprivredu Bojan Mijok te 
istaknuo i program potpora za mikro 
i male poduzetnike u sektoru C po 
NKD-u, a riječ je o prerađivačkoj 
djelatnosti.
- Poduzetnici s područja Virovitičko-
podravske županije mogu ostvariti 
potporu do 15 tisuća kuna za 
ulaganje u strojeve i opremu. Od 
objave natječaja, 9. ožujka, do danas 
pristiglo je ukupno 20 prijava, od 
čega je prihvatljivo njih 14 s iznosom 
financiranja nešto više od 200 tisuća 
kuna. Pozivam sve poduzetnike koji 
pripadaju u tu djelatnost ili koji 
planiraju ulagati u tu djelatnost 
da se prijave i ostvare pravo na tu 
potporu - rekao je pročelnik Mijok 
te naveo kako Županija, između 
ostalog, subvencionira kamate 
na kredite za proljetnu/jesensku 
sjetvu, kao i kamate na kredite u 
sklopu programa Poduzetništvo 
mladih, žena i početnika HBOR-a.

NOVA ULAGANJA, NOVA 
RADNA MJESTA

Kao odgovor na pitanje o planiranim 
razvojnim projektima u narednom 
razdoblju, župan Igor Andrović 
naveo je kako je u Središnjem 
elektroničkom registru razvojnih 
projekata s područja VPŽ gotovo 
200 projekata vrijednih oko 4,5 
milijardi kuna. Istaknuo je kako je 
pripremljen popis od 15 strateških 
projekata koji se planiraju realizirati 

do 2027. godine i naveo one gdje 
je Županija direktno ili indirektno 
uključena.
- Tu je brza cesta prema Zagrebu, 
dio od Virovitice do Špišić Bukovice, 
za što ćemo uskoro potpisati ugovor 
o gradnji, dok ide i gradnja od 
strane Vrbovca prema Bjelovaru. 
Vjerujem da će ta brza cesta, 
ključna za naš daljnji gospodarski 
razvoj, biti gotova 2025. godine. 
Sljedeći projekt je rekonstrukcija 
željezničke pruge do Čakovca. Dio 
do Pitomače se radi, tada slijedi 
dio do Koprivnice, pa do Čakovca. 
Slijedi i rekonstrukcija željezničke 
pruge Virovitica – Osijek. Tu je i 
most te skela na Dravi kod Križnice. 
Uskoro ćemo dobiti građevinsku 
dozvolu za most preko Drave kod 
Križnice.
Važan nam je i projekt energetske 
obnove Opće bolnice Virovitica 
vrijedan 28 milijuna kuna, nova 
Zgrada zavoda za hitnu medicinu 
VPŽ, nova zgrada ambulante 
Doma zdravlja u Gornjem Bazju. 
Tu je i izgradnja nove Industrijsko-
obrtničke škole u Virovitici, izgradnja 
nove OŠ Ivane Brlić-Mažuranić 
u Orahovici, izgradnja nove OŠ u 
Pitomači. Osim njih, imamo i projekt 
dogradnje Industrijsko-obrtničke 
škole Slatini, nove sportske 
dvorane u Suhopolju i Ćeralijama, 
izgradnja novog učeničkog doma u 
Virovitici, kao i izgradnja Centra za 

pametnu poljoprivredu i ICT, kao i 
revitalizacija Arboretuma Lisičine. 
Nastavljamo i s izgradnjom sustava 
navodnjavanja, istraživanjem 
geotermalnih potencijala, te 
izgradnjom i opremanjem sušionice 
povrća u Virovitici. Bit će to važna 
investicija, vrijedna 25 milijuna 
kuna, koja će direktno zapošljavati 
50 ljudi - rekao je župan Andrović.
Mate Vukušić (SDP) u ime Koalicije 
HSS-SDP-HNS LD-HSU uputio 
je županu Androviću opasku kako 
u županiji nema pomaka od 2017. 
godine do sada kada je riječ o 
statistikama i BDP-u.
- Rekao bih da itekako ima pomaka. 
Dvije milijarde kuna, što kroz 
fondove EU, što kroz Ruralni razvoj, 
direktno za naše poljoprivrednike 
i obrtnike. Oko 700 milijuna kuna 
je prošlo kroz proračun Virovitičko-
podravske županije u te četiri 
godine projekata. Ovo nisu prazne 
priče, nego realizirani projekti. Ono 
o čemu vi pričate je BDP za 2018. 
godinu, to je zadnji podatak, danas 
živimo u 2021. godini i ja vjerujem 
da je taj podatak puno, puno bolji 
nego što je bio 2018. godine. Ako 
gledamo razdoblje od 2013. do 
2018. rast BDP-a Virovitičko-
podravske županije je 9,14 posto i 
raste brže od šest drugih županija, 
među kojima su Međimurska, 
Koprivničko-križevačka, Osječko-
baranjska, Karlovačka, Sisačko-

moslavačka i Požeško-slavonska. 
To je zadnji podatak BDP-a. Kada 
dođu noviji podaci, onda ćemo 
vidjeti kako stvari stoje i što su 
sve pridonijeli ovi projekti koji su 
realizirani - istaknuo je župan.
Marijan Čop (HSPD) u ime Koalicije 
Most Nezavisni prozvao je vlast što 
dugi niz godina obećava izgradnju 
mosta na Križnici i brze ceste, te 
upitao župana je li mu „imalo žao 
što je bio župan i što se u županiji 
ništa dobroga nije dogodilo za to 
vrijeme“.
- Što se tiče mostova, nitko nikada 
nije obećao, nego smo rekli da 
radimo na dokumentaciji i da 
ćemo dati sve od sebe da taj most 
napravimo. Osobno ću vam poslati 
i pročitati na idućoj Županijskoj 
skupštini što se sve do sada trebalo 
napraviti i koliko smo zahtjeva 
i proceduralnih problema imali 
kako bismo napravili projektnu 
dokumentaciju. Da, o njemu 
govorimo već dugo vremena, ali 
što smo trebali? Stati i reći da ga 
više nećemo projektirati?! Mi smo 
uporni i radit ćemo sve i dalje dok 
ga ne uspijemo napraviti. I zato mi 
nije žao što sam bio župan i što ću 
ostati župan naredne četiri godine, 
jer ono što smo zamislili, to smo 
i ostvarili u prošlom mandatu. 
Oko 90 posto projekata koje smo 
obećali 2017. godine smo napravili, 
a ono što nismo, napravit ćemo u 
idućem mandatu, kao i još puno 
novih projekata, uključujući i brzu 
cestu. Jer, uskoro kreće izgradnja 
prve dionice i gurat ćemo da bude 
izgrađena do kraja - odgovorio je 
Andrović te pitao vijećnika Čopa je 
li njemu žao što nikada nije dao niti 
jedan prijedlog.
- Vas narod nije birao da budete 
ovdje kontra svega, nego vas je birao 
da budete konstruktivni i da nekada 
i date svoj prijedlog, amandman za 
neki projekt. Nikada niste dali niti 
jedan prijedlog tako da meni nema 
što biti žao, može biti jedino vama - 
rekao je Andrović.
Kako je riječ o posljednjoj sjednici 

u ovom sazivu, župan Andrović je 
zahvalio vijećnicima na suradnji 
tijekom protekle četiri godine.
- Hvala na konstruktivnom 
djelovanju u ove četiri godine. 
Dobra suradnja i kvalitetan rad 
Skupštine, bez obzira na neka 
razilaženja, sigurno su primjer 
dobrog rada predstavničkog tijela - 
rekao je župan Andrović.
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Na aktualcu rasprava o projektima, u registru je 
njih gotovo 200 vrijednih oko 4,5 milijardi kuna 

POSLJEDNJA SJEDNICA ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE U OVOM SAZIVU 
AKTUALNO

• Hvala na konstruktivnom djelovanju u ove četiri godine. Dobra suradnja i kvalitetan rad Skupštine, bez obzira na 
neka razilaženja, sigurno su primjer dobrog rada predstavničkog tijela, rekao je župan Andrović.

Mirjana Lukačić
Foto: K. Toplak 

Virovitički “hram sporta“ spreman 
za nove sportske uspjehe

PITANJE DUGA BOLNICA 
VELEDROGERIJAMA 

Ravnatelj 
D. Blažević: 
Do sada smo 
uspjeli 
smanjiti 
dugovanje 
dobavljačima

Vijećnike je zanimalo i kako će 
se snaći Opća bolnica Vi-
rovitica, budući da je  vele-
drogerija Medika obustavila 
isporuku lijekova bolnicama 
koje kasne s isplatom duže od 
60 dana. Ravnatelj bolnice 
Dinko Blažević istaknuo je 
kako je bolnica u prethodnom 
razdoblju uspjela smanjiti 
dugovanje dobavljačima, ali 
da je i dalje preostalo oko 2 
milijuna kuna s rokom otplate 
iznad 365 dana.
– Ono što vidimo sada iz 
postupka Medike je to da 
dobavljači taj rok kašnjenja 
spuštaju, a 60 dana je za-
konski rok plaćanja računa. 
Tako da što će se događati u 
sljedećim danima, u ovom 
trenutku nemam informaciju. 
Mi smo već neko vrijeme 
funkcionirali po principu 
avansnog plaćanja pojedinim 
dobavljačima. Međutim ovo je 
sad novi moment, i nadam se 
da se neće i drugi povesti time 
jer bez državne intervencije 
poput one tri u prošloj godini, 
u 3., 7. i 11. mjesecu, mi nismo 
u mogućnosti smanjiti dane 
kašnjenja – rekao je ravnatelj 
Blažević.

Na aktualnom satu bilo je riječi o projektima provedenima na području županije u 
posljednje četiri godine i planovima za naredno razdoblje

Vijećnici Skupštine Virovitičko-podravske županije  održali su posljednju sjednicu u ovome sazivu
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U prostorijama Hrvatske 
demokratske zajednice 
grada Slatine u subotu, 
27. ožujka, službeno su 
predstavljeni kandidati 
stranke za gradonačelnika i 
zamjenika gradonačelnika 
na predstojećim lokal-
nim izborima. Na sjednici 
predsjedništva stranke i 
Gradskog odbora HDZ-a 
Slatina održanoj u petak, 
26. ožujka, predstavljen je i 
podržan kandidat za zamje-
nika gradonačelnika, član 
HSLS-a dr. Miroslav Venus, 
a već ranije je Gradska orga-
nizacija podržala kandidata 
HDZ-a za gradonačelnika 
Slatine Igora Fazekaša.
Na predstavljanju su uz 
članove Gradske organizaci-
je HDZ-a Slatina nazočili 
i predsjednik Županijske 
organizacije HDZ-a 
Virovi t ičko-podravske 
županije i saborski zastupnik 
Josip Đakić, potpredsjed-
nik Županijske organizaci-
je HDZ-a i virovitičko-
podravski župan Igor 
Andrović, članica Županijske 
organizacije HDZ-a i sa-
borska zastupnica Vesna 

Bedeković, član Županijske 
organizacije HDZ-a i zamje-
nik virovitičko-podravskog 
župana Marijo Klement, 
potpredsjednica Gradske 
organizacije HDZ-a Slatina 
i državna tajnica u Ministar-
stvu prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne im-
ovine Sanja Bošnjak, te član 
Gradske organizacije HDZ-a 
Slatina i ravnatelj Agencije 
za plaćanja u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom razvoju 

Antun Vujić.
- Nama su svaki izbori fes-
tival demokracije i naravno 
da smo snimili sve ono što 
aktualna gradska vlast radi, 
odnosno ne radi. Nažalost 
gradska vlast u gradu Slatini 
radi loše, a naše mišljenje je 
da građani Slatine zaslužuju 
bolje i zato smo se orga-
nizirali i pristupit ćemo ovim 
izborima odgovorno, smjelo, 
s vizijom i urediti grad kakav 

građani zaslužuju - rekao je, 
između ostalog, kandidat za 
slatinskog gradonačelnika 
Igor Fazekaš te istaknuo 
kako je aktualna vlast samo 
nastavila projekte koji su im 
ostavljeni iz vremena kada je 
na vlasti bio HDZ, a da sami 
ništa novo nisu smislili.
Dr. Miroslav Venus je 
istaknuo kako mu je čast biti 
kandidatom za zamjenika. 
- Već dugi niz godina mi 
iz HSLS-a smo koalicijski 

partneri HDZ-a na lokalnim 
izborima, pa smo odlučili to 
biti i sada. Mislim, kao što 
je to rekao i Igor, da Slatina 
zaslužuje bolje i uz pomoć 
svih vas, članova i simpa-
tizera HDZ-a i HSLS-a, to 
možemo i ostvariti - rekao 
je dr. Venus predstavljajući 
se nazočnima, te je pritom 
članovima HDZ-a uputio 
čestitku na 31. obljetnici os-
nutka stranke.
Potporu kandidatima dali 

• Putem video linka podršku kandidatima dali su i glavni tajnik Zajednice utemeljitelja HDZ-a dr. Franjo 
Tuđman Goran Hanžek te predsjednik HDZ-a RH i predsjednik Vlade RH Andrej Plenković.

GRADSKI ODBOR HDZ-a SLATINA 

Igor Fazekaš kandidat za gradonačelnika Slatine i u novom 
mandatu, Miroslav Venus kandidat za zamjenika

su Igor Andrović, Vesna 
Bedeković i Josip Đakić. 
Putem video linka podršku 
kandidatima dali su i glavni 
tajnik Zajednice utemeljitel-
ja HDZ-a dr. Franjo Tuđman 
Goran Hanžek te predsjed-
nik HDZ-a RH i predsjednik 
Vlade RH Andrej Plenković.
- Sve vas pozdravljam pri-
godom vašeg predstavljanja 
kandidata za gradonačelnika 
i dogradonačelnika vašega 
grada i čestitam vam 31. 
obljetnicu osnutka stranke u 
Slatini. Važno je da Hrvats-
ka demokratska zajednica 
na ovim lokalnim izborima 
na razini vaše županije, 
gradova i općina ostvari 
što bolji rezultat. Smatram 
da imate sve pretpostavke 
za to jer su rezultati vašega 
rada u protekle četiri godine 
vidljivi i vjerujem da će pob-
jeda biti već u prvom krugu. 
Ono što je bitno je jedinstvo 
članstva i rezultati će potom 
biti pozitivni. Imate moju 
potporu, kao i potporu vrha 
stranke - istaknuo je Andrej 
Plenković.

Osnovan Domovinski pokret Zdenci 
Na području općine Zdenci osnovana je nova politička stranka. Riječ 
je  o Domovinskom pokretu za koji je osnivačka skupština održana 
u mjesnom domu Donje Predrijevo. Skupštini su nazočili saborski 
zastupnik Danijel Spajić, dopredsjednik Domovinskog pokreta za VPŽ 
Ilija Nikolić, predsjednik Stranke umirovljenika općine Zdenci Mirko 
Bušljeta te članovi Inicijativnog odbora. Za predsjednika je izabran An-
tonio Garić, dužnost dopredsjednika obavljat će Ernest Hosu i Slavko 
Slatinac, dok je za rizničara izabran Ivica Brkić. 
Kako je rekao Antonio Garić, prvi zadatak stranke je izlazak na lokalne 
izbore s kandidatom za načelnika i Općinsko vijeće.                                                                       

                    V. G. 

Igor Fazekaš Miroslav Venus Sa sjednice predsjedništva stranke i Gradskog odbora HDZ-a Slatina

Svim žiteljima Virovitičko-podravske županije
SRETAN USKRS

želi predsjednik Županijske skupštine Igor Fazekaš

Svim žiteljima
Virovitičko-podravske županije

SRETAN USKRS
želi

župan Igor Andrović

HSLS

Dijelili maslinove grančice 
ispred Gradske tržnice
Blagdan Cvjetnice uvod je u Veliki tjedan. Na Cvjetnicu se obilježava svečani 
Isusov ulazak u Jeruzalem i njegova muka, a vjernici uoči Cvjetnice nabavljaju 
maslinove graničice.
Tim povodom u subotu,27. ožujka, uoči Cvjetnice ispred virovitičke Gradske 
tržnice članovi HSLS-a Virovitičko-podravske županije dijelili su prolaznici-
ma maslinove grančice.

M.Š. 

Članovi HDZ-a dijelili 
maslinove grančice 
U povodu Cvjetnice koja je uvod u proslavu najvećeg 
kršćanskog blagdana Uskrsa članovi Općinskog 
odbora HDZ-a zajedno s Mladeži HDZ-a podijelili su 
svojim sumještanima maslinove grančice. Maslinove 
grančice simbol su mira, blagostanja i uzajamnog 
poštovanja, a ujedno su i dio značajne simbolike uoči 
najvećeg katoličkog blagdana. Članovi HDZ-a dijelili 
su ih u Orahovici, Sopju, Slatini i Novoj Bukovici.  
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OPĆINA LUKAČ 

Uređuje se parkiralište uz groblje u 
Gornjem Bazju  
Zbog neadekvatnog parkirnog prostora uz mjesno groblje u 
Gornjem Bazju Općina Lukač je donijela odluku o izgradnji novog 
parkirališta. Nakon provedenog postupka jednostavne javne 
nabave radove u vrijednosti od 419.097,43 kuna izvodi tvrtka Ceste 
d.d. iz Bjelovara. Radovi se u stopostotnom iznosu financiraju iz 
proračuna Općine Lukač za 2021. godinu. Kako bi se upoznao s 
tijekom radova, gradilište je obišao i načelnik Đuro Bukvić.     M. Š. 

Uređuje se unutrašnjost Društvenog 
doma u Terezinom Polju 
U tijeku su radovi na Društvenom doma u Terezinom Polju vrijedni 
554.836,31 kuna. Riječ je o drugoj fazi radova i to na unutrašnjosti 
zgrade, nakon završene energetske obnove. 
Radove izvodi tvrtka Kunkić d.o.o. iz Virovitice, a trebali bi biti 
završeni krajem travnja. Da bi se upoznao s tijekom radova, 
gradilište je obišao i načelnik općine Lukač Đuro Bukvić. Općina 
je radove prijavila kroz projekt te će putem Ministarstva region-
alnog razvoja i fondova Europske unije ostvariti sufinanciranje u 
iznosu od 250.000 kuna, dok će ostatak radova biti financiran iz 
proračuna Općine Lukač za ovu godinu. 

M. Š. 

OPĆINA SUHOPOLJE 

Vijećnici održali posljednju sjednicu 
u ovom sazivu, sve važne odluke 
donesene su jednoglasno 
• Djelovali smo u ime građana koji su nas izabrali, a to povjerenje nastojali smo i opravdati u ove četiri godine. Nadam se da smo u 
tome i uspjeli. Zahvaljujem svim vijećnicima, kao i načelniku Siniši Horvatu i njegovu zamjeniku Goranu Doležalu na zaista korektnoj i 
uspješnoj suradnji za dobrobit naših mještana, zaključila je Hegedušić.

U utorak, 23. ožujka, održana 
je 35. sjednica Vijeća Općine 
Suhopolje, ujedno i posljednja 
u ovom sazivu. Tom prigodom 
donijeto je nekoliko važnih od-
luka, između ostalog odluka 
o pokretanju izrade Strategije 
razvojnog programa općine 
Suhopolje do 2025. godine te 
odluka o oslobođenju plaćanja 
komunalne naknade zbog 
nastupa posebnih okolnosti 
uzrokovanih pandemijom ko-
ronavirusa kojom se od obveze 
plaćanja komunalne naknade 
u potpunosti oslobađaju svi 
ugostiteljski objekti (obveznici 
plaćanja komunalne naknade 
prema Općini Suhopolje).
- Mislim da smo na ovoj sjed-
nici Vijeća, ali i u cijelom man-
datu donijeli značajne odluke 
koje su usmjerene kako prema 
razvoju i napretku naših po-
duzetnika, tako i ustanova na 
području općine, a sama Odluka 
o strategiji razvojnog programa 
za narednih pet godina govori o 
velikom napretku ove zajednice - 
rekla je predsjednica Općinskog 
vijeća Zorica Hegedušić.
Osvrnula se i na rad u protekle 
četiri godine te istaknula odličnu 
suradnju s vijećnicima.

STRATEGIJA RAZVOJA 
ZA BUDUĆNOST 

- Moram istaknuti ustrajan i 
konstruktivan rad svih vijećnica 
i vijećnika našeg Općinskog 
vijeća. Svi su bili usmjereni pre-
ma boljitku zajednice, a o tome 
najbolje govori činjenica da smo 
vrlo često odluke donosili jed-
noglasno, neovisno o različitim 
političkim opcijama. Djelovali 
smo u ime građana koji su nas 
izabrali, a to povjerenje nasto-
jali smo i opravdati u ove četiri 
godine. Nadam se da smo ga 
i opravdali. Zahvaljujem svim 
vijećnicima, kao i načelniku 
Siniši Horvatu i njegovu zamje-
niku Goranu Doležalu na zaista 
korektnoj i uspješnoj suradnji, 
sve za dobrobit naših mještana 
- zaključila je Hegedušić.

Jedna od točaka dnevnog reda 
odnosila se na imenovanje ulice 
na području naselja Suhopolje. 
Riječ je o ulici u kojoj će se 
nalaziti budući dječji vrtić koji 
bi trebao biti završen u travnju. 
Naime, zbog gradnje vrtića na 
novoj lokaciji potrebno je im-
enovati ulicu kako bi se mogao 
pokrenuti postupak dobivanja 
kućnog broja pa je donijeta od-
luka da navedena ulica nosi ime 
hrvatskog dječjeg pisca Mate 
Lovraka.
- Upravo je imenovanje nove 
ulice bio fokus, ali i radosna 
vijest današnje sjednice jer je to 
jedan u nizu dokaza da Općina 
Suhopolje napreduje i raste. 
Nekretnine na području naše 
općine su itekako tražene, a 
tome svjedoči i novoimenovana 

ulica u kojoj će biti smješten naš 
novi dječji vrtić i jaslice - kazao 
je načelnik Siniša Horvat.
Načelnik Horvat je još jednom 
naglasio i ranije spomenutu 
točku dnevnog reda vezanu uz 
pokretanje izrade strategije raz-
vojnog programa za razdoblje 
do 2025. godine.
- Svi znamo koliko je to bitno. 
To je temeljni akt za aplikaciju 
na bilo kakve projekte, kako 
EU fondova, tako i naših re-
sornih ministarstava pa smo i tu 
odlučili iskoračiti i pratiti tren-
dove. To smo neumorno radili i 
u protekle četiri godine, javljali 
smo se na sve natječaje na koje 
smo mogli pristupiti - dodao je 
Horvat. 
Četiri godine kontinuiranog 
i neumornog rada itekako su 
urodile plodom, a naglasak na 
brojne uspješno odrađene pro-
jekte stavio je i načelnik Horvat. 
Teško je i nabrojati sve što je 
odrađeno u proteklom razdo-
blju, ali ono što i njega posebno 
veseli je dvadesetak novih malih 
obrta i poduzeća na području 
općine Suhopolje.
- Definitivno rastemo i s veli-
kim ponosom, ali i uzbuđenjem 
očekujemo sljedeće razdoblje. 
Radit ćemo s još većim elanom 
i nastaviti s dobrim praksama - 
zaključio je S. Horvat.

Tin Szabo

U Društvenom domu u Gorn-
jem Bazju pod predsjedan-
jem Tomislava Živkovića u 
utorak, 30. ožujka, održana 
je 37. sjednica Vijeća Općine 
Lukač, posljednja u ovom 
sazivu. Uz jednu dopunu na 
dnevnom redu se našlo čak 29 
točaka, koje su jednoglasno i 
usvojene.
Najveću pozornost prisutnih 
vijećnika privukla je 3. točka 
dnevnog reda o kojoj je go-
vorio načelnik Đuro Bukvić, 
a odnosila se na godišnji 
izvještaj o izvršenju proračuna 
Općine Lukač od 1. siječnja do 
31. prosinca 2020. godine. 
Ukupno ostvaren prihod u tom 
razdoblju iznosi 14.306.134,55 
kuna. Najveći prihodi i dalje su 
oni od fiskalnog izravnanja, a 
iznose 5.059.949,45 kuna, dok 
je prihod od poreza i prireza 
na dohodak ostvaren u iznosu 
od 1.178.548,44 kune. Svaka-
ko treba naglasiti i pomoć 
iz proračuna u iznosu od 
5.093.097,60 kuna, a tu je riječ 
o svim onim projektima koje 
su aplicirali prema Ministarst-

vu poljoprivrede, Ministarstvu 
regionalnog razvoja i fondova 
Europske unije te Ministar-
stvu prostornog uređenja, gra-
diteljstva i državne imovine. 
Prihod od imovine iznosio je 
1.575.343,38 kuna, a najveći 
je definitivno onaj od zakupa 
poljoprivrednog zemljišta u 

vlasništvu Republike Hrvatske 
u iznosu 1.244.416,67 kuna. 
Prihodi od upravnih i admin-
istrativnih pristojbi i naknada 
iznosili su 981.558,34 kune, 
a prihodi od prodaje nefi-
nancijske imovine 95.690,18 
kuna.

VAŽNI PROJEKTI 
Ukupno izvršeni rashodi 
u tom razdoblju iznosi-
li su 11.584.376,91 kunu. 
Najznačajniji izdaci bili su oni 
vezani uz redovnu djelatnost 
Dječjeg vrtića “Bubamara” 
u iznosu od čak 962.046.51 
kunu (sredstva za plaće i ma-

OPĆINA LUKAČ 

Sjednica Vijeća: U 2021. godinu ušli s 2,7 milijuna kuna 
u “plusu” koje su namijenjene za već započete projekte

• Stanje sredstava na žiro-računu i blagajni s 31. prosinca 2020. godine iznosilo je 2.677.689 kuna, s time da Općina Lukač nikome nije 
dužna ni lipu, ni po kakvim osnovama, ni dobavljačima, ni državi, ni županiji, ni bilo kome drugome. To su čista sredstva koja smo prenijeli 
u 2021. godinu i koja ćemo iskoristiti za već započete projekte na području općine Lukač, naglasio je načelnik Đuro Bukvić.

Tin Szabo

terijalne izdatke) te za nabavu 
uredske opreme i namještaja 
u iznosu 121.292,89 kuna. 
Svakako treba naglasiti i 
projekt “Zaželi” (541.880,18 
kuna), Program civilne zaštite 
i spašavanja (VZO Lukač) u 
iznosu 316.920,38 kuna, ener-
getsku obnovu zgrade Općine 
i Društvenog doma u Lukaču 
u iznosu 929.463,08 kuna, 
energetsku obnovu društveno-
vatrogasnog i sportskog doma 
Dugo Selo Lukačko (565.030 
kuna), energetsku obnovu 
Društvenog doma Terezino 
Polje (644.286 kuna), izgrad-
nju Doma Budrovac Lukački 
– 3. faza (uređenje okoliša, 
asfaltiranje i rasvjeta) u izno-
su 392.288 kuna, izgradnju 
nogostupa u naselju Kapela 
Dvor u iznosu 591.873 kuna 
te izgradnju nogostupa za 
spajanje naselja Kapela Dvor i 
Gornje Bazje u iznosu 463.006 
kuna i ostalo.
Uz sve rashode u 2020. godini 

također su financirali i razne 
programe (kultura, školstvo, 
socijalna skrb, zdravstvena 
skrb, zaštita okoliša i civilno 
društvo), a najveći iznos je 
onaj u programu sporta od 
794.156 kuna.
Svi oni projekti i programi koji 
su bili zacrtani u proračunu 
Općine Lukač u 2020. godini 
su realizirani upravo onako 
kako su i potpisani.
- Stanje sredstava na žiro-
računu i blagajni s 31. pros-
inca 2020. godine iznosilo 
je 2.677.689 kuna, s time da 
Općina Lukač nije dužna niko-
me ni jednu lipu, ni po kakvim 
osnovama, ni dobavljačima, 
ni državi, ni županiji, ni bilo 
kome drugome. To su čista 
sredstva koja smo prenijeli u 
2021. godinu i koja ćemo isko-
ristiti za već započete projekte 
na području općine Lukač 
- naglasio je načelnik Đuro 
Bukvić.
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• Bilo mi je lijepo družiti se, peći kolače, pjevati i plesati, rekla nam je Đurđa Ratajec te poručila mladima da čuvaju tradiciju, 
pjesmu i ples ovoga kraja. Potiče ih da s ponosom nose nošnju i to „podravsko blago“ prenose dalje, na još mlađe generacije. Udruga žena Dinjevac osno-

vana je 1959. godine i tada je 
imala dvadesetak članica. Da-
nas ih ima više od 40, od kojih 
se najviše ističu mladi. Svoje 
djelovanje i rad započela je 
s pjevačkim zborom, dram-
skom i folklornom sekcijom, 
a tijekom godina članice su 
djelovanje proširile i na orga-
nizaciju prigodnih zabava za 
doček Nove godine, Dan žena, 
ali i različite tečajeve kao što 
su, primjerice, tečaj kuhanja 
i izrade kolača. Danas je nji-
hov rad usmjeren na njegov-
anje kulturne i pučke tradicije 
kroz folklor, zahvaljujući 
kojemu odlaze i na razne 
smotre u Hrvatskoj, ali i na 
međunarodne smotre folklora 
u sklopu Svjetske organizacije 
folklornih festivala. Sudjeluju 
na raznim događanjima koja 
su većinom humanitarnog 
karaktera, uređuju svoje selo, 
a vode i kreativne radionice 
povodom Uskrsa, Božića i 
drugih blagdana. Od 2012. go-
dine organiziraju Dinjevačke 
susrete plesa i pjesme, a od 
2015. godine i manifestaciju 

„Tako su to radili naši stari“. 
Na godišnjoj skupštini koja 
je održana krajem veljače 
Đurđi Ratajec dodijeljena je 
zahvalnica za 40 godina pre-
danog rada u ovoj dinjevačkoj 
udruzi, kojoj se pridružila 
1981. godine. Od tada je vri-
jedna i marljiva članica kojoj 
nikada nije bio problem ispeći 
kolače, pomoći u uređivanju 
sela ili sudjelovati na bilo ko-
joj manifestaciji. Kako i sama 

kaže, željela je pomagati i 
uveseljavati druge i to kroz 
humanitarni rad.  
VEDAR DUH I SPRETNE 

RUKE 
- Bilo mi je lijepo družiti se, 
peći kolače, pjevati i plesati - 
rekla nam je Đurđa Ratajec te 
poručila mladima da čuvaju 
tradiciju, pjesmu i ples ovoga 
kraja. Potiče ih da s ponosom 
nose nošnju i to „podravsko 
blago“ prenose dalje, na još 

mlađe generacije. 
- Mi stariji smo ovdje da 
pokažemo mladima ple-
sove, naučimo ih pjesme, 
da im pomognemo ispeći 
kolače, a na njima je da dalje 
čuvaju tradiciju i običaje 
dinjevačkoga i podravskoga 
kraja - ističe Đurđa. 
Kako i sama kaže, na mladi-
ma svijet ostaje, pa tako i 
prepuštaju većinu aktivnosti 
mladima kojih je, za pohvalu, 

UDRUGA ŽENA „GUŠČARICE“ IZ GRABROVNICE NJEGUJE OBIČAJE 

Uređuju selo, sade cvijeće, čuvaju plesove i nošnje 
kako mladi i stari ne bi zaboravili svoju tradiciju 

Iva Barčan 

• Cilj nam je kulturno osvijestiti stare i mlade 
mještane našega sela, urediti i čuvati okoliš, 
unaprijediti odnose sa srodnim i drugim udrugama 
u Republici Hrvatskoj i inozemstvu, rekla je 
predsjednica Udruge Željka Bančić.

OPĆINA PITOMAČA

Agava Kovač, Iva Barčan   

druga žena 
„Guščarice“ iz Gra-
brovnice osnovana je 
2017. godine s ciljem 

razvijanja i promicanja kul-
turnog stvaralaštva na osnovi 
tradicijskih običaja područja 
Podravine i Podravlja. 
Svoje djelovanje započinju 
vrlo aktivno sudjelovanjem na 
brojnim manifestacijama i ak-
tivnostima na području općine 
Pitomača, ali i šire, kojima je 
cilj očuvanje narodnih običaja, 
tradicije i kulture. 
- Cilj nam je kulturno osvijestiti 
stare i mlade mještane našega 
sela, urediti i čuvati okoliš, un-
aprijediti odnose sa srodnim i 
drugim udrugama u Republici 
Hrvatskoj i inozemstvu - rekla 
je predsjednica Udruge Željka 
Bančić.
Svoj prvi veći projekt ostvaru-
ju 2019. godine organiziravši 
„Lužđanu“, tradicionalan 
način lužđenja, čišćenja kuku-
ruza. 
Na ideju su došle vrlo spon-
tano sa željom „oživjeti“ staru 
tradiciju, ali i sve ukusne 
slastice poput kukuružnjače, 
kukuruznog kruha, kukuru-
znih žganaca, kao i ispijanja 
mošta, te nezaobilazne pjesme 
i plesa…
U lužđenju kukuruza uspješno 

su im pomogli članovi HFD 
„Sesvečice“ koji su svojim 
nošnjama i pjevanjem oboga-
tili manifestaciju. 

PEKU IZVRSNE KOLAČE 
- Prošle godine nažalost nis-
mo mogli održati „Lužđanu“ 
zbog nastale situacije i 
epidemioloških mjera, no na-
damo se da ćemo to uspjeti ove 
godine - istakla je predsjednica 
Željka.
Prošla godina nije bila laka 
ni za jednu udrugu na našem 

području, pa tako ni za 
Udrugu žena Guščarice, no 
unatoč tome ipak su uspjele 
sudjelovati na nekoliko mani-
festacija. Tako su početkom 
godine bile na manifestaciji 
„Tako su to radili naši stari“ 
u organizaciji Udruge žena 
Dinjevac te na manifestaciji 
„Fašenki v Pitomači“ gdje su 
dobile vrijednu nagradu za 
najbolje krafne. Sredinom go-
dine sudjelovale su na Danima 
općine Pitomača s kolačima 
koje su ispekle za mještane i 

posjetitelje, a u kolovozu su u 
suradnji s Interpretacijskim 
centrom sudjelovali na radi-
onici „Kreativna zajednica u 
Podravini“.
- Družile smo se zajedno s 
gošćama koje su došle up-
oznati našu tradiciju i običaje. 
Naučile smo ih kako se mijesi 
domaće tijesto i prave domaće 
lepinje te ih upoznale s kultur-
om i običajima našega mjesta - 
rekla je predsjednica Udruge.

SMOTRA NOŠNJI 
Uz svakodnevne radove i 
planove ove godine osim sad-
nje cvijeća i uređenja sela 
planiraju još jedan zanimljiv 
program, Smotru narod-
nih nošnji, koji se temelji na 
prožimanju kulturnog polja 
društvenog djelovanja. Osim 
izuzetne umjetničke važnosti 
on ima i snažan utjecaj na 
razvoj kulture i kulturnih 
sadržaja u Interpretacijskom 
centru Kuća Petra Preradovića 
u Grabrovnici te cijeloj općini 
Pitomača s obzirom da se 
općina nalazi u ruralnom dije-
lu Hrvatske. A uz sve navedeno 
bit će organizirano i predstav-
ljanje proizvoda svih lokalnih 

obrta i OPG-ovaca.
- Zahvaljujući toj mani-
festaciji pridonijelo bi se 
prepoznatljivosti   samoga 
kraja kao zanimljive desti-
nacije za produkciju kvalitet-
nih   kulturno-umjetničkih 
događanja s ciljem 
približavanja sadržaja lokal-
nom stanovništvu - poručila je 
predsjednica Željka Bančić.
Predsjednica Udruge zahvalju-
je svim članicama na trudu i 
radu te svima koji su na bilo 
koji način pomogli i podržali 
Udrugu tijekom ovih nekoliko 
godina rada. Kako je istaknu-
la, nada se da će ove godine 
biti više prilika pokazati što 
sve mogu, znaju i rade u svom 
kraju, ali i šire.  

AKTIVNA UDRUGA ŽENA DINJEVAC 

Đurđa Ratajec u Udruzi već četiri desetljeća 

U

u velikom broju. Zahvalila je 
svima na podršci tijekom svih 
ovih godina koje je provela s 
dragim ljudima iz Udruge. 
Danas iako više nije toliko ak-
tivna, što zbog posla, što zbog 
privatnih obaveza, i dalje nosi 
lijepe uspomene na svoj rad u 
ovoj udruzi i  pomaže im ko-
liko god može. 
- Uvijek je vedroga duha i 
s osmijehom na licu, kao 
majka, baka i domaćica. S 

ponosom njeguje kulturu i 
tradiciju svojega kraja. Zbog 
dugogodišnjeg iskustva i 
predanog rada smatramo je 
cijenjenom članicom naše 
udruge - ističe predsjednica 
Svetlana Bastalić.
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Općina potpisala ugovore 
o sufinanciranju sportskih 
programa udruga

Načelnik općine Pitomača Željko Grgačić i predstavnici 
sportskih udruga 18. ožujka potpisali su ugovore o 
sufinanciranju programa udruga koje su se prijavile na 
ovogodišnji javni natječaj. Za sufinanciranje programa 
Općina Pitomača će izdvojiti 250.000 kuna, a potporu su 
dobile:  
ŠRK Križnica za program “5. KUP 14.9.1992.”, Atletski 
klub Virovitica za program “Paula Rakijašić, Europsko 
prvenstvo u krosu 2021. godine, Dublin-Fingal, Irska”, 
ŽRK Pitomača za programe “Pitomačkice” i “Turnir u 
mini rukometu “Pitomačak 2021.”, Powerlifting klub 
Maksimum Pitomača za program “Nabava opreme za 
III. Pitomača open u Powerliftingu i bench pressu”, SNK 
Turnašica za program “Kupnja traktorske kosilice”, ŠNK 
Aršanj Sedlarica za program “Nabava opreme za potrebe 
kluba”, Teniski klub Pitomača za program “Opremanje 
teniskog terena”, NK Croatia Grabrovnica za program 
“Nabava opreme za potrebe kluba” i NK Pitomača za pro-
gram “Sufinanciranje škole nogometa NK Pitomača”. 

I. B. 

OPĆINA PITOMAČA

OPĆINA GRADINA
KUD „SELJAČKA SLOGA“ BREZOVICA OSNOVANA DAVNE 1947. GODINE 

Brezovico, dok ti ime traje, 
čuvat ćemo tvoje običaje

• U društvu je danas aktivno pedesetak članova. Prije su imali plesačku i tamburašku 
sekciju, a danas koriste snimljene materijale ili iskusnog svirača Dragutina Brođanca 
koji po potrebi zna itekako pomoći glazbenom ugođaju.

Daleke 1947. godine u Staroj 
Brezovici nadomak Gradine os-
novano je Kulturno-umjetničko 
društvo „Seljačka sloga“. Iz 
tih davnih vremena u društvu 
čuvaju pokoju požutjelu fo-
tografiju i zahvalnicu. U drugoj 
polovici prošlog stoljeća bio je 
prekid u radu društva, a ponov-
no je osnovano 1994. godine i od 
tada u kontinuitetu radi sve do 
danas. Nekada je u općini Gra-
dina bilo puno više kulturno-
umjetničkih društava, a danas je 
„knjiga spala samo na dva slova“ 
– Brezovicu i Novi Gradac. 
Samo naselje Brezovica, kako 
su nam rekli i domaćini, jedno 
je od najstarijih u široj okolici. 
To potvrđuju i zanimljivi nal-
azi. Naime, prilikom oranja u 
polju pronađeno je crkveno 
zvono iz XIV. stoljeća, a često 
za plug zapne turski buzdovan 
ili neki drugi uporabni predmet 
iz prošlih vremena. Takvi nalazi 
uredno su pohranjeni u Grad-
skom muzeju Virovitica i mogu 
se razgledati.

AKTIVNO PEDESETAK 
ČLANOVA 

 I Kulturno-umjetničko društvo 
„Seljačka sloga“ iz Brezovice 
ima bogatu povijest. Članovi 
ističu svoje brojne nastupe u 
Đakovu, Virovitici, Zagrebu, 
Šljivoševcima, Rakitovici, 
Mikleušu, Sladojevcima, 
Starogradačkom Marofu, 
Starom Gracu, Bušetini, Vu-
kosavljevici, Okrugljači, ali i 
izvan Hrvatske, u Mađarskoj i 
Sloveniji. Posebno naglašavaju 
nastup na Đakovačkim vezo-
vima 2005. godine, u Virovitici 
povodom Rokova 2003. godine 
te nastup u Koncertnoj dvorani 
„Vatroslav Lisinski“ u Zagrebu u 
okviru manifestacije „Šokadijo, 
nek ti ime traje“ iste godine.
- Odlične odnose imamo s Hrva-
tima Mađarima iz Martinaca u 
Republici Mađarskoj, gdje smo 
odlazili na susrete gotovo svake 
godine, a zauzvrat su oni dola-
zili i kod nas - rekla nam je Mara 
Mandić.
Nažalost mladih je sve manje pa 
brezovčki KUD popunjava svoje 
redove i iz susjednih naselja 
Detkovca, Budakovca i Gradine.
U društvu je danas aktivno 
pedesetak članova. Prije su imali 
plesačku i tamburašku sekciju, a 
danas koriste snimljene materi-
jale ili iskusnog svirača Draguti-
na Brođanca koji po potrebi 
zna itekako pomoći glazbenom 
ugođaju. Brezovčani na svojim 
nastupima najčešće izvode ples-
ove „Tjeraj lađe“, „Pitaju nas čiji 
smo seljani“, „Taraban“, „Ajd 
na lijevo“, „Logovac“, „Sirotica“, 
„Kruška, jabuka“, „Oj djevojko, 
dušo moja“… U vremenu prije 
korone probe su se održavale 
barem dva puta mjesečno, a 
prije nastupa i češće. Ženske 
nošnje prenose se s koljena na 
koljeno, a muške nošnje poseb-
no su šivane za potrebe KUD-a. 
- Muške mošnje su u vlasništvu 
KUD-a, a ženske su od starina 
privatno vlasništvo - rekao nam 
je Dragutin Brođanac.
Za svoje potrebe KUD je prije 
Nove godine kupio 12 pari 

ženskih cipela i dva para muških 
čizama. 

KORISTAN SVAKI PAR 
RUKU 

- U samoj narudžbi, ali i pri-
likom kompletiranja prijava 
za natječaje za donacije puno 
nam je pomagala gospođa 
Magdalena Moslavac, a finan-
cijski veliku pomoć imamo od 
Općine Gradine, kao i komunal-
nih tvrtki Flore, Virkoma... Bez 
njihove pomoći društvo ne bi 
moglo preživjeti - rekao nam je 
Ivo Viljevac.
KUD „Seljačka sloga“ redovito 
je 18 godina u Brezovici or-
ganizirao smotre folklora, ali 
zbog COVID-19 prošle je go-
dine nažalost i to izostalo. Svi 
se nadaju da će se ove godine 
situacija po tom pitanju poprav-
iti i da će početkom kolovoza 
moći nastaviti s tom vrijednom 
tradicijom. 
- Nas dvije više ne plešemo, 

ali odrađujemo veliki posao 
u samoj organizacije smotri. 
Pripremamo i uređujemo pros-
tor, kuhamo i pripremamo sve 
što je potrebno za naše brojne 
goste - uglas su nam rekle Mari-
ja Viljevac i Zorica Radić. 
U rad KUD-a prije petnaest go-
dina uključila se Slavica Mandić, 
koja je iz Bosanske Posavine 
preko Lužana i Šibenika došla 
do Brezovice, ovdje se udala i 

ostala živjeti. 
- U program KUD-a unijela sam 
i nekoliko pjesama iz brodskoga 
kraja, a osim mene u društvu su 
aktivne i moje dvije kćeri - po-
jasnila nam je Slavica Mandić. 
U Brezovici se ljubav prema 
narodnoj tradiciji i običajima 
prenosi s koljena na koljeno 
i zato smo uvjereni su da će 
„Seljačka sloga“ djelovati još 
desetljećima.

Općina za svako domaćinstvo nabavila 
nove spremnike za otpadni papir i karton  
Općina Gradina uspješno je preuzela spremnike za odvojeno 
prikupljanje – otpadni papir i karton. Projekt je proveden u 
suradnji s Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, a 
temeljem Ugovora o nabavi spremnika za odvojeno prikupljanje 
komunalnog otpada preko Europskih strukturnih i investici-
jskih fondova u okviru operativnog programa – KONKURENT-
NOST I KOHEZIJA. 
Općina je tko dobila 1129 spremnika od 120 litara te 5 spremni-
ka od 240 litara. Spremnike će dobiti svako domaćinstvo.  V. L. 

Marko Ajček: Dio novog vrtića odvojit 
ćemo odmah i za jaslice  
Načelnik općine Gradina Marko Ajček naglasio je važnost novog 
vrtića koji će uskoro, kaže, biti u funkciji, kao i ulaganja u sport 
na području općine. 
- U dogledno vrijeme dio tog vrtićkog prostora odvojit ćemo i 
za jaslice. Već sada imamo upite mnogih roditelja za smještaj 
djece jasličke dobi, pa se nadam da će i to uskoro ugledati 
„svjetlo dana“ - kaže načelnik za vrtić u kojem će biti četrdesetak 
mališana. 
Ujedno Općina nastavlja ulagati i u sport kao preduvjet zdravom 
životu. - Pobrinuli smo se i za sportske terene za one malo 
starije, a to ćemo činiti i dalje. S tim u vezi mislim da smo među 
rijetkima koji imaju riješeno suvremeno navodnjavanje sports-
kih terena, a u budućnosti nam je plan to učiniti i na svim našim 
sportskim terenima - pohvalio je ovaj projekt Marko Ajček te 
još jednom istaknuo senzibilnost Općine prema potrebama 
mještana svih naselja.                                                                      T. S. 

OPĆINA GRADINA

Mario Šolc

FOLKLOROM DO SNAŽNE KONDICIJE   

Umirovljenik Mato: Dok plešu, mladima 
se čelo znoji, a moje je suho
Zanimljivu dogodovštinu ispričao 
nam je sadašnji predsjednik KUD-a 
Mato Brodjanac (74). Poznat po 
svojoj vitalnosti, vedrom duhu, 
šaljivosti i srdačnosti, a mnogim 
mladima i danas može biti uzor po 
izdržljivosti u plesu. Naime, Mato je 
pravi primjer kako folklor i u zlatnoj 
dobi čuda čini za kondiciju.  
- Prije jednog nastupa u Mikleušu 
jedan me gospodin pitao: „Hoćete li 
vi, djede, izdržati?“ Nakon podužeg 
plesa njegovo čelo se oznojilo, a 
moje ostalo suho. Unatoč svojim go-
dinama i dalje imam dobru kondici-
ju za ples - s ponosom nam je otkrio Mato Brodjanac. 
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ik uz rijeku Dravu 
smjestilo se najsjever-
nije naselje u općini 
Špišić Bukovica – 
Okrugljača. Brojni 

žitelji tog naselja imaju kori-
jene u Ferdinadovcu i okolici, 
odakle su se doselili njihovi 
preci. U središtu mjesta uz 
društveni dom, trgovinu i gos-
tionicu nalazi se i današnja va-
trogasna garaža. Na posebnom 
mjestu ispred garaže postav-
ljena su prva vatrogasna kola, 
koja su prvih godina postojanja 
DVD-a nabavljena iz Beča. 
- Uz manji tehnički pregled 
pumpe i rezervoara ona se i da-
nas mogu koristiti za gašenje 
požara - ponosno je rekao 
nekadašnji zapovjednik DVD-a 
Josip Miladinović. 
Josip se još kao školarac 
uključio u rad vatrogasaca, a 
vatrogastvo mu je i danas u 
krvi. Više ne sudjeluje aktivno 

u intervencijama, ali je uvijek 
pripravan savjetom pomoći 
mlađim kolegama.
Dobrovoljno vatrogasno 
društvo osnovano je 1949. 
godine, a prije nepune dvije 
godine organizirana je pro-
slava sedamdesete obljetnice 
osnutka. Tim povodom DVD 
Okrugljača dobila je Zlatnu 
plaketu Općine Špišić Buk-
ovica.

SAVJESNI 
POLJOPRIVREDNICI 

U svojoj bogatoj povijesti 
članovi DVD-a Okrugljača s 
ponosom ističu dva sudjelo-
vanja na državnom natje-
canju u Osijeku i Splitu, gdje 
su se odmjerili u vatrogasnim 
vještinama s puno brojni-
jim vatrogasnim društvima. 
Danas DVD ima četrdesetak 
članova, od kojih je pola ak-
tivno uključeno u rad, a drugi 
su podupirući članovi. 
- Malo je djece u selu pa teško 
možemo skupiti ekipu za vatro-
gasna natjecanja. Iako većinu 

mladih danas u slobodno vri-
jeme privlače brojne druge st-
vari, ipak ima i onih koje zani-
ma naš rad i žele se uključiti u 
rad DVD-a - rekao nam je An-
drija Aurer, koji se od dolaska u 
Okrugljaču iz okolice Đurđevca 
uključio u rad DVD-a.  
U posljednje vrijeme vatrogas-
ci iz Okrugljače, srećom, nisu 
imali puno intervencija. Poljo-
privrednici su u radu na polju 
sve oprezniji, posebice i jer su 
u slučaju požara velike kazne. 
Ni u mjestu nije bilo požara na 
stambenim i gospodarskim ob-
jektima, zadovoljno nam kažu 
u DVD-u.  

DVD OKRUGLJAČA VEĆ JE ZAGAZILO U OSMO DESETLJEĆE

Izgradnjom nove garaže vatrogascima 
će biti dostupniji i vozila i oprema  

• Danas raspolažu navalnim vozilom, kombi 
vozilom te traktorskom cisternom. Kako u garaži ima 
mjesta samo za jedno vozilo, u njoj je uz opremu samo 
navalno, a kombi vozilo i traktorska cisterna smješteni 
su u privatnim garažama.

OPĆINA ŠPIŠIĆ BUKOVICA  
U vrtiću 
“Čarobna šuma“ 
svoje mjesto imat 
će i jasličari 

U okviru Programa 
podrške poboljšanju 
materijalnih uvjeta u 
dječjim vrtićima Općina 
Špišić Bukovica prijavila je 
projekt ulaganja u objekt 
Dječjeg vrtića „Čarobna 
šuma“, ukupne vrijednosti 
147.788,06 kuna. 
Riječ je o projektu 
kojim će se postojeća 
višenamjenska prostorija 
prilagoditi jasličkoj skupini 
sa zasebnim sanitarnim 
čvorom.

Vrtić danas pohađa 42 
djece, a budući da je veliki 
interes upravo za jasličkom 
skupinom, vrtić će se 
proširiti. Uz prostoriju za 
jasličare novo ulaganje 
donijet će djeci i fiksnu 
vrtnu kućicu u okviru 
dječjeg igrališta i tako im 
osigurati zanimljiv i nov 
sadržaj.                    V. L. 

Danas raspolažu  navalnim 
vozilom, kombi vozilom te 
traktorskom cisternom. Kako u 
garaži ima mjesta samo za jed-
no vozilo, u njoj je uz opremu 
samo navalno, a kombi vozilo 
i traktorska cisterna smješteni 
su u privatnim garažama. 
Prije nekoliko dana počeli su 
pripremni radovi za izgrad-
nju nove vatrogasne garaže, 
koja će biti izmještena iz cen-
tra naselja. Izgradnjom nove 
garaže DVD će dobiti kvalitet-
nije uvjete za rad.   
- Svake godine uz pomoć 
Općine Špišić Bukovica, 

općinske i županijske vatro-
gasne zajednice obnavljamo 
svoju opremu. U posljedn-
jih desetak godina odlično 
surađujemo i s Općinskom 
upravom, koja nam najviše 
pomaže u radu, a veliki oslonac 
imamo i u našem mjesnom od-
boru - naglasila je zapovjednica 
DVD-a Vesna Aurer. 
DVD uz Kulturno-umjetničku 
udrugu „Graničar“ danas 
najviše okuplja mještane 
Okrugljače. Svi očekuju da se 
ova pandemija koronavirusa 
napokon okonča kako bi se mo-
gli ponovno redovito družiti. 

OPĆINA ČAČINCI 

Mario Šolc, Foto: arhiv

Počelo uređenje pješačkih staza  
Ovih dana započela je izgradnja pješačke staze u središtu Čačinaca. Nastavak je to uređenja pješačkih staza na 
području općine u cilju prije svega sigurnosti mještana, a potom i ljepšeg izgleda same općine.
- Ovoga puta riječ je o radovima od Ravne ulice prema Trgu dr. Franje Tuđmana, odnosno od Ulice bana Josipa 
Jelačića prema Trgu kardinala Franje Kuharića. Vrijednost investicije je 550 tisuća kuna, a pokriva je Mini-
starstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine putem natječaja te Općina svojim sredstvima iz 
proračuna - rekao je načelnik Mirko Mališ.   

  V.G. 

T

Uređuje se parkiralište 
ispred zgrade Doma 
zdravlja 
U sklopu projekta uređenja pješačkih staza 
na području cijele općine Čačinci u tijeku 
su radovi uređenja parkirališta zgrade 
Doma zdravlja. - Nastavljamo s uređenjem 
parkirališta ispred Doma zdravlja, a vrlo 
brzo slijedi i energetska obnova same 
zgrade. Cilj je pacijentima pružiti što 
bolje uvjete kako prilaza ambulanti, tako i 
boravka i liječenja - rekao je načelnik Mirko 
Mališ.                          

      V.G. 

U tijeku rekonstrukcija nogostupa u 
Ulici J. J. Strossmayera

Općina Zdenci nastavlja s projektima na području općine kako 
bi svojim mještanima pružila što bolje i kvalitetnije uvjete za 
život. Pripremljeni su projekti i troškovnici za rekonstrukciju svih 
pješačkih staza u naselju Zdenci, a trenutno je u realizaciji prva 
faza pješačke staze u Ulici J. J. Strossmayera. Radovi se finan-
ciraju sredstvima Hrvatskih voda i Općine Zdenci, a obišao ih je i 
načelnik Tomislav Durmić.

V.L. 

OPĆINA ZDENCI 
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• Ujedno radovi će omogućiti uštede u emisiji CO2 i to za 
77,06 posto. Zgrada je nakon radova iz energetskog razreda F 
prešla u energetski razred C. 

SRETAN USKRS
želi vam

Optika Fe�
Trg �a B. Gerbera 10, Virovitica

ZAVRŠENA ENERGETSKA OBNOVA 
DRUŠTVENOG DOMA U MILANOVCU 

Radovi će smanjiti troškove grijanja i 
električne energije za više od 68 posto  

PROJEKTI

Sadržaj publikacije isključiva je odgovornost Grada Virovitice. 

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog fonda za regionalni razvoj.

Završeni su radovi na energetskoj obnovi 
zgrade Društvenog doma na adresi Ulica 
30. svibnja 29A u Milanovcu. Riječ je o 
projektu kojemu je nositelj Grad Viro-
vitica, izradila ga je Razvojna agencija 
VTA, a prijavljen je Europskom fondu za 
regionalni razvoj u okviru Operativnog 
programa Konkurentnost i kohezija 2014. 
- 2020., Prioritetna os 4 - Promicanje 
energetske učinkovitosti i obnovljivih 
izvora energije. 
Vrijednost projekta je 1.336.272,91 kuna, 
od čega je EU sufinancirala  812.851,62 
kuna, a Fond za sufinanciranje 299.427,77 
kuna. Radove je izvela tvrtka Kunkić 
d.o.o., a obuhvatili su nekoliko mjera 
za sanaciju toplinske ovojnice zgrade, 
novu vanjsku stolariju, toplinsku zaštitu 
stropa i krova. Cilj radova bio je postići 
značajne uštede u troškovima za gri-
janje, električnoj energiji te emisiji CO2. 

Planirana ušteda na troškovima grijanja 
(potrošnja toplinske energije) je 68,51 
posto u odnosu na trenutnu potrošnju, 
a primarna godišnja energija trebala bi 
biti smanjena za 77,06 posto u odnosu na 
stanje prije energetske obnove. Ujedno 
radovi će omogućiti uštede u emisiji CO2 i 
to za 77,06 posto. Zgrada je nakon radova 
iz energetskog razreda F prešla u ener-
getski razred C. 
- Uz konkretne uštede zgrada osigurava 
bolje uvjete boravka i rada korisnicima, 
mještanima prigradskog naselja Milano-
vac i drugih mjesta. Dom je sada kvalitet-
nije mjesto i za potrebe udruga, klubova i 
zajednica koje ga koriste tijekom godine. 
Postignute uštede omogućit će Gradu 
Virovitici da taj novac iskoriste za nova 
ulaganja u bolji standard i nove sadržaje - 
ističu u Razvojnoj agenciji VTA. 

Općina i tvrtka Trako-AGL osigurali drva za 
ogrjev mještanima 
Kroz projekt “Zaželi 2 – Općina Čađavica” koji 
je započeo 17. ožujka ove godine zaposlenice na 
projektu koje obilaze krajnje korisnike saznale su 
na terenu kojim su mještanima prijeko potrebna 
drva za ogrjev. Da bi im pomogla i osigurala drva, 
Općina Čađavica je pokrenula akciju nabave. 
Naime, na području općine Čađavica određenu 
površinu šume u povrat su dobili i Uprava dobra “Nikolaus Peter grof Draskovich”, tj. tvrtka Trako-
AGL d.o.o., koji su iskazali dobru volju da pomognu osobama u potrebi pri nabavci drva za ogrjev. 
- Općina Čađavica je osigurala prijevoz drva do krajnjih korisnika, a drva je osigurala, odnosno 
donirala tvrtka Trako-AGL i već smo ih počeli dovoziti na adrese naših mještana u potrebi - rekao je 
načelnik općine Čađavica Mirko Rončević. 

A. D. F., Foto: B. Peterfaj

OPĆINA ČAĐAVICA 

OPĆINA CRNAC 

Ivan Sudarić i dalje na čelu 
Vatrogasne zajednice općine 
• U našoj maloj općini vatrogastvo je oduvijek bilo na visokoj razini, 
a svako društvo u njoj jedan od glavnih pokretača kulturnih, zabavnih 
i humanitarnih akcija u svojoj sredini. Trudit ćemo se da tako bude i 
u budućnosti, a mogu reći kako sam presretan što se u našu zajednicu 
uključio i velik broj mladih ljudi te posebno što mladi vatrogasci svih 
društava marljivo polažu vatrogasne ispite, rekao je predsjednik Ivan 
Sudarić.

Vatrogasna zajednica općine 
Crnac održala je redovnu, 
izbornu skupštinu u 
nazočnosti načelnika 
općine Mate Dam-
jana. Izvješće o radu 
podnio je predsjednik 
Zajednice Ivan Sudarić 
naglasivši kako je 
većina aktivnosti mor-
ala biti otkazana zbog 
epidemioloških prilika, ali 
da je dio, posebno onaj u vidu 
protupožarnog i humanog djelo-
vanja, ipak odrađen. Nakon podnošenja 
financijskog i izvješća Nadzornog odbora 
pristupilo se izborima za novo vodstvo.
Nakon što je kandidacijsko povjerenstvo 
iznijelo prijedlog starog Upravnog odbora, 
u novi su jednoglasno na petogodišnji 
mandat izabrani Ivan Sudarić za predsjed-
nika, Ivan Mašaberg za njegovog zamje-
nika, za zapovjednika je izabran Tomis-
lav Kunštek, za dozapovjednika Izidor 
Lončar, a za tajnika Alen Špoljarić. Nave-
dena imena čine i novo Predsjedništvo, 
dok su u Zapovjedništvo uz predsjednika i 
dopredsjednika još izabrani Ivan Bošnjak 

i Miroslav Špoljarić.
- U našoj maloj općini 

vatrogastvo je oduvijek 
bilo na visokoj razini, a 
svako društvo u njoj jedan 
od glavnih pokretača 
kulturnih, zabavnih i hu-
manitarnih akcija u svojoj 
sredini. Trudit ćemo se da 

tako bude i u budućnosti, 
a mogu reći kako sam pres-

retan što se u našu zajednicu 
uključio i velik broj mladih ljudi 

te posebno što mladi vatrogasci svih 
društava marljivo polažu vatrogasne ispite 
- rekao je predsjednik Ivan Sudarić.
Načelnik Mato Damjan pohvalio je rad 
Vatrogasne zajednice.
- Vatrogasci su uvijek na raspolaganju 
svima, kako naše zajednice i lokalnog 
društva, tako i svakog društva u zajednici. 
Hvala im na svemu što rade, što riskiraju 
svoje živote za spas svih nas i naše imov-
ine, a na daljnju punu podršku Općine i 
dalje mogu računati jer zajedno možemo 
jako puno - zaključio je Damjan.

V.G. 

S radom počinje vrtić “Lipa“, pohađat će 
ga mališani u tri dobne skupine  
Dječji vrtić „Lipa“ u Čađavici pokrivat će dobne 
skupine od jasličke dobi, od tri do pet godina i 
od pet do sedam godina, što će zasigurno puno 
značiti roditeljima, našim stanovnicima koji 
se najviše bave poljoprivredom i rade po cijele 
dane, istaknuo je načelnik Općine Čađavica 
Mirko Rončević
Ovih dana u Čađavici su u tijeku završni radovi 
na igralištu i parkiralištima u krugu vrtića, a 
vrtić bi s radom trebao početi 1. travnja.
 - S obzirom na povoljnije vremenske pri-
like, započeli smo s obilježavanjem školskog 
igrališta OŠ „Davorin Trstenjak“ koji će koristiti 
i vrtićarci našeg novog vrtića, a prije nekoliko 
dana montirali smo golove i zaštitne mreže. 
Što se tiče početka rada vrtića, u razgovoru 
s ravnateljicom dogovorili smo da to bude 1. 
travnja.  Kapacitet samog vrtića je dovoljan za 
tri dobne skupine s ukupno 52 djece, koliko 
ih za sada imamo na popisu. Imali smo upite 
za upis djece i iz susjednih općina, ali ostavili 
smo prvo prostor za upis djece s naše općine 
pa ćemo poslije vidjeti. Vrtić „Lipa“ u Čađavici 

pokrivat će dobne skupine od jasličke dobi, od 
tri do pet godina i od pet do sedam godina, što 
će zasigurno puno značiti roditeljima, našim 
stanovnicima koji je najviše bave poljoprivre-
dom i rade većinom po cijele dane - istaknuo 
je načelnik Općine Čađavica Mirko Rončević te 
dodao kako će boravak u vrtiću puno značiti i 
samim polaznicima jer će se međusobno bolje 
upoznati, socijalizirati, a što će im umnogome 
pomoći kada krenu u školu.
Javna ustanova „Lipa“ Čađavica pokriva 
tri vrtića – u Čačincima, Crncu, odnosno u 
Velikom Rastovcu i Čađavici. Naime, te tri 
općine imat će zajedničko vodstvo vrtića, od 
ravnatelja do administrativnog osoblja, a ono 
što je najvažnije, svaki vrtić će stalno imati na 
raspolaganju logopeda, pedagoga i psihologa. 
Osnivanje Javne ustanove Dječjeg vrtića „Lipa“ 
prvi je i trenutno jedini takav primjer izvrsne 
suradnje triju općina s ciljem racionalizacije, 
efikasnosti i funkcionalnosti u radu, a sjedište 
je u Čađavici. 

A. D. F. 
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IZBOR IZ NOVITETA
1. Pavao Pavličić „Kužni pil“, Zagreb: Mozaik knjiga, 2020.
Majstor hrvatskoga pripovijedanja donosi nam misterioznu priču i odvodi 
nas na još jedno neobično putovanje u svijet svoje mašte.  Kužni pil napeta 
je i zanimljiva priča o našoj prošlosti, zabludama, pogreškama i ljubavi 
koja uvijek, unatoč  svemu, pronađe put. 

2. Straris Mirivilis „Život u grobu: knjiga o ratu“, Split: Naklada Bošković, 
2021.
Život u grobu postigao je izniman izdavački uspjeh u vrijeme svog prvog 
objavljivanja 30-ih godina 20. st. u Grčkoj.  Zabranjivan u Metaksasovoj 
Grčkoj  i djelomično cenzuriran u komunističkoj Jugoslaviji  svrstava se 
među najbolja grčka prozna djela  i najbolje europske antiratne romane.

3. Christel Petitcollin „Kako bolje misliti: za one koji beskonačno analiz-
iraju“, Zagreb: Poetika, 2021.
Nakon svjetske uspješnice Kako manje misliti  poznavateljica ljudske 
prirode Christel Petitcollin donosi nam njezin nastavak kako bi pomogla 
svima  koji „imaju problema“ s pretjeranom mentalnom aktivnošću  da  
što bolje razviju i zavole  svoju neobičnu osobnost.

4. Slavica Sarkotić „Vrtovi duginih boja ili Anđela, moja nevidljiva sestra“, 
Zagreb: Alfa, 2020.
Dječji roman koji odiše toplinom i ljubavlju i čija slika idilične obitelji 
pomalo podsjeća na Truhelkine Zlatne danke. Srž romana sažima se u 
rečenici kako bolesna djeca spašavaju zdravu budeći u njima empatiju i 
spremnost na žrtvu i davanje.

5. Andrea Petrlik Huseinović „Ali“, Zagreb: Kašmir promet, 2020.
Ali je osma autorska slikovnica domaće ilustratorice koja je svoj život pos-
vetila umjetnosti za djecu. Svi svjedočimo postojanju teških dana u životu, 
ali oni uvijek prođu i zato – kako nam poručuje i sama autorica – nikada 
ne smijemo gubiti nadu jer uvijek postoji neki ALI. Osvijestite i vi sa svo-
jom obitelji svoje ALI čitajući ovu slikovnicu svojim najmlađima u 2021. 
– godini čitanja.

IZBOR IZ 
HUMORISTIČKE PROZE

1. Tisja Kljaković Brajić „U malu je uša đava“
Split osamdesetih još uvijek je podsjećao na Smojin Split iz Veloga mista 
i na Fellinijev Mediteran. U takvoj sredini prepunoj veselja i ludorija, u 
kojoj nema prave hijerarhije, odrastala je Tisja Kljaković Braić. Kroz niz 
zabavnih priča, s mješavinom smijeha i suza, pratimo tipično dalmatinsko 
i mediteransko djetinjstvo prepuno radosti, povjerenja i ljubavi.

2. Fredrik Backman „Čovjek zvan Ove“
Ljudi poput Ovea prava su noćna mora za susjede. Ima svo vrijeme ovog 
svijeta, prozor s kojeg drži na oku cijelu ulicu, stroge principe, kirurški 
precizne rutine i – kratak fitilj. Najmanje što mu u životu treba su novi 
susjedi s dvije male musave napasti. Naravno da ga je snašlo upravo to. 
I prije nego što su se pošteno smjestili, uspjeli su automobilom izobličiti 
Oveov poštanski sandučić. Malo-pomalo izobličili su sve ono što je Ove 
mislio da jest.

3. Sue Townsend „Žena koja je legla u krevet“
Onoga dana kada su njezina djeca otišla studirati, Eva je legla u krevet i 
ostala u njemu. Glas o Evinu odbijanju da ustane iz kreveta brzo se širi 
te joj počinju pisat horde obožavatelja. I tako, premda joj svijet uporno 
zadire u mir, Eva iz zatočeništva u krevetu napokon počinje shvaćati što 
je sloboda. 

4. Ante Tomić „Čudo u Poskokovoj dragi“
Humoristični roman ispunjen sjajnim dijalozima, iznenadnim obratima i 
napetim filmičnim situacijama. Tomićevi likovi čitatelje će ponovno nas-
mijati jer autor i dalje voli svoje likove, čak i kada se čini da im se pomalo 
ruga, presvlačeći naizgled grubi i primitivni mentalitet lakom ironijom.

5. Sophie Kinsella „Šopingholičarka se udaje“
Becky Bloomwood, neodoljiva šopingholičarka, napokon uživa u mirnom 
životu. Radi posao koji obožava (troši tuđi novac, a još je za to i plaćena) i 
živi na Manhattanu s dečkom u kojeg je zaljubljena. No, jednoga dana je 
Luke Brandon zaprosi i odjednom se sve mijenja. Upravo kad je pomislila 
kako će uživati u pripremama za vjenčanje, stvari se kompliciraju... 

Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica
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lada, simpatična i 
zanimljiva Monika 
Lanšćak (24) nova 
je nada Kazališta 

Virovitica. Ulogom Marine u 
predstavi „Alabama“ autora 
Davora Špišića započela 
je svoju profesionalnu 
glumačku karijeru. Upravo to 
bio je povod za naš razgovor 
s njom. 
Kako nam je sama rekla, za 
otkrivanje skrivenog talenta 
zaslužna je njezina sestra 
Mateja Bušetinčan, koja je 
i sama završila Akademiju i 
danas je kazališna glumica. 
Procijenila je da je bila 
dovoljna jedna Monikina 
predstava da u njoj vidi „to“ 
nešto. 
- Moja ljubav prema kazalištu 
nije se rodila od malih 
nogu kao kod većine kolega 
glumaca. Rodila se postepeno, 
nakon što je moja sestra u 
meni prepoznala glumački 
potencijal prilikom božićne 
priredbe u našoj župi u kojoj 
sam glumila. Tada sam se, 
sasvim slučajno, našla u 
ulozi stare žene. To što je 
moja sestra vidjela u meni, 
taj potencijal, potaknulo 
me i ohrabrilo da upišem 
Akademiju za umjetnost i 
kulturu u Osijeku, smjer 
gluma i lutkarstvo. Sada je 
zahvaljujući njoj kazalište moj 
posao, moj drugi dom, a nadam se 
i budućnost - objasnila je Monika 
Lanšćak. 

DATI SVE OD SEBE 
Od Monike doznajemo kako je na 
Akademiju došla bez očekivanja. 
Činjenica da je prošla sva tri kruga 
prijamnog ispita bilo je ugodno 
iznenađenje i za nju samu.   
- Polako su se počele nizati 
predstave i ja sam otkrivala taj 
svijet glume. Tada se rodila moja 
ljubav prema teatru, filmu, otkrila 
sam sve čari ovog posebnog svijeta 
i zaljubila se u njega. U našem, 
virovitičkom Kazalištu glumila sam 
tijekom studiranja u predstavama 
“Shakespeare pir”, “Viktor ili djeca 
na vlasti” i “ Bijela kuga”. Prilikom 
tih predstava shvatila sam da mi se 
sviđaju glumci koji ovdje rade, kao 
i sama atmosfera. Već tada sam 
željela baš ovdje nastaviti svoju 
glumačku karijeru. Drago mi je da 
se to sada i ostvarilo - ističe naša 
sugovornica. 
U predstavi „Alabama“ čiju režiju 
potpisuje Dario Harjaček Monika 
tumači lik Marine, kćer glavne 
junakinje Ruže i oca Vinka, ujedno 
i sestru pokojnog mladića Gorana. 
Za ovu predstavu Monika kaže 
kako je riječ o suvremenoj drami 
s vrlo pitkim tekstom i direktnim 
replikama. 

- Već deset godina moj lik, Marina, 
osjeća se zapostavljeno i manje 
vrijedno. Razlog tomu je što je 
njezina mama Ruža fokusirana 
samo na pokojnog sina, koji je prije 
izvršenog samoubojstva u Americi 
ubio petero svojih vršnjaka. Goran 
je svim svojim djelima nanio bol 
cijeloj obitelji, ali kao takav i dalje 
ima potpunu majčinu pozornost. 
Majka se odbija odvojiti od 
njegovog pepela i u svojoj glavi i 
dalje komunicira s njegovim duhom 
i vodi svoje bitke. Ne primjećuje 
svoje živo i zdravo dijete i zbog toga 
je moj lik duboko ranjen i ostaje 
željan majčine pažnje. Marina tako 
svoj bijes potiskuje, što se odražava 

na njen odnos s majkom 
i čini je grubom. No, ta 
grubost nije zato što ne 
voli majku, već je to taj 
osjećaj nemoći, manje 
vrijednosti i ranjivosti - 
ispričala nam je Monika 
Lanšćak.
Monika je i na glumačkoj 
akademiji imala većih 
uloga. U drami Henrika 
Ibsena igrala je glavnu 
ulogu, Heddu Gabler, 
po kojoj je predstava 
i dobila ime. Za taj lik 
koji joj je, kaže, bio 
i najteža, najdraža i 
najromantičnija uloga, 
Monika je morala dati 
sve od sebe.
Cijela predstava govori 
o tragediji Hedde 
Gabler. Zbog vlastitog 
n e z a d o v o l j s t v a , 
gubitkom aristokratskog 
života i nakon udaje 
u buržoazijsku 
obitelj, pravi spletke 
te manipulira tuđim 
sudbinama kako bi 
drugima napakostila.
- Hedda je zaista jedna 
kompleksna junakinja. 
Tijekom te predstave kao 
glumica sam doživjela 
katarzu. U tom trenu 
sam se zapitala: ako sam 
je ja doživjela, sigurno je 
i publika. Tu je bio jako 
veliki raspon emocija 
koje moraš proživjeti. 

Hedda na kraju izvrši samoubojstvo 
jer je u nemogućnosti prilagoditi se 
novom načinu života. Od mene se 
očekivalo da na sceni dočaram i 
opravdam osjećaje žene koja stalno 
zagorčava drugima život. Kao da to 
već nije dovoljno, na kraju izvrši i 
suicid. Bilo je u početku jako teško 
shvatiti takav sklop u glavi i što se 
tu događa, kako da opravdam nešto 
što je suprotno od mojih uvjerenja 
- priznala je Monika, ali nam i 
otkrila da je bez obzira na svoju 
težinu cijela predstava za nju bila 
genijalna. Kada je vježbom „ušla 
u lik“, kaže, ta ju je uloga naučila 
glumiti iz dubine duše. 

• Tijekom studiranja glumila sam u Kazalištu Virovitica u predstavama „Shakespeare pir“, 
„Viktor ili djeca na vlasti“ i „Bijela kuga“ te već tada shvatila da mi se sviđaju glumci koji ovdje 
rade, sama atmosfera i željela sam baš ovdje nastaviti svoju glumačku karijeru. Drago mi je da 
se to sada i ostvarilo, ističe naša sugovornica. 

Agava Kovač

MONIKA LANŠĆAK (24) NOVA JE NADA KAZALIŠTA VIROVITICA

Kao Hedda Gabler bila sam spletkarošica, 
a kao Marina željna majčine pažnje

M
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MONIKA LANŠĆAK (24) NOVA JE NADA KAZALIŠTA VIROVITICA

Kao Hedda Gabler bila sam spletkarošica, 
a kao Marina željna majčine pažnje

U predstavi „Alabama“ Monika tumači 
lik Marine, kćer glavne junakinje Ruže 
i oca Vinka, ujedno i sestru pokojnog 

mladića Gorana. Za ovu predstavu 
Monika kaže kako je riječ o suvremenoj 
drami s vrlo pitkim tekstom i direktnim 

replikama. 

EMPATIJA PREMA 
LIKOVIMA 

- Naučila sam kako osjetiti tu unutarnju 
„nestvarnu emociju“ koju kao osoba nemate 
u sebi, ali se u tom trenu mora kroz vašu 
psihu stvoriti u vama. Morate je početi 
osjećati. Sve mi je to na kraju pomoglo da 
se usavršim ne samo kao glumica već i kao 
čovjek jer sam stekla novu vrstu empatije - 
dodala je. 
Govoreći pak o empatiji prema liku koji 
glumi, kada se mora poistovjetiti s njim, 
osjetiti njene „nestvarne emocije“, kako 
ljubav, tako i bijes, nemoć i bol, Monika 
ističe kako je sva ta identifikacija s likom 
za glumce i opasna. Iskustvo i talent ono 
je što glumca uči kako lik izolirati od svoje 
psihe, svog privatnog života, „očistiti“ se od 
njegovog traga u stvarnom životu jednom 
kad predstava završi. Jer, kod nekih likova 
poveznica s glumcima zna biti opasna, kaže.  
- Identifikacija s likom je jako opasna. 
Lik koji glumimo može nas u potpunosti 
obuzeti. Ako nas lik obuzme, možemo 
početi ludjeti, misleći da smo netko drugi i 
živjeti život kroz njegov pogled na svijet. Ja 
dopuštam liku da me obuzme, ali samo za 
vrijeme predstave. Razvila sam mogućnost 
da napravim taj „most“ između sebe i lika, 
koji traje za vrijeme predstave, a nakon 
završetka taj isti most rušim - slikovito je 
ispričala Monika, kojoj želimo puno dobih 
uloga i novih iskustava na daskama koje 
život znače. 

Izvrsni rezultati stigli su na 
adresu virovitičke Glazbene 
škole „Jan Vlašimsky“, koja je 
u kratkom vremenu dobila dva 
prvaka Hrvatske te dva srebrna i 
jedno brončano priznanje na 59. 
državnom natjecanju HDGPP-a, 
natjecanju učenika i studenata 
glazbe i plesa.
U disciplini brač Dinko 
Magenhajm, 5. kategorija, 
osvojio je 1. nagradu s 98,76 
bodova. Korepetitorica mu je 
bila Sanja Spahija, a nastavnik 
je Jurica Perharić.
Sara Vranić osvojila je 1. nagradu 
III. kategorije iz solfeggia 
osvojivši pritom 99,00 bodova. 
Njena mentorica je Barbara 
Bogojević.
Na 59. državnom natjecanju 
učenika i studenata glazbe i 
plesa u Glazbenom učilištu 
„Elly Bašić“ u Zagrebu u II. 
kategoriji bisernica učenica Lara 

Černi osvojila je II. nagradu 
s osvojenih 97,13 bodova. 
Njena korepetitorica je Tihana 
Sarošević, a mentorica Mirna 
Mihalković.
Palma Ramljak predstavljala je 
Glazbenu školu „Jan Vlašimsky“ 
na 59. državnom natjecanju u 

disciplini glasovir. Nastupila 
je u 3. kategoriji i osvojila 
drugu nagradu s 96,62 boda. 
Njena mentorica je profesorica 
Karolina Petrović.
U disciplini pjevanje, u III. 
kategoriji, učenica Leona Sever 
osvojila je III. nagradu s 93 

boda. Korepetitorica je bila 
Sanja Spahija, a mentorica je 
Kristina Domović.
Čestitku dobitnicima, ali 
i ravnatelju škole Damiru 
Mihaljeviću, nastavnicima, 
učenicima i njihovim roditeljima 
uputio je i virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović.
- Glazbena škola „Jan 
Vlašimsky“ dokaz je kako se i iz 
male sredine, ali uz kvalitetan, 
predan i vizionarski rad mogu 
ostvariti odlični rezultati. 
Čestitam stoga ravnatelju i 
marljivim djelatnicima, našim 
vrijednim učenicima i  njihovim 
roditeljima na ovim postignutim 
rezultatima - naglasio je 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović.

V. L., K. T., foto: GŠ „Jan 
Vlašimsky“

UČENICI GLAZBENE ŠKOLE „JAN VLAŠIMSKY„ VIROVITICA 
USPJEŠNI NA 59. DRŽAVNOM NATJECANJU HDGPP-a

Dinko Magenhajm i Sara 
Vranić prvaci Hrvatske

GRADSKA GLAZBA VIROVITICA
Lucija Martinko-Hock nova predsjednica  
Na redovnoj godišnjoj skupštini Gradske glazbe Virovitica Lucija Martinko-Hock 
izabrana je za novu predsjednicu, a Toni Lešković za potpredsjednika.
- Zahvaljujem svim članovima na ukazanom povjerenju. Težit ću k tome da to pov-
jerenje i opravdam. Nastojat ću u ove četiri godine koje su ispred nas učiniti mnogo 
korisnih stvari za našu Gradsku glazbu - istaknula je M. Hock. 
Prije samog izbora podnesena su izvješća o radu u 2020. godini. Dosadašnji pred-
sjednik Tihomir Manojlović iznio je godišnje izvješće rada Društva te pohvalio trud 
i rad orkestra i mažoretkinja unatoč pandemiji COVID-19 koja je uvelike utjecala na 
njihov rad.
Pregled aktivnosti protekle i ove godine iznijeli su voditeljica sekcija mažoretkinja 
Ana Paloš i voditelj orkestra Silvio Paloš, zahvalivši pritom svima na angažmanu 
kojim su obogatili rad Gradske glazbe Virovitica.

V. L., foto: privatni arhiv

ONLINE NATJECANJE U SLOVENIJI 

Virovitički mladi klaviristi ostvarili izvrsne 
rezultate na natjecanju “Glazbena čipka“
Izvrsne rezultate ostvarili su mladi 
virovitički klaviristi iz Glazbene škole 
„Jan Vlašimsky“ koji su se prvi put 
prijavili na online natjecanje. Odabrali 
su međunarodno natjecanje „Glazbe-
na čipka“ u Sloveniji i poslali im svoje 
snimke. Zanimljivost ovog natjecanja 
je što su na njemu sudjelovali učenici 
iz 28 zemalja. 
Iz virovitičke glazbene škole nastu-
pili su: Lisa Petrović i Lucija Šipek 
1. kategorija (prva nagrada), Lovro 
Moslavac 3. kategorija (prva nagrada) 
i Klara Volenik 5. kategorija (prva na-
grada). Njihova mentorica je Mirjana 
Dizdarević Bjelajac. 
Una Bjelajac (3. kategorija) osvojila 
je prvu nagradu, a Palma Ramljak (6. 
kategorija) drugu nagradu. Njihova 
mentorica je Karolina Petrović. 
Glazbena škola „Jan Vlašimsky“ 
čestitala je učenicima i mentorima na 
rezultatima i pozvala sve zainteresir-
ane da snimke pogledaju i poslušaju 
na YouTube kanalu škole.           V. L. 
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anuella Brdarić (6) iz 
Turanovca, koju poz-
nanici zovu Ella, vesela 
je i zanimljiva djevojčica 

koju svi koji je upoznaju, odmah 
zavole. Voli cvijeće, životinje i sve 
u prirodi, no po nečemu se razli-
kuje od svojih vršnjaka – sa svojih 
šest godina uživa u planinarenju i 
bez poteškoća prohoda čak 15 ki-
lometara staze!
Izdržljiva Manuella ljubav prema 
planinarenju otkrila je, kaže nam 
njena mama Kristina, sa svega 
četiri godine. 
- Manuella je fascinirana planin-
arenjem. Ljubav prema tom hob-
iju otkrila je sasvim slučajno, kada 
je išla na izlet s bakom Snježanom 
i djedom Ivanom. Nakon toga im 
nije dala mira, bila je vrlo uporna 
u želji da ide s njima i doslovno 
im dosađivala. Kako bi se riješili 
daljnjih ispitivanja, predložili 
su joj da krene s njima na izlete 
planinara, na što je, naravno, 
odmah pristala i od tada u pratnji 
bake i djeda već dvije godine ide 
na izlete i planinari - govori nam 
mama Kristina. 

MALI BORAC 
Malena, ali izdržljiva Manuella 
svoj vrtićki ruksak, koji preko 
tjedna napuni pernicom, slikovni-
com ili dječjom knjigom koju nosi 
u predškolu u Dječji vrtić „Buba-
mara“ u Gornjem Bazju, za vik-
end zamijeni puno težim. Ruksak 
sprema s bakom, a tada se u njemu 
nalazi sve što jedan planinar treba 
imati; od hrane, vode i pribora 
za jelo, do prve pomoći, šibica, 
zviždaljke, užeta, prikladne odjeće 
i ostalog. Kada ga stavi na svoja ra-
mena, spremna je proći svaku rutu, 
bez žaljenja na umor. Neovisno je 
li riječ o ravnoj stazi, brdovitoj ili 
planini. 
Obitelj za Manuellu kaže kako je 
njihovo malo čudo jer je još kao 
beba bila borac. 
- Manuella je kao beba dva puta go-
tovo umrla. Imala je temperaturne 
konvulzije od 40°C, a ponekad i 
više. U bolnici je boravila dosta 
dugo, ali nije se predavala, borila 
se do trenutka kad je napokon sve 
nadvladala. Ona je naš borac. Sada 
je jaka i zdrava djevojčica. Otkad 
planinari, vidim da to ima poziti-
van utjecaj na nju, i fizički i psihički. 
Razvijena je kao svako drugo dijete 
te dobi, samo je nekako izdržljivija, 
žilavija, jača i ima više energije - 

kaže otac Josip Brdarić. 
PUNA PITANJA 

Za ovu vedru i živahnu 
6-godišnjakinju u prirodi je biti 
važnije od bilo kojeg crtića, tableta 
ili mobitela. 
- Jedini hobi joj je planinarenje na 
koje ide s bakom Snježanom i dje-
dom Ivanom, koji su inače članovi 
HPD Susedgrada, prijatelja HPD 
Papuk Virovitica, a posebno je 
usrećuje kada im se pridruži i teta 
Viktorija - ispričala nam je Ellina 
mama. 
Mjesta koja je Manuella do sada 
posjetila i prohodala su razni park-
ovi prirode, mjesta duž Slavonije 
i Baranje, ali i Gorskoga kotara 
kao što, primjerice, Kaubojsko 
selo gdje je sniman popularni film 
„Winnetou“. Također uživala je u 
rijekama diljem Hrvatske, preli-
jepom jezeru Lokve, a posjetila 
je i zagonetnu Lokvarsku špilju i 
bajkovit Ružica grad. Upoznala 
je dosad više od deset gradova na 
svojim putovanjima, a raduje se i 
izletu u Sloveniju, na koji će otići 
kada se situacija s koronavirusom 
smiri. 
Zamolili smo je da nam ispriča 
o svojim doživljajima. Začudila 
nas je razina ozbiljnosti s kojom 
govori o gotovo svakoj temi. S ve-
likom lakoćom ispričala nam je o 

markacijama i svemu vezanom uz 
planinarenje.
- Vidjela sam mnogo znameni-
tosti i naučila dosta o prirodi. 
Primjerice, kako se snaći u prirodi 
i bolje se orijentirati. Vrlo sam 
znatiželjna i uvijek imam mnoštvo 
pitanja o svemu što me zanima. 
Uz planinare sam naučila pre-
poznati markiranu stazu, što koji 
znak znači na stazi, a osim bake, 
djeda i tete u mojim avanturama 
uz mene obavezno putuje i moj 
plišani medo Memo - ponosno je 
rekla Manuella.
Ispričala nam je i kako je njezin 
djed Ivan, kada pješače i planin-
are, njihova „metla“. 

POŠTUJE PRAVILA 
- On je uvijek zadnji. Prvi put mi 
je objasnio da je to zato što pazi 
da je svaki član ispred njega, da 
nitko ne ostaje iza, pa on sve ‘gura’ 
naprijed, baš kao metla. No, ja 
mislim da on zapravo uživa u 
laganoj šetnji - rekla je kroz smijeh 
i šaputanje Manuella, za koju svi 
kažu kako je puna energije i uvijek 
među prvima kada se hoda.   
No, Manuella zna za pravilo da se 
nikada ne ide ispred vodiča. 
- Iako je zaigrana, vesela i živahna, 
drži se tog i svih drugih pravila. 
Tako je naša Ella uvijek prva ili 

najviše druga do vodiča, jer je 
brza i voli čuti što vodič govori. 
Znatiželjna je, ali poslušna. Neće 
otići na zabranjeno područje, zna 
da mora poštovati pravila zbog 
svoje sigurnosti. Zato je svi vole, a 

ona se sa svima lijepo slaže - 
rekao je djed Ivan, koji kaže 

kako s Ellom nema straha 
da će zalutati, skrenuti 
ili pasti daleko od očiju 
koje je prate. 
Mala planinarka prije 

same akcije pak najviše 
voli spremati „izletničke 

sendviče”. Točnije, pecivo s hren-
ovkom koje se jede samo na izleti-
ma. Veseli je, kaže nam, i kada 
peku kobasice i slaninu na štapu, 
na onim izletima i mjestima gdje 
je to dozvoljeno.
- Ella ima knjižicu Hrvatskog 
planinarskog društva Podsused 
“Četiri godišnja doba“. U knjižicu 
se stavljaju žigovi za svako 

godišnje doba kada posjeti Plani-
narski dom „Kameni svati“, a kada 
bude imala sva četiri žiga, dobit će 
značku kao i svi ostali članovi koji 
su ispunili knjižicu. S obzirom na 
to da planira na još mnogo izleta, 
mislimo da će knjižicu vrlo brzo 
ispuniti - ističe baka Snježana. 
Teta Viktorija ističe kako se svaki 
izlet pomno dogovara s roditelji-
ma. Iako oni ne planinare, moraju 
znati gdje će se Ella kretati, kako 
izgleda staza i što će ih sve čekati. 
- Kristinina je uvijek zadnja. Zna 
što je najbolje za Ellu i uvijek je 
potiče na ovakve aktivnosti jer se 
pritom uči odgovornosti i samim 
time postaje zrela za svoje godine. 
Na ovaj način Ella u potpunosti 
proživljava svoje djetinjstvo, čak 
i ljepše nego da je stalno u kući, 
prikovana za tablet ili televizor. 
Svjež zrak, duge šetnje i okruženje 
obitelji su ono što svako dijete 
treba i što mu može donijeti samo 

dobrobiti - ističe teta Viktorija, 
ponosna na svoju nećakinju. 
Iako Manuella uživa u šetnji i 
istraživanju, zahvaljujući plani-
narskom iskustvu članova obitelji 
svjesna je da svaka šetnja može 
donijeti opasnosti i da uvijek treba 
biti i na oprezu. 
Ispričala nam je o susretu sa zmi-
jom u Gorskom kotaru. Manuella 
zna da u Hrvatskoj postoje i zmije 
otrovnice pa je stajala jako mirno 
s bakom dok joj djed nije objasnio 
o kojoj se vrsti radi. 

ŽELJA JOJ JE OKUŠATI 
SE I U ALPINIZMU 

- Presreli smo zmiju na izletu. Baka 
i ja smo se jako prepale, no djed 
nam je objasnio da je to sljepić i 
da nam neće ništa. Naučila sam 

još jednom zašto je dobro imati 
dobre tenisice, odnosno gojzerice 
i dobro paziti gdje stajem - objas-
nila je ova mala planinarka te nam 
otkrila da kada odraste, želi ispro-
bati i alpinizam. 
Naime, onog trena kada je ugleda-
la alpiniste u park-šumi Golubin-
jak, alpinizam joj je, kažu baka i 
djed, postao druga ljubav. 
Na kraju razgovora naša aktivna 
sugovornica poželjela je da više 
njenih vršnjaka otkriva čari šume, 
livada, brda, planina, pogotovo u 
pratnji obitelji kao što to čini i ona. 
Njena obitelj je čuva i istovremeno 
uči svemu što treba znati, a tu su i 
pridruženi članovi one veće, plani-
narske obitelji kojima je Ella već 
prirasla srcu i koji su spremni za 
svako njeno novo pitanje. 
- Ako nešto ne znate, planinari 
će vas sve naučiti kao i mene. Ne 
trebate se bojati, sve se može sav-
ladati, samo se trebate odvažiti na 
nešto novo - poručila je Ella, koja 

se već raduje novom izletu, u Is-
tru, na Stazu sedam slapova. 
Za kraj ne preostaje nam ništa 
drugo nego joj poželjeti sretan 
put, puno zanimljivih staza 
i priča koje će ispričati kada 

se sa svojih avantura u prirodi 
vrati kući. 

20 I

DJEVOJČICA MANUELLA BRDARIĆ IZ 
TURANOVCA VOLI PRIRODU I ŠETNJE      

Ella (6) 
planinari od 
malih nogu, 
prate je baka 
Snježana, djed 
Ivan i medvjedić 
Memo 

Naučila sam kako se 
snaći u prirodi i bolje se 
orijentirati, znatiželjna 
sam i uvijek pitam sve 

što me zanima. Uz 
planinare sam naučila 
prepoznati markiranu 

stazu, što koji znak 
znači na stazi, otkrila 
nam je naša sugovor-

nica Manuella. 

Tako je naša Ella uvijek prva ili najviše 
druga do vodiča jer je brza i voli čuti što 
on govori. Znatiželjna je, ali poslušna. 

Neće otići na zabranjeno područje, zna 
da mora poštovati pravila zbog svoje 

sigurnosti. Zato je svi vole, a ona se sa 
svima lijepo slaže, rekao je djed Ivan, 

koji kaže kako s Ellom nema straha da 
će zalutati, skrenuti ili pasti daleko od 

očiju koje je prate. 

Agava Kovač 
Foto: M. Lovrenc, privatni arhiv

M

Mama Kristina rado sluša o doživljajima s izleta
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anuella Brdarić (6) iz 
Turanovca, koju poz-
nanici zovu Ella, vesela 
je i zanimljiva djevojčica 

koju svi koji je upoznaju, odmah 
zavole. Voli cvijeće, životinje i sve 
u prirodi, no po nečemu se razli-
kuje od svojih vršnjaka – sa svojih 
šest godina uživa u planinarenju i 
bez poteškoća prohoda čak 15 ki-
lometara staze!
Izdržljiva Manuella ljubav prema 
planinarenju otkrila je, kaže nam 
njena mama Kristina, sa svega 
četiri godine. 
- Manuella je fascinirana planin-
arenjem. Ljubav prema tom hob-
iju otkrila je sasvim slučajno, kada 
je išla na izlet s bakom Snježanom 
i djedom Ivanom. Nakon toga im 
nije dala mira, bila je vrlo uporna 
u želji da ide s njima i doslovno 
im dosađivala. Kako bi se riješili 
daljnjih ispitivanja, predložili 
su joj da krene s njima na izlete 
planinara, na što je, naravno, 
odmah pristala i od tada u pratnji 
bake i djeda već dvije godine ide 
na izlete i planinari - govori nam 
mama Kristina. 

MALI BORAC 
Malena, ali izdržljiva Manuella 
svoj vrtićki ruksak, koji preko 
tjedna napuni pernicom, slikovni-
com ili dječjom knjigom koju nosi 
u predškolu u Dječji vrtić „Buba-
mara“ u Gornjem Bazju, za vik-
end zamijeni puno težim. Ruksak 
sprema s bakom, a tada se u njemu 
nalazi sve što jedan planinar treba 
imati; od hrane, vode i pribora 
za jelo, do prve pomoći, šibica, 
zviždaljke, užeta, prikladne odjeće 
i ostalog. Kada ga stavi na svoja ra-
mena, spremna je proći svaku rutu, 
bez žaljenja na umor. Neovisno je 
li riječ o ravnoj stazi, brdovitoj ili 
planini. 
Obitelj za Manuellu kaže kako je 
njihovo malo čudo jer je još kao 
beba bila borac. 
- Manuella je kao beba dva puta go-
tovo umrla. Imala je temperaturne 
konvulzije od 40°C, a ponekad i 
više. U bolnici je boravila dosta 
dugo, ali nije se predavala, borila 
se do trenutka kad je napokon sve 
nadvladala. Ona je naš borac. Sada 
je jaka i zdrava djevojčica. Otkad 
planinari, vidim da to ima poziti-
van utjecaj na nju, i fizički i psihički. 
Razvijena je kao svako drugo dijete 
te dobi, samo je nekako izdržljivija, 
žilavija, jača i ima više energije - 

kaže otac Josip Brdarić. 
PUNA PITANJA 

Za ovu vedru i živahnu 
6-godišnjakinju u prirodi je biti 
važnije od bilo kojeg crtića, tableta 
ili mobitela. 
- Jedini hobi joj je planinarenje na 
koje ide s bakom Snježanom i dje-
dom Ivanom, koji su inače članovi 
HPD Susedgrada, prijatelja HPD 
Papuk Virovitica, a posebno je 
usrećuje kada im se pridruži i teta 
Viktorija - ispričala nam je Ellina 
mama. 
Mjesta koja je Manuella do sada 
posjetila i prohodala su razni park-
ovi prirode, mjesta duž Slavonije 
i Baranje, ali i Gorskoga kotara 
kao što, primjerice, Kaubojsko 
selo gdje je sniman popularni film 
„Winnetou“. Također uživala je u 
rijekama diljem Hrvatske, preli-
jepom jezeru Lokve, a posjetila 
je i zagonetnu Lokvarsku špilju i 
bajkovit Ružica grad. Upoznala 
je dosad više od deset gradova na 
svojim putovanjima, a raduje se i 
izletu u Sloveniju, na koji će otići 
kada se situacija s koronavirusom 
smiri. 
Zamolili smo je da nam ispriča 
o svojim doživljajima. Začudila 
nas je razina ozbiljnosti s kojom 
govori o gotovo svakoj temi. S ve-
likom lakoćom ispričala nam je o 

markacijama i svemu vezanom uz 
planinarenje.
- Vidjela sam mnogo znameni-
tosti i naučila dosta o prirodi. 
Primjerice, kako se snaći u prirodi 
i bolje se orijentirati. Vrlo sam 
znatiželjna i uvijek imam mnoštvo 
pitanja o svemu što me zanima. 
Uz planinare sam naučila pre-
poznati markiranu stazu, što koji 
znak znači na stazi, a osim bake, 
djeda i tete u mojim avanturama 
uz mene obavezno putuje i moj 
plišani medo Memo - ponosno je 
rekla Manuella.
Ispričala nam je i kako je njezin 
djed Ivan, kada pješače i planin-
are, njihova „metla“. 

POŠTUJE PRAVILA 
- On je uvijek zadnji. Prvi put mi 
je objasnio da je to zato što pazi 
da je svaki član ispred njega, da 
nitko ne ostaje iza, pa on sve ‘gura’ 
naprijed, baš kao metla. No, ja 
mislim da on zapravo uživa u 
laganoj šetnji - rekla je kroz smijeh 
i šaputanje Manuella, za koju svi 
kažu kako je puna energije i uvijek 
među prvima kada se hoda.   
No, Manuella zna za pravilo da se 
nikada ne ide ispred vodiča. 
- Iako je zaigrana, vesela i živahna, 
drži se tog i svih drugih pravila. 
Tako je naša Ella uvijek prva ili 

najviše druga do vodiča, jer je 
brza i voli čuti što vodič govori. 
Znatiželjna je, ali poslušna. Neće 
otići na zabranjeno područje, zna 
da mora poštovati pravila zbog 
svoje sigurnosti. Zato je svi vole, a 

ona se sa svima lijepo slaže - 
rekao je djed Ivan, koji kaže 

kako s Ellom nema straha 
da će zalutati, skrenuti 
ili pasti daleko od očiju 
koje je prate. 
Mala planinarka prije 

same akcije pak najviše 
voli spremati „izletničke 

sendviče”. Točnije, pecivo s hren-
ovkom koje se jede samo na izleti-
ma. Veseli je, kaže nam, i kada 
peku kobasice i slaninu na štapu, 
na onim izletima i mjestima gdje 
je to dozvoljeno.
- Ella ima knjižicu Hrvatskog 
planinarskog društva Podsused 
“Četiri godišnja doba“. U knjižicu 
se stavljaju žigovi za svako 

godišnje doba kada posjeti Plani-
narski dom „Kameni svati“, a kada 
bude imala sva četiri žiga, dobit će 
značku kao i svi ostali članovi koji 
su ispunili knjižicu. S obzirom na 
to da planira na još mnogo izleta, 
mislimo da će knjižicu vrlo brzo 
ispuniti - ističe baka Snježana. 
Teta Viktorija ističe kako se svaki 
izlet pomno dogovara s roditelji-
ma. Iako oni ne planinare, moraju 
znati gdje će se Ella kretati, kako 
izgleda staza i što će ih sve čekati. 
- Kristinina je uvijek zadnja. Zna 
što je najbolje za Ellu i uvijek je 
potiče na ovakve aktivnosti jer se 
pritom uči odgovornosti i samim 
time postaje zrela za svoje godine. 
Na ovaj način Ella u potpunosti 
proživljava svoje djetinjstvo, čak 
i ljepše nego da je stalno u kući, 
prikovana za tablet ili televizor. 
Svjež zrak, duge šetnje i okruženje 
obitelji su ono što svako dijete 
treba i što mu može donijeti samo 

dobrobiti - ističe teta Viktorija, 
ponosna na svoju nećakinju. 
Iako Manuella uživa u šetnji i 
istraživanju, zahvaljujući plani-
narskom iskustvu članova obitelji 
svjesna je da svaka šetnja može 
donijeti opasnosti i da uvijek treba 
biti i na oprezu. 
Ispričala nam je o susretu sa zmi-
jom u Gorskom kotaru. Manuella 
zna da u Hrvatskoj postoje i zmije 
otrovnice pa je stajala jako mirno 
s bakom dok joj djed nije objasnio 
o kojoj se vrsti radi. 

ŽELJA JOJ JE OKUŠATI 
SE I U ALPINIZMU 

- Presreli smo zmiju na izletu. Baka 
i ja smo se jako prepale, no djed 
nam je objasnio da je to sljepić i 
da nam neće ništa. Naučila sam 

još jednom zašto je dobro imati 
dobre tenisice, odnosno gojzerice 
i dobro paziti gdje stajem - objas-
nila je ova mala planinarka te nam 
otkrila da kada odraste, želi ispro-
bati i alpinizam. 
Naime, onog trena kada je ugleda-
la alpiniste u park-šumi Golubin-
jak, alpinizam joj je, kažu baka i 
djed, postao druga ljubav. 
Na kraju razgovora naša aktivna 
sugovornica poželjela je da više 
njenih vršnjaka otkriva čari šume, 
livada, brda, planina, pogotovo u 
pratnji obitelji kao što to čini i ona. 
Njena obitelj je čuva i istovremeno 
uči svemu što treba znati, a tu su i 
pridruženi članovi one veće, plani-
narske obitelji kojima je Ella već 
prirasla srcu i koji su spremni za 
svako njeno novo pitanje. 
- Ako nešto ne znate, planinari 
će vas sve naučiti kao i mene. Ne 
trebate se bojati, sve se može sav-
ladati, samo se trebate odvažiti na 
nešto novo - poručila je Ella, koja 

se već raduje novom izletu, u Is-
tru, na Stazu sedam slapova. 
Za kraj ne preostaje nam ništa 
drugo nego joj poželjeti sretan 
put, puno zanimljivih staza 
i priča koje će ispričati kada 

se sa svojih avantura u prirodi 
vrati kući. 

I 21

• Otkad 
planinari, 
vidim da to 
ima pozitivan 
utjecaj na nju, i 
fizički i psihički. 
Razvijena je kao 
svako drugo 
dijete te dobi, 
samo je nekako 
izdržljivija, 
žilavija, jača i 
ima više energije, 
kaže otac Josip. 

Tako je naša Ella uvijek prva ili najviše 
druga do vodiča jer je brza i voli čuti što 
on govori. Znatiželjna je, ali poslušna. 

Neće otići na zabranjeno područje, zna 
da mora poštovati pravila zbog svoje 

sigurnosti. Zato je svi vole, a ona se sa 
svima lijepo slaže, rekao je djed Ivan, 

koji kaže kako s Ellom nema straha da 
će zalutati, skrenuti ili pasti daleko od 

očiju koje je prate. 

Mala čuvarica prirodnog blaga  
Manuella nam je rekla kako uvijek upozorava druge da se u šumama i 
prirodi ne smije ništa trgati niti brati. Ističe kako je posebno smeta i ljuti 
smeće u prirodi.
- Uvijek imam uz sebe vrećicu, kao uostalom i svi planinari, u koju bacam 
smeće. Ako vidim negdje usput bačeno smeće, pokupim ga i maknem iz 
prirode - objašnjava vrijedna Ella. 
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Sport

Svojom 
kvalitetom 
izborio se za 
zavidnu minutažu na Europskom 
prvenstvu u Sloveniji

Hrvatska nogometna reprezentacija U-21 ovih dana u 
Sloveniji igra prvi dio Europskog prvenstva. Zbog neko-
liko ozljeda standardnih reprezentativaca izbornik Igor 
Bišćan u posljednji trenutak pozvao je igrača hrvatskog 
prvoligaša Gorice, inače Virovitičanina Hrvoja Babeca. 
- Za mene je ovo vrhunac dosadašnje karijere. Ne bih 
bio ovdje da izbornik ne računa na mene – rekao nam 
je Babec nakon odlaska u Sloveniju.
U posljednje vrijeme igra sve bolje i postao je standard-
ni prvotimac Gorice, kluba za koji je dosad upisao i dva 
pogotka.
- Nakon niza uspona i padova u mojoj karijeri ovo je 
odlično! Prije dvije godine došao sam iz trećeligaša u 
Goricu. Ni promjena trenera nije utjecala na moj status 

standardnog prvotimca. Nakon odlaska Valdasa Dam-
brauskasa i novi trener Siniša Oreščanin radi odličan 
posao, što se vidi na našim rezultatima. Nikoga se ne 
bojimo. Igramo napadački nogomet, a tu se vide i re-
zultati mog rada i odricanja - naglasio je.
Iako se odlično uklopio u momčad Gorice, ovog ljeta 
postoji mogućnost za promjenu nogometne sredine.
- Dobri rezultati utječu na to da te drugi klubovi prate 
i gledaju. Volio bih s Goricom izboriti nastup u eu-
ropskom kupu, a nakon toga je sve moguće. U kon-
taktu sam s nekoliko klubova i ovog ljeta postoji re-
alna mogućnost promjene sredine. U igri je nekoliko 
hrvatskih i inozemnih klubova. Za sada ne bih spomin-
jao njihova imena - objasnio je Babec.

Na otvaranju Europskog prvenstva Hrvatska je mini-
malno izgubila od Portugala 1:0, a već u drugom sus-
retu „mladi Vatreni“ došli su do svoje prve pobjede na 
dosadašnjim završnicama europskih prvenstava. Bili 
su bolji od Švicarske 3:2. 
U prvom susretu Babec je odigrao 25 minuta, a protiv 
Švicarske odradio je cijelu utakmicu. Na kraju smo ga 
pitali očekuje li da će igrati i u idućim susretima.
- Ne bih o tome govorio prije reda, ali kao svaki igrač 
nadam se tome. Pripravan sam u svakom trenutku ući 
u igru. Ono što je dosad traženo od mene, odradio sam, 
pa se nadam minutama i u idućim susretima - zaključio 
je Babec.

M. Šolc

Nogometni klub Virovitica i Sveti Spas 
plasirali se na županijsku završnicu

U VIROVITICI ODIGRAN „COCA COLA CUP“ PLAZMA SPORTSKIH IGARA MLADIH

U nedjelju, 28. ožujka, na nogomet-
nom terenu Sportskog centra TVIN 
u Virovitici održan je kvalifikacijski 
turnir „Coca Cola cupa“ u nogometu, 
koji se igra u sklopu Plazma sports-
kih igara mladih. Sve natjecatelje na 
početku su pozdravili Tomislav Gudić, 
direktor natjecanja Plazma sports-
kih igara mladih i Tihana Butorac, 
voditeljica odnosa s javnošću Plazma 
sportskih igara mladih u ime organi-
zatora te Igor Andrović, virovitičko-
podravski župan u ime domaćina, u 
čijoj pratnji je bio i njegov zamjenik 
Marijo Klement.
- Nakon ovog kvalifikacijskog turnira 
Virovitica će u svibnju biti domaćin 
županijske završnice „Coca cola cupa“ 
i Turneje radosti, koja se također 
organizira u sklopu Plazma sports-
kih igara mladih - naglasio je tom 
prilikom župan Andrović.
Kvalifikacijski turnir u Virovitici 
odigran je u dvije uzrasne kategorije: 
igrači rođeni 2003. godine i mlađi te 
igrači rođeni 2006. godine i mlađi. 
Turnir je odigran jednostrukim 
liga sustavom. Nakon zanimljivih i 
uzbudljivih susreta u kategoriji igrača 
rođenih 2003. godine i mlađih pobije-
dila je ekipa Sveti Spas, a u kategoriji 
igrača rođenih 2006. godine i mlađih 
najbolja je bila NK Virovitica.

M. Šolc

HRVOJE BABEC UPISAO 
SE ZLATNIM SLOVIMA U 
POVIJEST VIROVITIČKOG 
NOGOMETA
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U BACANJU 
KUGLE 
Slatinski 
paraolimpijac 
Marijan Presečan 
osvojio titulu 
prvaka Hrvatske 

Novo zlato i titulu prvaka 
Hrvatske u bacanju kugle 
osvojio je slatinski parao-
limpijac Marijan Presečan na 
24. otvorenom pojedinačnom 
paraatletskom Prvenstvu 
Hrvatske održanom prošlog 
vikenda u Puli. Na natje-
canju se za medalje borilo 
oko stotinu paraatletičara, a 
u disciplini bacanja kugle u 
kategoriji F53 najbolji je bio 
upravo ovaj Slatinčanin čija je 
kugla letjela najdalje – do 7,31 
metara. 
Iako to baš i nije bio rezultat 
koji je previše razveselio 
Presečana, pobjedi, pogo-
tovo onoj koja donosi titulu 
najboljeg u državi, ne gleda 
se u zube. Marijan je, naime, 
imao drugačije planove prije 
ovog prvenstva – pokušati 
poboljšati osobni rekord od 
7,70. Ovaj lagani „podbačaj“ 
dogodio se jer je tik prije 
natjecanja bio primoran 
sudačkom intervencijom 
gotovo kompletno promi-
jeniti bacačko postolje, a što 
je uvelike utjecalo na konačnu 
izvedbu koja je zahtijevala 
promjenu već uvježbane teh-
nike. Što se tiče plasmana na 
Paraolimpijske igre u Tokiju, 
tu Marijan ima izvrsne vijesti. 
Na listi 6 najboljih rezultata 
ostvarenih u posljednje dvije 
godine koji vode direktno u 
Tokio, njegovih 7,70 skočilo 
je na visoko 3. mjesto jer je 
jedan od bacača prešao u 
drugu kategoriju.

A. D. F., foto: K. Toplak
 

Virovitička 
rukometašica 
Laura Oršulić 
pozvana na prvo 
ovogodišnje 
okupljanje 
hrvatske 
kadetske 
reprezentacije
U okviru svojih redovnih 
kontrolnih okupljanja prije 
odlaska na Europsko prven-
stvo koje se u kolovozu treba 
igrati u Crnoj Gori, hrvatska 
ženska kadetska rukometna 
reprezentacija od 12. do 18. 
travnja trenirat će u Ivanić 
Gradu.
Izbornik, inače Virovitičanin 
Nenad Smiljanec između 25 
igračica na okupljanje je poz-
vao i ljevoruku igračicu 1234 
Virovitice Lauru Oršulić. To je 
još jedan dokaz dosadašnjeg 
dobrog rada u virovitičkom 
ženskom rukometnom klubu.

M. Š.

U prva dva kola nastavka 3. HNL Sjever 
nogometaši Virovitice pretrpjeli su dva 
minimalna poraza. Prvo su u subotu, 20. 
ožujka, u županijskom derbiju poraženi 
od Papuka u Orahovici 2:1, a nakon toga 
i proteklog vikenda u 16. kolu na svom 
terenu od Podravine iz Ludbrega 1:0.
Obje momčadi tijekom susreta imale 
su problema s tvrdim terenom i jakim 
vjetrom, koji su uvelike otežavali igru. U 
takvim uvjetima nije bilo puno ljepote u 
igri, a ni prilika za zgoditke. U 25. minuti 
vodeći topnik lige Nikola Suvajac našao 
se u izglednoj prilici, ali njegov udarac 
blokirala je gostujuća obrana pa je loptu 
lako ukrotio vratar Edi Kovačić.
Devet minuta kasnije stigla je kazna za 
promašaj. Ubačaj zdesna gostujući igrač 
Josip Horvatinović iskoristio je za zgodi-
tak i prednost gostujuće momčadi 1:0, s 
kojom se ujedno otišlo na odmor.
U drugom dijelu u igru ulaze Josip 
Ivačić i Dorian Mikičić, koji su unijeli 
dosta živosti u momčad trenera Gorana 
Bosilkovskog. Zgoditak je „visio u zr-
aku“, ali je domaćim igračima nedosta-
jao „taj zadnji pas“. Posljednjih dvadeset 
minuta domaća momčad je i brojčano 
bila superiornija, jer je igru morao na-
pustiti gostujući igrač Filip Tomašković 
zbog drugog žutog kartona. Nažalost 
narančasto-crni to nisu uspjeli materijal-
izirati. Najizglednije prilike imali su Rok 
Horaček i mladi Ronaldo Meszeš, koji je 
atraktivnim udarcem u 88. minuti pogo-
dio vratnicu.
- Znali smo kako gosti igraju, ali svejedno 

smo ponovno primili zgoditak iz prekida. 
Imali smo svoje prilike koje nismo real-
izirali, a to nas je u konačnici koštalo bo-
dova – zaključio je na kraju trener Viro-
vitice Goran Bosilkovski.

VIROVITICA SE ŽELI 
REVANŠIRATI ZA PORAZ U 

JESENSKOM DIJELU SEZONE
U subotu, 3. travnja, u 16.30 sati igraju 
se utakmice 17. kola. Virovitičani gos-

tuju na Gradskom stadionu u Bjelovaru 
gdje ih ugošćuje istoimeni domaćin. 
Jesenas su u  Virovitici Bjelovarčani 
pobijedili 3:1. To je bila jedna u nizu 
utakmica karakterističnih za virovitičke 
nogometaše. Svoje prilike nisu iskoristili, 
a gosti su to na kraju kaznili i došli do tri 
boda. 
Pred trenerom Goranom Bosilkovskim 
je mukotrpan rad s ciljem da poboljša 

efikasnost svog napada. Vrijeme je da se 
i vodeći topnik lige Nikola Suvajac pon-
ovno raspuca i svoje suigrače dovede do 
prve „proljetne“ pobjede. 
- Do subote ću vidjeti na koje igrače mogu 
računati. Ako budemo nastupili u kom-
pletnom sastavu, možemo razmišljati o 
pozitivnom rezultatu - najavio je trener 
Bosilkovski.

M. Šolc 

VIROVITICA UPISALA DVA MINIMALNA PORAZA NA OTVARANJU PROLJETNOG DIJELA PRVENSTVA

Momčad trenera Gorana Bosilkovskog pred 
susret s Bjelovarom mora poboljšati efikasnost

• Znali smo kako gosti igraju, ali svejedno smo ponovno primili zgoditak iz prekida. Imali 
smo svoje prilike koje nismo realizirali, a to nas je u konačnici i koštalo bodova, zaključio je 
na kraju trener Virovitice Goran Bosilkovski.

M. Šolc

U 16. prvenstvenom kolu 3. HNL 
Sjever nogometaši orahovačkog 
Papuka prošle subote, 27. ožujka, 
gostovali su u Ždralovima gdje 
ih je dočekao lider prvenstva, 
momčad Mladosti. Nakon 90 
minuta mnogi su se pitali, tko je 
tu zapravo vodeći na ljestvici?! 
Naime, Papuk je odigrao odličnu 
utakmicu i većim dijelom susre-
ta bio bolji akter na terenu. No, 
bodovi su ostali u Ždralovima, 
a utakmica završila 1:0 za 
domaćina.
- Prvo poluvrijeme smo igrali 
protiv vjetra, nevjerojatno je pu-
halo i teško je bilo razviti neku 
igru. Ipak, stvorili smo neko-
liko prigoda, a domaćin s druge 
strane nije stvorio ozbiljnu pri-
jetnju pred našim vratima. I 
onda, 45. minuta, udarac iz 
kuta, odbijanac dolazi do njiho-
vog igrača koji upućuje ubačaj 
u naš kazneni prostor, vjetar 
nosi loptu ravno „u 90” i potom 
sudac odmah svira kraj prvog 
dijela. U drugom poluvremenu 
mi igramo niz vjetar, stvaramo 
niz prigoda, pogađamo vratnicu, 
lopta jednostavno nije htjela u 
gol. Nedostajalo nam je upravo 
te sportske sreće, ali što je tu je, 
čestitke Mladosti na pobjedi - 
rekao je trener Papuka Martin 
Majdenić.

Momčad je djelovala odlično. 
Papukovci su ponovno ostavili 
srce na terenu, a najbolji u mini-
malnom porazu bio je vrlo bor-
beni Stipe Čavić.

ORAHOVČANI IH 
NADIGRALI 

S VISOKIH 5:3

U subotu, 3. travnja, na 
nogometnom igralištu u Ora-
hovici Majdenićeva momčad u 
sklopu 17. kola dočekuje Rudar 
iz Murskog Središća. Ove ekipe 
susjedi su na prvenstvenoj ljest-
vici s istim brojem bodova (23). 
Papuk je peti, a Rudar šesti. 
Prvi međusobni susret odigran 
u jesenskom dijelu sezone pri-
pao je Orahovčanima. Bila je to 
prava golijada s osam pogodaka, 
a rezultat je na kraju bio 5:3 za 
Papuk. 
U tom susretu hat-trick posti-
gao je Matija Matoković, inače s 
devet pogodaka na svom kontu 
drugi topnik lige, koji će i u ovom 
susretu biti označen kao najveća 
prijetnja „rudarima“. 
Ako pristup bude kao 
u Ždralovima, ljubitelji 
orahovačkog kluba mogu se 
itekako nadati novim ligaškim 
bodovima. Utakmica se igra u 16 
sati i 30 minuta.

UNATOČ MINIMALNOM PORAZU, PAPUK ODLIČAN KOD 
LIDERA U ŽDRALOVIMA

Ove subote Orahovčani 
dočekuju “rudare“
• Ako pristup bude kao u Ždralovima, ljubitelji 
orahovačkog kluba mogu se nadati novim 
ligaškim bodovima.

V. Grgurić, T. Szabo

VELIKA BITKA U SREDINI TABLICE, ALI I ONA 
ZA OČUVANJE LIGAŠKOG STATUSA
Ovog vikenda susjedski derbi na TVIN-u igraju 
Rezovac i Borova, kolo otvaraju Bratstvo i Voćin

Ovog vikenda u 1. ŽNL u 
16.30 sati na rasporedu su 
utakmice 19. kola. Prema 
sadašnjem rasporedu u sub-
otu, 3. travnja, na Školskom 
vrtu u Gornjem Bazju 
utakmicu će odigrati domaće 
Bratstvo i Voćin. Domaći su 
u prošlom kolu bili uvjerljivi 
na gostovanju u Četekovcu, 
a Voćin je poražen na svom 
terenu od Rezovca. Obje 
momčadi krenut će s ciljem 
osvojiti sva tri boda. Sve 
ostale utakmice trebaju se 
igrati u nedjelju, 4. travnja.
Na terenu virovitičkog 
TVIN-a igrat će se susjedski 
derbi između Rezovca i Bo-
rove. Susjedski derbiji uvijek 

su puni naboja i žestine, a to 
ni ovoga puta neće izostati.
Zanimljiv susret igra se u 
Gradini. Domaća momčad je 
proljetos pokazala svoju oz-
biljnost, a gostujući Podravac 
iz Sopja ima momčad koja se 
može boriti za sam vrh. Je-
dini su dosad nanijeli poraz 
vodećoj Slogi.
U Ćeralijama istoimeni 
domaćin, koji se bori za 
opstanak, dočekuje vodeću 
Slogu iz Zdenaca. Gosti su 
favoriti, ali to ne znači da 
igrači Ćeralija neće pružiti 
jak otpor.
Graničar Bušetina na krilima 
gostujuće pobjede nad 
Voćinom u svom Bereku 

favorit je u ogledu s Mladosti 
1930. iz Čađavice.
Slavonija u svom drugom 
uzastopnom domaćem 
susretu dočekuje Mladost 
iz Čačinaca. Utakmica bi 
trebala biti neizvjesna do 
posljednjeg trenutka.
U Miljevcima će se u susretu 
između domaće Mladosti i 
četekovačkog Dinama voditi 
žestoka borba za svaku loptu 
jer se obje momčadi grčevito 
bore za opstanak. 
Pojedine momčadi mogu se u 
posljednji trenutak dogovori-
ti da se zbog blagdana Uskrsa 
utakmice odigraju u subotu 
ili ponedjeljak.

M. Šolc 
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Susjedski derbi 17. kola 4. lige 
Bjelovar-Koprivnica-Virovit-
ica odigrali su proteklog vik-
enda u Kloštru Podravskom 
domaća Mladost i Pitomača. 
Pitomački strateg Ivan 
Presečan znao je što ih čeka u 
Kloštru, gdje je i sam proveo 
tri sezone. Na vrlo neugodnom 
gostovanju momčad s Gmanja 
upisala je drugi uzastopni 
poraz, nakon što je u prvom 
proljetnom kolu poražena na 
domaćem terenu od Čazme s 
minimalnih 2:1. Mladostaši 
su se u ovom susretu osladili 
pobjedom u derbiju vječitih ri-
vala, a gostujući vratar Hrvoje 
Zdelar morao je četiri puta 
vaditi loptu iz svoje mreže. 
Konačan rezultat bio je 4:2.
Već u prvih 45 minuta domaći 
su ostvarili nedostižnu 
prednost. U 13. minuti sus-

reta goste je načeo Lovro 
Šandrovčan, a samo jedanaest 
minuta kasnije na 2:0 povećao 
je Marko Nikolić. U 35. minuti 
ponovno se u listu strijelaca 
upisao Šandrovčan, a točku na 
„i” prvog dijela svojim drugim 

pogotkom stavio je Nikolić 
s bijele točke. Bio je to 21. 
ovosezonski pogodak vodećeg 
strijelca lige.
Gosti su pognute glave na-
pustili travnjak, a konačan re-
zultat prvog dijela sugerirao je 

na potop u nastavku utakmice. 
Ipak, Presečanova momčad 
proigrala je u nastavku i krenu-
la na “sve ili ništa”. Postigli su 
dva utješna pogotka i sačuvali 
mrežu netaknutu do posljed-
njeg zvižduka glavne sutkinje 
Kristine Veljačić. Dvostruki 
strijelac u 57. i 71. minuti bio 
je Karlo Jakupec.

PRILIKA ZA POPRAVAK
- Sve je bilo riješeno u prvom 
poluvremenu. Prva tri pogot-
ka primili smo iz prekida, a 
gotovo svaki njihov ubačaj je 
predstavljao veliku opasnost 
pred našim vratima. U obrani 
smo kod tih prekida katastro-
falno reagirali. U nastavku 
se dižemo i postižemo ta dva 
pogotka, ali Mladost je pre-
iskusna i predobra momčad da 

bi tu prednost prokockala. De-
finitivno su bili bolja momčad 
na terenu. Nisam zadovoljan 
igrom svoje momčadi, mora-
mo još puno toga popraviti - 
rekao nam je trener Pitomače 
Ivan Presečan.
Novim porazom Pitomačani 
su pali na osmo mjesto s 22 
boda, a sljedeći susret ig-
raju na svom Gmanju protiv 
šestoplasiranog Garića. U pr-
vom međusobnom susretu odi-
gran jesenas pobjedu su odni-
jeli Garešničani rezultatom 
3:1. Ostaje nam vidjeti može 
li se Presečanova momčad 
„probuditi“ nakon dva poraza 
i upisati prvu pobjedu u prol-
jetnom dijelu sezone. Utakmi-
ca je na rasporedu u subotu, 3. 
travnja, u 16 sati i 30 minuta.

NA GMANJE STIŽE GARIĆ IZ GAREŠNICE
Presečanova momčad ovog vikenda ganja prvu “proljetnu“ pobjedu

žele

svojim korisnicima usluga, poslovnim partnerima i svem
pučanstvu Virovitičko-podravske županije

SRETAN USKRS želi vam sretan Uskrs

Opći sindikat 
MUP-a RH

T. Szabo • Novim porazom Pitomačani su pali na osmo mjesto s 22 boda, a sljedeći susret igraju na svom Gmanju protiv 
šestoplasiranog Garića. U prvom međusobnom susretu odigrano jesenas pobjedu su odnijeli Garešničani rezultatom 3:1.

Nogometaši Suhopolja upisali su težak poraz protek-
log vikenda u susretu 17. kola 4. lige BJ-KC-VT na gos-
tovanju u Čazmi. Utakmica između ta dva suparnika, 
barem prema stanju na tablici, trebala je biti puno 
neizvjesnija budući da su suhopoljski predstavnici u 
nju ušli s dva boda prednosti ispred svog protivnika. 
Ipak, ispostavilo se da subota nije bila najbolji dan za 
Grofove jer su se kući vratili s pet pogodaka u mreži.
Iako rezultat sugerira da su domaćini u potpunosti 
nadigrali žuto-zelene, stvarno stanje na terenu nije 
bilo takvo. Nekoliko individualnih pogrešaka u 
Filipovićevoj momčadi i fantastični vratar Čazme 
zaslužni su za ovaj rezultat.
– Ovaj poraz neće biti toliko tragičan ukoliko iz njega 
izvučemo pouke, individualne greške dovele su do 
nekih pogodaka za koje se teško može pripremati. 
Njihov vratar fantastično je intervenirao u nekoliko 
navrata, a da smo u određenim situacijama reagirali 
na malo drugačiji način, rezultat bi zasigurno bio po-
voljniji. Pokušat ćemo se što bolje pripremiti za sus-
ret protiv Mladosti na domaćem terenu te se nadamo 
boljem rezultatu nego ovom u Čazmi - riječi su strat-

ega Tomislava Filipovića.

STIŽU NA KRILIMA 
VELIKE POBJEDE 

Ove subote, 3. travnja, gost na stadionu Park u 
Suhopolju bit će Mladost iz Kloštra Podravskog, koja 
je u proteklom kolu s 4:2 bila bolja od Pitomače, 
još jednog našeg predstavnika u četvrtoligaškom 
rangu natjecanja. Ova utakmica dat će odgovore na 
brojna pitanja. Suhopolje je sada devetoplasirana 
momčad s 22 boda, ali pobjeda u ovom susretu doni-
jela bi Filipovićevoj momčadi priključak s ekipama 
iz samog vrha. Upravo se Mladost nalazi na visokoj 
četvrtoj poziciji s 29 bodova, a petoplasirana Teh-
nika bježi im samo tri boda. Sve u svemu, Grofove 
očekuje vrlo neugodan protivnik željan „osvete“ za 
poraz u međusobnom susretu odigranom jesenas u 
Kloštru kada je Suhopolje lakše od očekivanog up-
isalo tri boda. Sada su stvari malo drugačije. Gosti su 

u odličnoj formi, igraju lijep nogomet, a imaju i prvog 
topnika lige. Njihov najbolji strijelac Marko Nikolić 
dosad je postigao 21 zgoditak i bit će velika prijetnja 
domaćoj obrani i vrataru Gabrijelu Solaru. Utakmica 
je na rasporedu u 16 sati i 30 minuta.

NA STADIONU PARK OVOG VIKENDA GOSTUJE KLOŠTRANSKA MLADOST
Gostujući topnik Marko Nikolić vodeći strijelac lige, pitanje kako ga zaustaviti
M. Rajnović, T. Szabo • Grofove očekuje vrlo neugodan protivnik željan osvete za poraz u međusobnom susretu odigranom jesenas u 

Kloštru kada je Suhopolje lakše od očekivanog upisalo tri boda. Sada su stvari malo drugačije. Gosti su u odličnoj 
formi, igraju lijep nogomet, a imaju i prvog topnika lige.

Juniori 
Virovitice 
zgodicima 
Špoljara, 
Kvrgnjaša 
i Meszeša 
iznenadili 
Mladost iz 
Ždralova
Odigrani su susreti 11. 
kola Kvalitetne lige ju-
niora i kadeta Nogomet-
nog središta Sjever. 
Oba naša predstavnika, 
Virovitica i Pitomača, 
igrala su na svojim 
travnjacima.
U juniorskoj konkuren-
ciji Virovitica je pobije-
dila Mladost iz Ždralova 
3:2. Virovitički juniori 
su konačno odlično 
ušli u susret. Ovakvim 
pristupom i zalagan-
jem mogu parirati svim 
konkurentima u ligi. 
Zgoditke su postigli 
Luka Špoljar, Patrik 
Kvrgnjaš i Ronaldo 
Meszeš, a igru je nosio 
odlični Filip Kukolj.
Juniori Pitomače izgu-
bili su od križevačkog 
Radnika 2:0.
U kadetskoj konkuren-
ciji Virovitica je u prvom 
dijelu imala nekoliko 
odličnih prilika za 
zgoditak, ali one nisu 
realizirane. Gosti iz 
Ždralova su sve svoje 
prilike iskoristili te 
su došli do uvjerljive 
pobjede 3:0, koja nije 
pravi omjer viđenog na 
terenu. Kadeti Pitomače 
izgubili su od Radnika iz 
Križevaca 3:0. U idućem 
kolu Virovitica gostuje 
u Koprivnici kod Slaven 
Belupa, a Pitomača u 
Virju kod Podravca.

MŠ

VISOK PORAZ PEMPEROVE MOMČADI PROTIV FERDINANDOVCA
Nogometaši Slatine ove subote putuju u Koprivnicu kod Tehnike, čija 
vrata čuva Virovitičanin Leo Kirin
Nakon obećavajućeg boda na gostovanju u Suhopolju 
nogometaši Slatine su prošle subote u 17. kolu 4. lige 
Bjelovar – Koprivnica – Virovitica visoko poraženi 
na svom stadionu Antuna Tone Butorca od vodeće 
momčadi lige Ferdinandovca 4:0. Gostujući napadač 
Jurica Karan u 38. minuti iskoristio je pogrešku 
domaćih igrača i doveo Ferdinandovac u prednost 
1:0. U 43. minuti dosuđen je kazneni udarac za 
gostujuću momčad. Loptu uzima ponovno Karan, ali 
ga je domaći vratar Robert Bunjevac nadmudrio. Iz 

odbitka Siniša Đipalo posprema loptu u mrežu i do-
vodi Ferdinandovac u prednost od 2:0. U nastavku 
gosti postižu još dva zgoditka. Strijelci su bili Karan u 
53. i Nikola Zvonar u 73. minuti.
- Mislim da je sudačka trojka u dva navrata pogriješila, 
kod kaznenog udarca u prvom dijelu te kod četvrtog 
zgoditka u drugom dijelu. To je čak izazvalo nep-
otrebne tenzije među igračima, koje sam uspio smir-
iti. Kod rezultata 4:0 ne možemo reći da su nas suci 
oštetili. Zasluženo smo poraženi, ali konačni rezultat 

nije realan. Nažalost nemamo širinu igračkog kadra, 
ali to ćemo u idućim susretima pokušati kompenzi-
rati borbenošću - na kraju je zaključio trener Slatine 
Damir Pemper.
U subotu, 3. travnja, u 16.30 sati nogometaši Slatine 
u 18. kolu gostuju kod Tehnike u Koprivnici, još jed-
nog jakog protivnika čija vrata čuva virovitički gol-
man Leo Kirin. Na tom gostovanju Slatinčani nemaju 
što izgubiti, mogu domaću momčad samo iznenaditi 
borbenošću i doći do novih bodova.              M. Šolc
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BAT je ocijenjen kao najbolja kompanija 
u prehrambenom i duhanskom sektoru i 
treća najbolja kompanija općenito u sas-
tavu globalnog FTSE 100 indeksa Lon-
donske burze po održivosti poslovanja, 
objavio je Refinitiv, globalni pružatelj 
podataka o financijskom tržištu koji je 
dio Londonske burze. Održivo poslovan-
je BAT-a, odnosno doprinos koji kom-
panija ostvaruje kroz svoje politike pre-
ma okolišu, društvu i kroz korporativno 
upravljanje (ESG izvještavanje) dobilo je 
91 od maksimalno mogućih 100 bodova. 
Pozicija među tri najbolje kompanije po 
održivosti samo je najnovije od nekoliko 
velikih priznanja koje je BAT dobio za 
svoj program održivog razvoja (ESG). 
U 2020. kompanija je osvojila više od 
200 priznanja za održivost. U 2021. 
neka od ključnih priznanja su rangiranje 
BAT-a kao jedna od globalnih kompani-
ja s najboljim učinkom u upravljanju 
ESG metrikom održivosti po izboru 
godišnjaka S&P Global’s Sustainability. 
Zatim, kompanije s najvišom ocjenom 
za održive prakse po izboru kompanije 
specijalizirane za promociju održivog 
poslovanja Institutional Shareholder 
Services (ISS), koja je dio grupacije 
Deutsche Bourse. BAT je dobio rejting 
„BBB“ u najnovijem MSCI ESG rejtingu 
održivosti, koja pomaže investitorima 
da prepoznaju i razumiju financijski 
značajne rizike poslovanja u kontekstu 
održivosti kompanija. 

VIŠE OD 
200 PRIZNANJA

Dodatno, BAT je član odbora ugledne 
neprofitne organizacije CDP za klimu 
te je već drugu godinu zaredom uvršten 
na njihovu A listu održivih kompanija. 
A već četvrtu godinu zaredom BAT je 
nositelj priznanja Global Top Employer 
od strane uglednog Top Employer insti-
tuta.
- Više od 200 priznanja za održivo poslo-
vanje koje je BAT primio prošle godine 
pokazuje da smo na putu da izgradimo 
održivu kompaniju budućnosti. Godine 
2020. obvezali smo se na nove ambi-
ciozne ciljeve održivog poslovanja kako 
bismo potrošačima, društvu i našim in-
vestitorima omogućili bolje sutra. I mi 
u regiji BAT Adria trudimo se dati svoj 
doprinos u postizanju tih ambicioznih 
ciljeva - izjavio je Zvonko Kolobara, 
predsjednik Uprave BAT Adria regije.
U ožujku ove godine BAT se obvezao na 
dodatno podizanje standarda te najavio 
postizanje ugljične neutralnosti u cijelom 
lancu vrijednosti do 2050. godine. Uz to, 
kompanija se obvezala na korištenje 100 
posto električne energije iz obnovljivih 
izvora do 2030., certificirati 100 posto 
proizvodnih lokacija certifikatom Saveza 
za upravljanje vodama (AWS) do 2025. 
te osigurati da 100 posto svih proizvod-
nih lokacija neće imati nerazvrstan ot-
pad na odlagalištima do 2025. godine.  

I 25SPONZORIRANI ČLANAK

• BAT je kroz svoju korporativnu strategiju postizanja 

Boljeg sutra (A Better Tommorrow™) značajno podigao 

standarde održivog poslovanja. Kompanija je, između 

ostalog, najavila postizanje ugljične neutralnosti u 

cijelom lancu vrijednosti do 2050. te korištenje 100 posto 

električne energije iz obnovljivih izvora do 2030. 

NOVO VELIKO PRIZNANJE BATOVOM PROGRAMU ODRŽIVOG RAZVOJA  

BAT među tri najbolje kompanije po 
održivosti u globalnom indeksu FTSE 100

Svim svojim kooperantima, djelatnicima
i poslovnim partnerima želimo

SRETAN USKRS

HRVATSKI DUHANI d.d.
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žele vam
SRETAN USKRS 

UPRAVA ŠUMA PODRUŽNICA SLATINA RADO SURAĐUJE S NAJMLAĐIMA 

Nove sadnice i znanja o ekologiji za Dječji vrtić 
“Zeko“ u Slatini i školu u Čačincima
UŠP Slatina rado surađuje s odgojno-obrazovanim ustanovama i uvijek se uključi u akcije 
usmjerene očuvanju okoliša. Tako su se prošlog tjedna odazvali pozivu Dječjeg vrtića „Zeko“ iz Sla-
tine i OŠ A.G. Matoša iz Čačinaca. U okviru akcije Hrvatskih šuma „Dani zajedničke sadnje“ kojom 
Hrvatske šume podupiru građansku inicijativu „Zasadi drvo, ne budi panj“ donirali su Dječjem 
vrtiću „Zeko“ sadnice lipe i crvenog hrasta koje su zajedno s djecom posadili u krugu vrtića.
Djelatnice Odjela za ekologiju UŠP Slatina kroz zabavne igre učile su djecu o drveću i njegovoj ulozi 
u prirodi, važnosti čistog i zdravog okoliša. A Osnovnoj školi iz Čačinaca donirali su pak sadnice 
različitog drveća i grmlja kojima će uljepšati okoliš škole i urediti prostor ekoučionice na otvore-
nom. U sadnji će im pomoći djelatnici Šumarije Čačinci
- Obilježili smo tako Svjetski dan šuma i uključili se u ekoprojekt koji vrtić provodi „Zelena je boja 
naša“. Rad s djecom je posebno zadovoljstvo. Kako mi pomažemo njima u boljem razumijevanju 
procesa u prirodi i razvoju ekološke svijesti, tako i oni pomažu nama doživjeti svijet dječjim očima - 
poručili su iz Odjela za ekologiju UŠP Slatina. 

U POVODU SVJETSKOG DANA ŠUMA: KRATKI PREGLED PRIRODNOG BLAGA KOJIM GOSPODARI UŠP SLATINA  

Sva lica šume na području naše županije – od 
“šume koja šeće“ do daška Alpa u Slavoniji 

• Područje je to izuzetne biološke raznolikosti s različitim šumskim zajednicama – od šuma vrbe i topole uz rijeku Dravu, 
nizinskih šuma hrasta lužnjaka i graba te poljskog jasena, prigorskih šuma hrasta kitnjaka, graba, bukve i mjestimično lipe, 
do brdskih i planinskih šuma bukve i jele na vrhovima Papuka.  

Prvi dan proljeća obilježava se i kao Svjetski dan 
šuma. Prilika je to da se podsjetimo koliko su 
šume važne i koliko je važno sačuvati to prirodno 
bogatstvo. Šume su složene životne zajednice s 
velikim bogatstvom biljnog i životinjskog svijeta 
koji zajedno žive na istom prostoru, utječu jedni 
na druge i ovise jedni o drugima. Volimo reći da 
su šume savršene ekološke tvornice koje koristeći 
isključivo prirodne sirovine – ugljični dioksid, 
vodu i sunčevu energiju proizvode velike količine 
biomase, a otpad koji nastaje tijekom tog procesa 
– kisik – omogućuje život svim živim organizmi-
ma. 
Osim proizvodnje kisika i drvne mase, šume 
pročišćuju zrak, vežu vodu uz tlo, štite tlo od erozija 
i ublažavaju klimatske krajnosti. Nije zanemariva 
ni uloga šuma u izgledu krajolika, mogućnosti 
koje pruža za odmor, rekreaciju te razvoj turizma. 
U Hrvatskoj šume i šumsko zemljište zauzimaju 
gotovo 50 posto kopnene površine. Većim dijelom 
se tu radi o prirodnim šumama koje zbog svoje 
bioraznolikosti pružaju dobar temelj za očuvanje 
zdravih i stabilnih šumskih ekosustava.
Brigu o šumama u državnom vlasništvu vode 
Hrvatske šume d.o.o. sa sedamnaest svojih 
podružnica. Na području naše županije to je Up-
rava šuma Podružnica Slatina sa sedam šumarija: 
Pitomača, Virovitica, Suhopolje, Slatina, Ćeralije, 
Voćin i Čačinci. Područje je to izuzetne biološke 
raznolikosti s različitim šumskim zajednicama – 
od šuma vrbe i topole uz rijeku Dravu, nizinskih 
šuma hrasta lužnjaka i graba te poljskog jasena, 
prigorskih šuma hrasta kitnjaka, graba, bukve i 
mjestimično lipe, do brdskih i planinskih šuma 
bukve i jele na vrhovima Papuka.  Dijelom šuma 
na području županije – Šumarija Orahovica – 
gospodari Uprava šuma Podružnica Našice. Koje 
prirodno bogatstvo baštinimo na našem području, 
otkrijte stoga u nastavku teksta. 

„ŠUMA KOJA ŠEĆE“ 
Posebno ističemo područje dravskih šuma na 
našem području koje je u sastavu regionalnog 
parka Mura – Drava. Radi se o ritskim šumama 
čije je postojanje ovisno o razini rijeke. Zovemo ih 
još i „šume koje šeću“. 
Kad rijeka naraste, nerijetko poplavi šumu ili od-
nese neki njen dio. Doslovno izbriše dio šume, i to 
zauvijek. Ovaj zanimljiv ekosustav prostire se uz 
obalu rijeke Drave. Najvećim dijelom sastoji se od 
šuma bijele vrbe i crne topole s plavom kupinom 
(41 posto), šuma crne i bijele topole (29 posto) i 
bijele vrbe s broćikom (29 posto). Manji dio čine 
kopneni tršćak, bademasta vrba i šuma veza i 
poljskog jasena. Ove šume predstavljaju neizmjer-
no prirodno bogatstvo: u njima živi najviše orga-
nizama po kvadratnom metru na planetu, odmah 
iza Amazone. Posjetitelju se može učiniti da se s 

njim netko poigrava: ako istu lokaciju posjeti u 
različito doba godine, ovisno o vodostaju, može 
se dogoditi da drvo pod kojim je u ljeto pronašao 
hlad, u zimi više – ne postoji. Ili da je područje 
kojim je šetao s obitelji prije samo nekoliko mjese-
ci danas pod vodom, prava „šumska močvara“, 
točnije poplavna šuma uz rijeku Dravu. 

RAJ ZA PČELE 
Na području Bilogore 
možemo pronaći 
sastojine lipe koje 
su njen neslužbeni 
simbol i svojevrsni 
brend. Lipa 
je kao nespecifično 
gospodarska vrsta 
na ovom području 
ostala zbog utjecaja 
nekadašnjih pruga 
na području Bilogore. Lokalni pčelari koji svoje 
pčele vode na ispašu na lipu na područje Bilogore 
na međunarodnim natjecanjima u kvaliteti meda 
osvajaju izvrsne ocjene. A tko u lipnju prošeće 
okolnim šumama, može uživati u svojevrsnoj 
aromaterapiji – opojnom mirisu cvjetova lipe koji 
se šire sa stabala.

JELA – DAŠAK PLANINE U SLAVONIJI
Ako posjetite prekrasne šume jele, koje se pros-
tiru na gotovo 2500 hektara površine na našem 
području, učinit će vam se na trenutak da ste 
zalutali u Gorski kotar. Površina šume pod jelama 
povećala se u posljednjih 
deset godina – budući da je 
riječ o vrsti kojoj klima i tlo 
odgovaraju, sama se izvrsno 
pomlađuje.  

SLAVONSKE 
PRAŠUME

Na području naše županije 
možemo pronaći i dvije buk-
ove prašume – u gospodars-
kim jedinicama Sekulinačke 
planine i Medveđak-Kusac.
Bukova šuma, koja sama 
sebe održava već pola 
stoljeća, primjer je kako 
priroda gospodari svojim 
blagom u svim fazama 
života šume. Nastanjuju je stalno ili povremeno 
ugrožene i zaštićene vrste, pa im šumari osigurava-
ju stanište i mir. Mjesto je to u kojem je šuma i ma-
jka i maćeha, na kojem pokazuje svu svoju snagu 

i gdje se može vidjeti kako izgleda život drveta, od 
mladice do ostataka, „hotela za kukce“. U buko-
voj prašumi priroda već pola desetljeća odrađuje 
sav posao, pa je zato zanimljiva i struci, ali i stu-
dentima, istraživačima te svim zaljubljenicima u 
prirodu.

ARBORETUM LISIČINE 
Arboretum Lisičine, koji se nalazi pri Upravi šuma 
Slatina danas se može pohvaliti najvećom zbirkom 
četinjača – jela, smreka, borova, čempresa, tisa i 
drugih vrsta u Hrvatskoj. Ondje, na površini 
od ukupno 42 hektara, raste čak 512 različitih 
vrsta biljaka iz Europe, Azije i Sjeverne Amerike, 
uključujući i pravu slavonsku bukovu prašumu 
te različiti kultivari. Sadrži posebne i prekrasne 
primjerke s kojima se može pohvaliti malo koji 
park u Hrvatskoj. Mjesto je to na kojem možete 
vidjeti pravi močvarni taksodij (drvo poznato iz 
filmova strave i užasa koje svoje korijenje uzdiže 
iznad vode, a u ovom slučaju iznad vlažnog slavon-

skog tla), crveni hrast, desetke vrsta rododendro-
na (slečeva), rijetku japansku pršljenku, kultivar 
pjegavog pačempresa, transkavkasku brezu, pa 
i američki bor Pinus Coulteri, koji stvara velike 
češere, poznate i kao „tvorce udovica“. Ovdje rastu 
i „,majmunske jabuke“, velikolisne magnolije i 
brojni drugi primjerci za kojim uzdišu ljubitelji 
drveća i ukrasnog bilja. Uprava je najavila velika 
ulaganja u Arboretum, koji bi u skoroj budućnosti 
trebao postati pravo turističko središte, a ljubitelje 
vrtlarenja zacijelo će obradovati vijest da se u ok-
viru novih sadržaja planira i veliki rasadnik. 

JANKOVAC – ALPSKI UGOĐAJ NA 
PAPUKU

Park-šuma Jankovac se u posljednjih nekoliko go-
dina prometnula u jedno od najpoznatijih izletišta 
u cijeloj kontinentalnoj Hrvatskoj.
Netaknuta priroda, mir, živahni potočići, sve boje 
šume, biljke i životinje, prepoznatljiva gastro 
ponuda te povijesno i kulturno naslijeđe ovo su 

područje učinili prepoznatljivom 
lokacijom, pravim biserom na 
turističkoj karti Hrvatske.
Sama park-šuma zaštićena je još 
od 60-ih godina prošlog stoljeća, a i 
danas svi koji ovdje žive i rade trude 
se zajedničkim snagama očuvati 
ovo prirodno bogatstvo kako bi 
sadašnje i buduće generacije mogle 
uživati u svojevrsnoj „učionici na 
otvorenom“.

Foto: D. Dvojak, 
M. Lovrenc, M. Rođak
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Dana 25. ožujka 2021. godine 
nakon 24 mjeseca završena je 
provedba projekta “Zajedno za 
mlade kroz Job klub“. Nositelj 
projekta bio je Hrvatski zavod 
za zapošljavanje, Područni ured 
Virovitica, a partneri Grad Viro-
vitica, Razvojna agencija VTA i 
Udruga „Klub mladih Viroviti-
ca“. Financiran je iz Europskog 
socijalnog fonda, natječaj za 
dodjelu bespovratnih sredstava 
„Lokalne inicijative za poti-
canje zapošljavanja – faza III“. 
Njegova ukupna vrijednost je 
804.922,53 kuna, a financiran 
je u stopostotnom iznosu od 
Europske unije. 

TROTJEDNE 
RADIONICE

Cilj projekta bio je us-
postaviti jedinstveni centar 
za usluge i informiranje o 
mogućnostima zapošljavanja i 
samozapošljavanja, obrazovan-
ja i usavršavanja, upravljanja 
karijerom, stjecanje dodatnih 
znanja i vještina prilagođen 
mladima. Svrha projekta bila 
je aktivacija mladih na tržištu 
rada, poboljšanje njihovih 
vještina za aktivno traženje 
posla i usavršavanje dodatnih 
znanja i vještina potrebnih za 
zapošljavanje.

U okviru projekta uređen je i 
opremljen prostor Job kluba – 
centra za usluge i informiranje 
namijenjen mladima. U Job 
klubu provodile su se trotjedne 
radionice za mlade nezapos-
lene osobe koje su se sastojale 
od motivacijskih radionica i 
radionica mekih vještina te Job 
klub radionica (priprema za 
predstavljanje poslodavcima 
u pisanoj i usmenoj komu-
nikaciji). 
Motivacijske radionice i radi-
onice mekih vještina provodila 
je vanjska suradnica Jasna Per-
Kožnjak iz Psihološkog centra 
PUTOKAZ, kojoj ovim putem 
zahvaljujemo na pozitivnosti, 
uloženom trudu i vremenu, te 
prijenosu korisnog teorijskog 
i praktičnog znanja nezapos-
lenim osobama. 
U trotjedne radionice Job klu-
ba bilo je uključeno ukupno 55 
mladih nezaposlenih osoba u 
dobi od 18 do 29 godina koji su 
bili podijeljeni u 5 grupa.
U osposobljavanje za poslove 
računalnog operatera koje 
je provodilo Pučko otvoreno 
učilište OMEGA uključeno je 
55 mladih nezaposlenih osoba 
te ovim putem zahvaljujemo 
ravnateljici Učilišta Sanji 
Živković na suradnji, orga-

nizaciji i profesionalnosti u 
provođenju ove aktivnosti.
U okviru projekta napravljeni 
su promotivni materijali i 
izrađena je web stranica pro-
jekta, Facebook stranica Job 
kluba, a objavljeni su i novinski 
članci i napravljene dvije TV 
reportaže.
O uspješnosti projekta i samog 
Job kluba najbolji dokaz je po-
datak da se od ukupno 55 mla-
dih nezaposlenih osoba koje su 
sudjelovale i uspješno prošle 
trotjedni program Job kluba 
njih 26 zaposlilo, jedna osoba 
je otvorila obrt, a jedna je otišla 
u inozemstvo. Vjerujemo da 

bi rezultati zapošljavanja mla-
dih bili još i bolji da nije bilo 
nepovoljne epidemiološke situ-
acije uzrokovane pandemijom 
COVID-19.
Usluge Job kluba i dalje će biti 
dostupne svim zainteresiranim 
osobama putem web stranice 
http://jobklub.com.hr/, Face-
book stranice Job kluba – Job 
club Virovitica, email-a: job.
club.virovitica@gmail.com i 
mobitela 099/312-8538.
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• U trotjedne radionice Job kluba bilo je uključeno ukupno 55 mladih 
nezaposlenih osoba u dobi od 18 do 29 godina koji su bili podijeljeni u 5 grupa.
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Job Klub, jedinstveni centar za usluge 
i informiranje mladih o mogućnostima 
zapošljavanja, završio je prvi trotjedni 
program radionica za mlade nezaposlene 
osobe. Grupu od sedam polaznika  kroz 
motivacijske radionice i radionice mekih 
vještina (kreativnost, prilagodljivost, spo-
sobnost rješavanja problema) usmjerilo 
se na samo traženje posla i predstavljanje 
poslodavcima. Psihologinja Hrvatskog 
zavoda za zapošljavanje – Područni ured 
Virovitica Dragana Jandrić za polaznike 
je pripremila radionice, a vodila ih je psi-
hologinja Jasna Per-Kožnjak iz Psihološkog 
centra „Putokaz“. 
- Iako je danas zadnji dan ovih radionica, 
mi ćemo nastaviti s radom i nakon toga 
dogovoriti onoliko individualnih konzul-
tacija koliko svakome treba za izlazak na 
tržište rada. Nadam se da je svima ovo bilo 
jedno pozitivno iskustvo, da su stekli nova 
znanja i vještine te upoznali nove ljude – 
zaključila je M. Gadanac.

ZANIMLJIVO I KORISNO 
Da je stvarno tako, potvrđuje i iskustvo 
Ivane Drpić i Laure Javurek, dviju polazni-
ca prve grupe radionica.
- Job Klub je jedno odlično i pozitivno 

iskustvo. Bilo je stvarno zanimljivo, poučno 
i zabavno. Upoznala sam puno novih ljudi 
i naučila nove stvari. Neke svoje vještine 
koje posjedujem, meke i komunikacijske, 
sam izoštrila i izbrusila kroz ove radionice 
– s osmijehom na licu priča Ivana.
Laura Javurek iskreno otkriva da je 
ispočetka bila skeptična prema cijelom 
iskustvu, ali drago joj je da je bila u krivu. 
- Nisam znala što se ovdje radi, koga ću up-
oznati i kako će sve proći, ali sada, na zad-
njem danu radionica, moram priznati da 
je bilo odlično. Upoznala sam fantastične 
ljude s predivnim iskustvima i mislim da 
smo jedni drugima postali velika potpora 
i motivacija. Pazimo jedni druge i dajemo 
preporuke za određene poslove – zado-
voljno kaže Laura te otkriva kako će se neki 
od polaznika nastaviti „družiti“ kod istog 
poslodavca na sezonskom poslu.
Svi koji su zainteresirani za sudjelovanje u 
nekoj od idućih radionica ili samo trebaju 
pomoć oko pisanja molbe ili životopisa 
mogu se javiti svom stručnom savjetniku 
za zapošljavanje, osobno doći u prostorije 
Job Kluba ili se javiti na e-mail job.club.
virovitica@gmail.com.

• Iako je danas zadnji dan ovih radionica, mi ćemo nastaviti s radom i 
nakon toga dogovoriti onoliko individualnih konzultacija koliko svakome 
treba za izlazak na tržište rada. Nadam se da je svima ovo bilo jedno 
pozitivno iskustvo, da su stekli nova znanja i vještine te upoznali nove ljude – 
zaključila je M. Gadanac.

ZAVRŠEN PRVI PROG�M �DIONICA ZA 
MLADE U OKVIRU JOB KLUBA 

Ivana Drpić: Job Klub 
je odlično i pozitivno 
iskustvo 

Laura Javurek

R E P U B L I K A   H R V A T S K A
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA

               GRAD VIROVITICA
              GRADONAČELNIK   

Na temelju članaka 39. Statuta Grada Virovitice-pročišćeni tekst (‘’Službeni vjesnik 
Grada Virovitice”, br. 3/18), čl. 23. Odluke o zakupu i kupoprodaji poslovnog pros-
tora (“Službeni vjesnik Grada Virovitice, broj:2/14, 10/14, 2/19),  članka 20. Odluke 
o načinima i uvjetima postavljanja montažnih objekata, privremenih građevina, 
ugostiteljskih terasa i pokretnih naprava („Službeni vjesnik Grada Virovitice“br.5/19) 

i Studije izvodljivosti – Integralni razvojni program Virovitice „5 do 12 za Dvorac“, dana 12. pros-
inca 2019. godine, Gradonačelnik Grada Virovitice, raspisuje

JAVNI NATJEČAJ
za zakup poslovnog prostora caffe bara u Dvorcu Pejačević

I. Raspisuje se javni natječaj za davanje u zakup poslovnog prostora koji u naravi predstavlja 
prostor caffe bara ukupne površine 37,80m2. Poslovni prostor nalazi se u sjeveroistočnom 
dijelu prizemlja Dvorca Pejačević, izgrađenog na dijelu čk.br.960 na Trgu bana Josipa Jelačića 
k.b.23, zgrada spomeničke baštine površine 1274m2 upisane u zk.ul.br. 1207 k.o. Virovitica-
centar.
Poslovnom prostoru omogućeno je korištenje vanjske terase smještene uz poslovni prostor 
ukupne površine 58,00 m2.
Poslovnom prostoru daju se na korištenje dva sanitarna čvora smještena u prizemlju istočnog 
dijela Dvorca Pejačević.

II. Poslovni prostor opisan točkom I. ovog natječaja daje se u zakup u stanju u kakvom se nal-
azi, na vremenski rok od (5) pet godina. 
Poslovni prostor opremljen je inventarom i opremom za obavljanje ugostiteljske djelatnosti 
koja se daje u zakup. Popis inventara i opreme smještene u poslovnom prostoru popisan je u 
Procjeni tržišne vrijednosti opreme izrađene od strane Stalnog sudskog vještaka Marija Pažina, 
dipl.ing., iz rujna 2019.godine. 

III. Zakupnik se obvezuje u poslovnom prostoru koji je predmetom ovog natječaja za sve 
vrijeme trajanja zakupa zaposliti 5 osoba i to 1 voditelja i 2 djelatnika na neodređeno vrijeme, 2 
osobe kao pomoćno osoblje na određeno vrijeme. 

IV. Radno vrijeme caffe bara određeno je trajanjem radnog vremena Gradskog muzeja kako 
slijedi: ponedjeljak od 09:00 do 14:00 sati, utorak, srijeda, četvrtak i petak od 09:00 do 19:00 
sati, subota od 10:00 do 14:00 sati i od 16:00 do 19:00 sati, nedjeljom po najavi.

V. Početni iznos zakupnine utvrđen je u iznosu od 135,07 kuna/m2, (uvećano za PDV), ukupno 
predstavlja mjesečni iznosi zakupnine od  6.382,05 kuna.
Zakup vanjske terase odredit će se uvjetima iz članka 20. Odluke o načinima i uvjetima post-
avljanja montažnih objekata, privremenih građevina, ugostiteljskih terasa i pokretnih naprava 
(„Službeni vjesnik Grada Virovitice“ br.5/19).
Zakupnina za zakup inventara s kojim je poslovni prostor opremljen određena je u    mjesečnom 
iznosu od 1.473,74 kune. 

VI. Prilikom ulaska u posjed za korištenje poslovnog prostora, zakupnik se obvezuje dati osigu-
ranje u iznosu uplate jednog mjeseca zakupa unaprijed.
Prilikom ulaska u posjed za korištenje opreme i inventara zakupnik se obvezuje dati osiguranje 
(ovjerenu zadužnicu) u iznosu procijenjene vrijednosti inventara u visini od 98.249,33 kune.
Prilikom napuštanja poslovnog prostora ukoliko nema štete ili drugih materijalnih nedostataka 
na inventaru, koji se nalazi u zakupljenom poslovnom prostoru ili nepodmirenih troškova, 
zakupniku će se vratiti iznos unaprijed uplaćene zakupnine.

VII. Ponudu za zakup mogu podnijeti sve fizičke osobe i sve pravne osobe registrirane za obav-
ljanje ugostiteljske djelatnosti, s prebivalištem odnosno sjedištem u Republici Hrvatskoj, uz 
obvezno plaćanje jamčevine u iznosu od 10% od početne cijene. Jamčevina se uplaćuje na broj 
IBAN HR5523600001849100001, model 68, 9016-OIB i to u roku od 8 dana od dana  objave 
natječaja.

VIII. Rok za podnošenje ponuda je 8 dana od dana objave natječaja.

IX. Prednost prilikom ocjenjivanja ponuda imat će ponuditelj koji ponudi veći iznos za zakup 
naprijed navedenog poslovnog prostora.  

X. U poslovnom prostoru koji je predmet ovog natječaja može se obavljati samo ugostiteljska 
djelatnost. 

XI. Pisana ponuda mora sadržavati: Naziv odnosno osobno ime natjecatelja, naziv poslovnog 
prostora za koji se podnosi ponuda, ponuđeni iznos mjesečne zakupnine izražen u apsolutnom 
iznosu, a ne u postotku ili opisnom iznosu u odnosu na druge natjecatelje.

XII.Uz pisanu ponudu natjecatelj je dužan dostaviti sljedeće:original ili presliku dokaza o uplati 
propisane jamčevine, presliku osobne iskaznice ukoliko je natjecatelj fizička osoba, presliku akta 
o upisu pravne osobe u službeni registar nadležnog tijela, dokaz da natjecatelj nema duga prema 
Gradu Virovitici i trgovačkim društvima u većinskom vlasništvu Grada Virovitice po bilo kom 
osnovu, potvrdu o broju zaposlenih u vrijeme podnošenja ponude, potvrdu iz područnog ureda 
Porezne uprave u Virovitici da ponuditelj nema blokiran račun-ne starije od 30 dana, BON 1 - za 
prethodno obračunsko razdoblje, dokaz se dostavlja u izvorniku ili ovjerenoj preslici, i ne smije 
biti stariji od 30 dana od dana objave natječaja, BON 2 (SOL 2) koji se odnosi na glavni račun 
ponuditelja. Ponuditelj treba dokazati da nije imao blokiran račun u posljednjih 6 mjeseci,

XIII.Nepotpune i nepravodobne ponude neće se razmatrati,  

XIV.O odabiru najpovoljnije ponude ponuditelji će biti obaviješteni u roku od 8 dana od dana 
otvaranja ponuda,

XV. Ponude se podnose na adresu: Grad Virovitica, Trg kralja Zvonimira 1, s naznakom «za 
natječaj – zakup poslovnog prostora caffe bara u Dvorcu Pejačević “–ne otvarati«,

XVI. Sve informacije  mogu se dobiti u Upravnom odijelu za financije i gospodarstvo Grada 
Virovitice, Trg kralja Zvonimira 1, tel. 033/721-981, po najavi prostor se može razgledati svakim 
radnim danom od 08:00 do 14:00 sati.

KLASA:372-03/19-02/29
URBROJ:2189/01-02-02/2-19-3
U Virovitici, Gradonačelnik Ivica Kirin, dipl.ing.

PROJEKTI

Europska unija
“Zajedno do fondova EU”

Ivana Drpić

USPJEŠNO PROVEDEN  PROJEKT “ZAJEDNO ZA MLADE KROZ JOB KLUB“

Nezaposleni mladi stekli nova znanja i 
kompetencije, a njih 26 već se zaposliloSvim dragim čitateljima, 

poslovnim partnerima, 
kooperantima, zaposlenicima i 

svim ljubiteljima Naturavita čaja
 

sretan Uskrs i
 uskrsne blagdane želi 

Spider Grupa Pitomača 
i tvrtke Jan-Spider, 

Herbarium, 
Đolta i

 Bio farma.

Naša je priča samo o čaju.
Bez velikih i lažnih obećanja.

 Bez puno priče.
Mi smo Naturavita. 

Samo čaj.

Želimo vam sretan Uskrs

Sadržaj je isključiva odgovornost Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Područni ured Virovitica.



1. TRAVNJA 2021. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST

Sretan i blagoslovljen Uskrs 
ispunjen radošću, srećom i mirom 

svim građankama i građanima 
Virovitičko - podravske županije 

želi 
Proizvođačka organizacija 
“Mliječni put Hrvatske”
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Kulturna udruga „Kreda“ 
održala je 24. ožujka 2021. 
godine u Centru za posjetitelje 
Dvorac Janković u Suhopolju 
završnu konferenciju projekta 
„Talenti su moj temeljni kapi-
tal!“. Riječ je o projektu čiji 
je nositelj Općina Suhopolje, 
a provodili su ga partneri 
Kulturna udruga „Kreda“ u 
Suhopolju, Udruga „Put do 
uspjeha“ u Zagrebu i Svjetski 
savez mladih u Osijeku. Pro-
jekt je vrijedan 1.495.519,60 
kuna i u potpunosti je finan-
ciran sredstvima Europske 
unije iz Europskog socijalnog 
fonda putem poziva „Podrška 
socijalnom uključivanju i 
zapošljavanju marginaliz-
iranih skupina“ te je usklađen 
s Operativnim programom 
Učinkoviti ljudski potencijali 
2014. – 2020. Projekt se pro-
vodio na području tri županije 
– Virovitičko-podravske, 
Osječko-baranjske i Grada 
Zagreba, a ukupno je okupljao 
40 polaznika. 

EDUKACIJA ZA OSOBNI 
I PROFESIONALNI 

RAZVOJ 
Cilj projekta bio je dugotra-
jno nezaposlenim osobama te 

pripadnicima ostalih margin-
aliziranih skupina omogućiti 
edukacije za osobni i profe-
sionalni razvoj te upis veri-
ficiranog obrazovnog progra-
ma po vlastitom odabiru.
- Polaznici su prošli niz edu-
kacija o otkrivanju vlastitih 
potencijala i talenata, diza-
jnu karijere, motivaciji i sa-
momotivaciji te osnovama 
poduzetništva i marketinga. 
Zahvaljujući ovim edukaci-
jama izabrali su verificirane 

obrazovne programe koje su 
na kraju i upisali - rekla je 
Gordana Knežević, koordina-
torica projekta, te dodala kako 
je zahvalna svim polaznicima 
jer je njihov angažman uve-
like pridonio uspješnosti ovog 
projekta.
Na završnoj konferenciji pro-
jekta nazočili su i zamjenik 
župana Virovitičko-podravske 
županije Marijo Klement te 
načelnik Općine Suhopolje 
Siniša Horvat koji su pohvalili 

rad Kulturne udruge „Kreda“ 
kako na ovom projektu, tako 
i na ostalim aktivnostima koje 
tijekom godine organiziraju. 
Načelnik Horvat čestitao je 
svim polaznicima te im uz pri-
godne poklone uručio potvrde 
o sudjelovanju u projektu.
- Završetkom ovog projekta 
dobili smo 40 osoba dodatno 
kvalificiranih za 16 različitih 
zanimanja. Vidljiva je i 
promjena u stavu polaznika 
prema traženju posla, kao i 

samopouzdanje koje su stekli 
zahvaljujući novim znanjima. 
Više od trećine polaznika se 
tijekom provedbe zaposlilo, 
što smatramo najboljim poka-
zateljem uspješnosti ovog pro-
jekta - zaključila je Anja Fosić, 
voditeljica projekta.

PROJEKTI
ZAVRŠNA KONFERENCIJA PROJEKTA „TALENTI SU MOJ TEMELJNI KAPITAL“ 

Četrdeset dugotrajno nezaposlenih osoba dodatno se 
kvalificiralo, a više od trećine već pronašlo posao 

• Vidljiva je i promjena u stavu polaznika prema traženju posla, kao i samopouzdanje koje su stekli 
zahvaljujući novim znanjima. Više od trećine polaznika se tijekom provedbe zaposlilo, što smatramo 
najboljim pokazateljem uspješnosti ovog projekta, zaključila je Anja Fosić, voditeljica projekta.

Josipa Jurja Strossmayera 7
Virovitica

Mob. 098/403-631

Sretan i blagoslovljen Uskrs 
želi vam 

Fruk trgovina i servis!

Svim građanima i
poslovnim partnerima želimo

SRETAN USKRS

svojim kupcima, korisnicima usluga, poslovnim prijateljima
i svim građanima Virovitičko-podravske županije

Želimo SRETAN USKRS

Strossmayerova 4,
tel. 721-331, 725-611, faks 722-012
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RADLOVAC ORAHOVICA 
SVOJIM DJELATNICIMA, KORISNICIMA USLUGA, POSLOVNIM

PARTNERIMA I GRAĐANIMA VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE
želimo

SRETAN  I BLAGOSLOVLJEN USKRS

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
www.knjiznicavirovitica.hr

želi vam sretan Uskrs

SRETAN USKRS žel� va�
gradonačelni� Virovitic� Ivic� Kiri�,

Gradsk� vĳeć��� Uprav� grad� Virovitic�

Sretan Uskrs svim građanima, 
a posebno učenicima i njihovim roditeljima 

želi 

Glazbena škola Jan Vlašimsky
Virovitica!

     R E P U B L I K A   H R V A T S K A
 VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
                    GRAD VIROVITICA
              G R A D O N A Č E L N I K

KLASA:944-01/21-01/13
U Virovitici, 29. ožujka 2021. godine 

Na temelju članka 5. Odluke o raspolaganju nekretninama u vlasništvu Grada Viro-
vitice („Službeni vjesnik Grada Virovitice“ broj 13/09, 18/09, 3/12, 4/12 – pročišćeni 
tekst, 1/13, 10/18 i 5/19), Gradonačelnik Grada Virovitice raspisuje,

 J A V N I   N A T J E Č A J
za prikupljanje ponuda za prodaju građevinskih zemljišta kčbr. 1363/9 

sa 119m² upisanog u zk. ul. br. 11865 k. o. Virovitica i kčbr. 1363/11 sa 26 
čhv upisanog u zk. ul. br. 11865 k. o. Virovitica

I. Raspisuje se javni natječaj za prodaju građevinskih zemljišta kčbr. 1363/9 sa 119m² upisanog u zk. 
ul. br. 11865 k. o. Virovitica i kčbr. 1363/11 sa 26 čhv upisanog u zk. ul. br. 11865 k. o. Virovitica, radi 
formiranja izgrađenih građevinskih čestica sukladno Generalnom urbanističkom planu Virovitice 
(„Službeni vjesnik Grada Virovitice“, broj 14/05, 14/07, 1/15 i 3/16). 

II. Građevinsko zemljište kčbr. 1363/9 sa 119m² upisano u zk. ul. br. 11865 k. o. Virovitica, nalazi se 
u Virovitici, u Ulici Đure Basaričeka i nema izravan pristup na javnu prometnu površinu. Zemljište 
nije izgrađeno i nije slobodno od osoba i stvari, a u naravi predstavlja dio ograđenog dvorišta. 
Zemljište iz prethodnog stavka, nalazi se u obuhvatu Generalnog urbanističkog plana Virovitice 
(„Službeni vjesnik Grada Virovitice“ broj 14/05, 14/07, 1/15 i 3/16), u području označenom kao „S3-
stambena namjena niske gustoće“.

III. Građevinsko zemljište kčbr. 1363/11 sa 26 čhv upisano u zk. ul. br. 11865 k. o. Virovitica, 
nalazi se u Virovitici, u Ulici Đure Basaričeka i nema izravan pristup na javnu prometnu površinu. 
Zemljište je nije izgrađeno i nije slobodno od osoba i stvari, a u naravi predstavlja dio ograđenog 
dvorišta. Za gradnju na zemljištu je izdan akt kojim se odobrava gradnja. 
Zemljište iz prethodnog stavka, nalazi se u obuhvatu Generalnog urbanističkog plana Virovitice 
(„Službeni vjesnik Grada Virovitice“ broj 14/05, 14/07, 1/15 i 3/16), u području označenom kao „S3-
stambena namjena niske gustoće“.
   
IV. Početna cijena neizgrađenog građevinskog zemljišta kčbr. 1363/9 sa 119m² upisanog u zk. ul. br. 
11865 k. o. Virovitica, iznosi 4.900,00 kuna.
Početna cijena neizgrađenog građevinskog zemljišta kčbr. 1363/11 sa 26 čhv upisanog u zk. ul. br. 
11865 k. o. Virovitica, iznosi 4.750,00 kuna, u koji iznos početne cijene je uračunat porez na dodanu 
vrijednost u visini od 25%.

V. Ponudu za kupnju zemljišta iz točke I., mogu podnijeti sve fizičke osobe s prebivalištem u Repub-
lici Hrvatskoj, pravne osobe sa sjedištem u Republici Hrvatskoj kao i državljani i pravne osobe iz 
država članica Europske unije.

VI. Ponuditelji su uz prijavu na natječaj dužni priložiti potvrdu o uplaćenoj jamčevini u 
iznosu od 10% ukupne početne cijene zemljišta za koje se podnosi ponuda, uplatom na račun 
IBAN:HR3123400091849100001 s naznakom „za javni natječaj kupnja građevinskog zemljišta“ 
model: HR68, poziv na broj odobrenja: 9016-OIB (ponuditelja).
Ponuditelju koji bude izabran kao najpovoljniji ponuditelj uplaćena jamčevina se uračunava u uku-
pan iznos kupoprodajne cijene.
Ponuditelju čija ponuda ne bude prihvaćena, uplaćena jamčevina se vraća najkasnije u roku 8 
(osam) dana od izbora najpovoljnijeg ponuditelja.
Ponuditelju koji odustane od ponude do izbora najpovoljnijeg ponuditelja, uplaćena jamčevina se 
vraća najkasnije u roku od 8 (osam) dana od izbora najpovoljnijeg ponuditelja.
Ponuditelj čija je ponuda utvrđena kao najpovoljnija u slučaju odustanka od ponude gubi pravo na 
povrat uplaćene jamčevine.
U slučaju da ponuditelj koji je ponudio najpovoljniju ponudu odustane od ponude, pravo na kupnju 
zemljišta stječe prvi sljedeći ponuditelj.
U slučaju da za isto zemljište dva ili više ponuditelja daju isti iznos ponuđene cijene, ili jedini 
odnosno svi ponuditelji odustanu od ponuda, natječaj će se poništiti.

VII. Ponuda mora sadržavati:
- ime i prezime, prebivalište ili boravište ponuditelja, OIB ponuditelja, a ako je ponuditelj pravna 
osoba ponuda mora sadržavati tvrtku/naziv, sjedište i OIB ponuditelja, te naznaku osobe ovlaštene 
za zastupanje, 
- točnu oznaku zemljišta za koje se podnosi ponuda sa ponuđenom cijenom za zemljište,
- dokaz o uplaćenoj jamčevini za zemljište za koje se podnosi ponuda,
- potvrdu Upravnog odjela za financije i gospodarstvo Grada Virovitice o podmirenim dospjelim 
obvezama prema Gradu Virovitici, odnosno potvrdu da ponuditelj nema obveza prema Gradu 
Virovitici.

VIII. Pisane ponude šalju se poštom preporučeno ili neposredno u pisarnicu Grada Virovitice, u za-
tvorenim omotnicama, s naznakom  „PONUDA ZA KUPNJU GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA“ – NE 
OTVARAJ, na adresu Grad Virovitica, Trg kralja Zvonimira 1, Virovitica, u roku petnaest (15) dana 
od dana objave natječaja u Virovitičkom listu.

IX. Najpovoljnijom ponudom smatra se ona koja sadrži najviši iznos ponuđene cijene. 

X. Rok za otvaranje ponuda iznosi osam (8) dana od isteka roka za podnošenja ponuda. 
Odluku o sklapanju ugovora o kupoprodaji donosi Gradonačelnik Grada Virovitice na prijedlog 
Povjerenstva za raspolaganje nekretninama Grada Virovitice. 
S najpovoljnijim ponuditeljem zaključit će se ugovor o kupoprodaji zemljišta u roku petnaest (15) 
dana od dana donošenja odluke Gradonačelnika Grada Virovitice.
Poreze i druga davanja po ugovoru iz prethodnog stavka plaća najpovoljniji ponuditelj.

XI. Nepravodobne i nepotpune ponude neće se razmatrati.

XII. Sve informacije u svezi prodaje zemljišta iz točke I., mogu se dobiti u Upravnom odjelu za 
imovinske i pravne poslove Grada Virovitice, Trg kralja Zvonimira 1, Virovitica, tel. 033/726-100.
     

Gradonačelnik
Ivica Kirin, dipl. ing.
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Saborski zastupnik
Josip Đakić

Svim žiteljima 
Virovitičko-podravske županije

želim

sretan i blagoslovljen
Uskrs!

SRETAN USKRS
žele vam Općinsko vijeće

i načelnik općine Gradina Marko Ajček

SRETAN USKRS 
želi vam

povjerenik Vlade Republike Hrvatske za
Grad Orahovicu Saša Rister

SRETAN USKRS
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik 
općine Sopje Berislav Androš

SRETAN USKRS
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Crnac Mato Damjan

SRETAN USKRS
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Čačinci
Mirko Mališ

SRETAN USKRS
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Mikleuš
Milan Dundović

SRETAN USKRS
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Čađavica Mirko Rončević
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SRETAN USKRS

Svojim članovima, simpatizerima i ostalom pučanstvu

SRETAN USKRS

SRETAN USKRS
žele vam Općinsko vijeće i

načelnik općine Špišić Bukovica Hrvoje Miler

SRETAN USKRS
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik 
općine Suhopolje Siniša Horvat

SRETAN USKRS žele vam
Općinsko vijeće i 

načelnik općine Lukač Đuro Bukvić

SRETAN USKRS
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik 
općine Pitomača Željko Grgačić

SRETAN USKRS
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik
općine Zdenci Tomislav Durmić

SRETAN USKRS
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik 
općine Voćin Predrag Filić
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Sretan Uskrs
svim kupcima, 

kooperantima i 
poslovnim partnerima

žele vlasnici 
i osoblje mesnice 

Kalinić + J
Zahvaljujemo svima 

na ukazanom povjerenju!

želimo vam SRETAN USKRS

SRETAN USKRS
želi vam

Turistička zajednica Čačinci

VIROVITICA
Turistička zajednica Grada Virovitice

Želimo vam SRETAN USKRS

AID BARIĆ Kompletno 
uređenje interijera i izrada 
jedinstvenog namještaja po mjeri

PROMO

Slavonija je zemlja u kojoj sunce najljepše 
sja, u kojoj se “nebo s morem žita spaja”, 
zemlja nepreglednih ravnica i šuma. Te 
šume pluća su svakoga grada, mjesta i 
ponosnoga slavonskoga srca. Slavonsko 
drvo pokazuje snagu i čvrstinu volje svoga 
čovjeka, jer Slavonac je kao hrast, golem, 
čvrst i nesalomljiv. Slavonija je majka koja 
u svoje krilo prima svaku dušu, a posebno 
onu koja zrači dobrotom i poštenjem. 
Pokazuje to i ova priča, priča volje, znanja 
i kvalitete koju čuva snaga obiteljskoga 
duha. 
U „gradu drveta“ Đurđenovcu smještena 
je tvrtka koja se bavi proizvodnjom 
namještaja po mjeri OPREMA BARIĆ 
d.o.o. Njihova priča počela je gotovo film-
ski, bez velikog početnog kapitala i s malo 
iskustva. Dva mlada čovjeka, dva brata 
Angel i Igor 2003. godine osnivaju obrt 
AID Barić. Nakon svih prepreka, uspona 
i padova pokrenuli su malu industriju – 
proizvodnju namještaja po mjeri sa svega 
5 zaposlenih.
Ulaganjem u tehnologiju i širenjem 
tržišta na području cijele Hrvatske i šire, 
broj radnika raste, a mali obiteljski obrt 
postaje ozbiljan i pouzdan proizvođač 
namještaja. 
Jedanaest godina kasnije obrt prerasta u 
tvrtku Oprema Barić d.o.o. – konkurentnu 
proizvodnju namještaja na domaćem i 
stranom tržištu. Uz modernu tehnologiju, 
visokokvalitetne materijale te izvrsne 
zaposlenike dovode krajnji proizvod do iz-
vrsnosti. Na tržištu postaju prepoznatljivi 
po kvaliteti proizvedenog namještaja. 
Danas je tvrtka s  kapacitetom od 600 m2, 
gospodarske zgrade, poslovne proizvodne 
namjene, 250 m2 izložbenog salona te 
skladišnim prostorima. Tvrtka danas 
zapošljava 25 djelatnika i ove godine je 
„punoljetna“ – slavi punih 18 godina izn-
imno uspješnog rada.
- Uz kvalitetan proizvod ključni element 
poslovanja je i način prodaje. Na prvo 
mjesto stavljamo aktivno slušanje kupca, 
a uvažavajući njegove želje, uz prijedloge i 
preporuke, uvijek dolazimo do pozitivnih 
suradnji. Primarni cilj nam je izrada 
funkcionalnog, unikatnog i kvalitetnog 
proizvoda. Kako bismo došli do idealnog 
dizajnerskog rješenja, izrađujemo 3D 
prikaz u kojem kupcu prikažemo ideje 
i zamisli dizajna namještaja prenesene 
u njegov prostor - kažu iz tvrtke koja je 
jedna od rijetkih, slobodno možemo reći, 
u cijeloj Hrvatskoj koja radi poput jednog 
OPG-a s onim prepoznatljivim „od polja 
do stola“, ovdje bi se to reklo „od ploče do 
topline doma“.
Jer, proizvodni pogon u AID Bariću kreće 
od drvenih ploča, obrade, pripreme za 
sve vrste namještaja, zatim izrade po želji 

kupca, lakiranja, do konačne montaže. 
Svakako treba naglasiti i iznimno važan 
administracijski dio, u kojem radi cijela 
obitelj. Najvažniji dio je priprema nacrta 
svakoga komada namještaja, prvi na-
crt obavezno ide rukom kao skica koju 
izrađuju marljive ruke djelatnika tvrtke, a 
potom se sve stavlja u računalo i priprema 
u 3D prikazu kako bi svaki kupac imao 
potpuni izgled onog što naručuje. 
Pomno se prate i analiziraju narudžbe, 
prodaja, sve ide kao po špagi i što je 
najljepše za vidjeti, u svakom kutku tvrtke 
radi se s osmijehom.
- U današnje vrijeme nije lako stvarati i 
biti poduzetnik, potrebno je mnogo truda 
i rada, no svjesni smo svoje kvalitete. 
Posao nam je prvenstveno izazov koji nas 
uvijek tjera i gura dalje, a najveća nagrada 
su nam zadovoljni kupci. 
Kupcima koji nisu u mogućnosti doći 
u salon dostupni smo putem e-maila 
i društvenih mreža putem kojih mogu 
zatražiti ponudu - poručuju iz AID Barića. 
Poslovni prostor ove tvrtke je prava mala 
drvena bajka, posebno kada se pogleda 
izložbeni salon. Vrhunski dizajni za koje 
ne znaš mame li više pogledom ili kvalite-
tom. I jedinstvena točka na cijelu priču su 
ljudi, dva brata vlasnika koji su istinski 
sinonim za onu toliko potrebnu ljudsku 
jednostavnost koja se prenijela i na sve 
koji su oko njih. 
Ekipa je skladna i uigrana, a posebno 
oduševljava što je svatko u tvrtki jednak i 
jednako važan, svaki radnik je neizostavni 
kotačić cijele priče. I kada imaš to u sebi, 
onda nastaje i dobar proizvod i stoga je 
zaključak jasan: „AID Barić – namještaj s 
osmijehom“.
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d.o.o. za obavljanje komunalne djelatnosti VIROVITICA

želi

korisnicima usluga, poslovnim partnerima i svim građanima
Virovitičko-podravske županije

SRETAN USKRS

želimo
SRETAN USKRS

svojim djelatnicima, poslovnim partnerima i svem
pučanstvu Virovitičko-podravske županije

TVIN d.o.o. Virovitica

ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA
CESTE VIROVITICA

želi vam SRETAN USKRS

SRETAN USKRS
želi vam

Razvojna agencija VTA

Ljudevita Gaja 21, 33 000 Virovitica
tel: 033/722-710, fax: 033/722-944

cijenjenim stanovnicima
Virovitičko-podravske županije

želi

SRETAN USKRS

ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO
“SVETI ROK”

VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE
Virovitica, Ljudevita Gaja 21
Tel. 727-031, faks: 727-032
e-mail: zzjzvpz@zzjzvpz.hr

www.zzjzvpz.hr

cijenjenim stanovnicima
Virovitičko-podravske županije

želi
SRETAN USKRS

SRETAN USKRS

Dom zdravlja Virovitičko-podravske
županije Virovitice

želi

svim korisnicima
zdravstvene zaštite

želi

SRETAN USKRS

Opća bolnica Virovitica
Ljudevita Gaja 21
33000 Virovitica

svojim korisnicima usluga, poslovnim partnerima i svem
pučanstvu Virovitičko-podravske županije
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 12. travnja, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 15. travnja.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo naselje 
ili mijenjam za manji stan u Virovitici, certifikat 
P-721 2014 521. Mob. 091/598-4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, na 
kojem se nalazila stara kuća. Gradilište je udaljeno 
pet minuta hoda od centra grada u Ilićevoj ulici 
28. Mob. 098/9900-799, 098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 m2 
ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. Mob. 
098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, B 
energetski certifikat ili zamjena za manji stan uz 
nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju Ivana 
Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, voda, 
struja, plin, klima. Jedno staro jutro okućnice, 
ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. Cijena 
32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM stan površine 62 m2 u Virovitici, 
Pejačevićeva ulica ili mijenjam za manji. Mob. 
095/594-3068.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan. Mob. 099/3573-808, 
tel. 728-476.
............................................................................
PRODAJEM zečeve za rasplod, orahe sadnice, 
mercedes E220 cdi odjavljen, 99.g., motoriće, 
crijep bramac novi, peći za grijanje plinske Maja 
12, gume ljeto zima 14 coli kao nove, felge sa 5 
rupa, aluminijske sa 4 rupe, hrastovo bure. Tel. 
731-217.
............................................................................
PRODAJEM tomos automatik, hidrofor sa 
sklopkom, pumpu za navodnjavanje. Tel. 770-
143.
............................................................................
PRODAJEM žutu zob 800 kg. Tel. 777-042.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 646-063.
............................................................................
PRODAJEM gramofonske ploče, satelitske 
antene, sobni stolić, dječju kuhinju. Kuću 
namještenu, velika okućnica, garaža, pomoćne 
prostorije, plin, bunar, gradska voda. Mob. 
099/423-3495.
............................................................................
PRODAJEM motor mali Puh, ispravan, bojler 60 
l, dvosjed i fotelju, dva stola za dnevni boravak, 
tražim štene zlatnog retrivera. Mob. 099/518-
2721.
............................................................................
PRODAJEM oltovu sijačicu vrlo povoljno, kravu 
za klanje, kante za mlijeko. Tel. 774-196.
............................................................................
PRODAJEM polovne stranice za traktorsku 
prikolicu, balirku, kuku automatsku za traktor, 
drljaču, sjetvospremač, elektromotor. Tel. 787-
747.
............................................................................
PRODAJEM skuter povoljno. Mob. 098/271-
371.
............................................................................
PRODAJEM očišćene lješnjake. Tel. 714-054.
............................................................................
KUPUJEM muškog zeca za rasplod. Mob. 
099/910-4946.
............................................................................
PRODAJEM domaći luk crveni, vino frankovku. 

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3257/58 I 1. 4. 2021.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

Za �zičke osobe akcijska cijena samo 99 kn  

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 800 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

Mob. 095/598-8179.
............................................................................
PRODAJEM svinje landrac oko 170 kg, 
romanovske ovce. Tel. 561-090.
............................................................................
KUPUJEM kravu za domaće potrebe. Tel. 737-
075.
............................................................................
PRODAJEM zečeve, maslinovo ulje. Mob. 
098/946-5721.
............................................................................
PRODAJEM 10 koki i pijetla. Tel. 548-375.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu sa vinogradom i 
voćnjakom u Podgorju. Tel. 722-505.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu. Tel. 543-500.
............................................................................
PRODAJEM 10 m ječma. Tel. 734-151.
............................................................................
PRODAJEM svinju 130 kg, mast. Tel. 561-077.
............................................................................
PRODAJEM svinje za klanje, nerasta, suprasne 
nazimice. Mob. 099/844-6260.
............................................................................
PRODAJEM fritezu, umivaonik, pipu, regulator 
za plinsku bocu. Tel. 730-198.
............................................................................
PRODAJEM sadnice vinogradarske breskve, 
oraha, kestena, lješnjaka. Mob. 098/325-180.
............................................................................
PRODAJEM traktor imt 539, sadilicu za kukuruz, 
tanjurače, Opel Merivu 2005.g., 200 kg ječma, 
tri motorke Stihl. Mob. 098/902-7393.
............................................................................
PRODAJEM mašinu za izradu betonskih blokova. 
Mob. 098/986-8773.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u Zagrebu na Kaizerici, 
40 m2, prizemlje, novo opremljen. Mob. 
098/187-2777.
............................................................................
PRODAJEM očišćene orahe. Mob. 098/931-
7507.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM polunamješteni stan u 
Virovitici. Tel. 728-895.
............................................................................
PRODAJEM svinje do 150 kg, ovce sa janjcima, 
telce, svinjsku mast. Mob. 099/192-0883.
............................................................................
PRODAJEM prasce 20 kg, krmaču 180 kg, 
nazimicu. Tel. 548-277.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz. Tel. 736-127.
............................................................................
PRODAJEM traktor 75 ks, tanjuraču, plug, 
balirku, bočnu kosu. Mob. 098/916-6464.
............................................................................
PRODAJEM motokultivator imt. Mob. 091/180-
2996.
............................................................................
PRODAJEM gume, rasipač, runjačicu, tanjuraču, 
kosilicu, mlin čekićar. Mob. 098/652-092.
............................................................................
PRODAJEM dječji bicikl. Tel. 784-305.
............................................................................
PRODAJEM laptop Asus l 3800, panasonic 
kameru. Mob. 098/271-260.
............................................................................
PRODAJEM dijelove za Fabiju, dva željezna 
prozora, željeznu ogradu, bicikl, ražanj, mlin, peć 
maja 12. Mob. 098/942-1601.
............................................................................
PRODAJEM sijaćicu 4 reda, tanjuraču. Mob. 

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

SJEĆANJA

ZAHVALA 

Kata Jung 

(14. 1. 1918.  - 14. 3. 2021.) 

Usnule su najljepše oči, moje 

majke Kate Jung-Mile. Svim 

dobrim ljudima koji su joj u životu 

podarili lijepu riječ, dali joj utjehu 

u bolesti i izrazili nam sućut i 

poželjeli joj da počiva u miru, 

srdačno zahvaljujem. 

Zahvaljujem i medicinskom oso-

blju, osobito doktorima Berryju, 

Vesni Savić i Kristini Cindrić, 

kao i ljekarni Berry te patronaži 

Treščec. 

Luka Jung s obitelji  

091/552-9891.
............................................................................
PRODAJEM vagu, šivaću mašinu, trimer, šumu 
u Čačincima. Mob. 091/602-2684.
............................................................................
PRODAJEM stajsko gnoj može dostava. Mob. 
098/497-675.
............................................................................
PRODAJEM mlin čekićar, vagu staru kantaru na 
utege. Mob. 091/168-1982.
............................................................................
PRODAJEM ruljaču, sadilicu krumpira, 
traktorsku kosilicu, rasipač gnojiva, kombinirku. 
Mob. 098/940-7232.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu kipericu, autoprikolicu, 
prikolicu za prevoz konja, rotodrljaču, cisternu 
pocinčanu. Mob. 098/676-106.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz. Mob. 098/710-142.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Lukaču. Mob. 098/763-
678.
............................................................................
PRODAJEM dva praseta. Tel. 739-202.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu 10 tona, kopačicu. Mob. 
091/505-0979.
............................................................................
PRODAJEM Opel Astru karavan diesel. Mob. 
098/135-9148.
............................................................................
PRODAJEM kauč na razvlačenje. Mob. 099/681-
3306.
............................................................................
PRODAJEM nazimicu. Tel. 774-108.
............................................................................
PRODAJEM dva mobitela Alcatel i LG sa 
garancijom. Mob. 091/724-7296.
............................................................................
KUPUJEM traktor IMT ursus ili druge, 
utovarivač i prikolicu za gnoj. Mob. 099/506-
2343.
............................................................................
PRODAJEM svinju oko 140 kg. Tel. 774-205.
............................................................................
PRODAJEM bijelo vino kvalitetno 12 kn litra, 
vinograd u Novoj Bukovici i voćnjak. Mob. 
091/601-0689.
............................................................................
PRODAJEM regal za boravak hrastov i stol za 
razvlačenje, iznajmljujem stan. Tel. 728-746.
............................................................................
PRODAJEM prase, dvije junice stelne. Mob. 
091/333-4535.
............................................................................

Hrvatski duhani
Osječka 2, 33 000 Virovitica
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CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

PRODAJEM sobni bicikl povoljno pod 
garancijom. Tel. 771-811.
............................................................................
PRODAJEM kombajn Zmaj. Mob. 095/735-
4330.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u balama, rasipač. Tel. 777-
247.
............................................................................
PRODAJEM mlin čekićar. Mob. 099/788-9171.
............................................................................
PRODAJEM vitrinu povoljno, Golf 3 1.9 diesel, 
roto drljače, kupujem autoprikolicu. Mob. 
098/965-0622.
............................................................................
PRODAJEM komodu i dvosjed koji se razvlači. 
Mob. 098/942-1603.
............................................................................
PRODAJEM svinjsku mast, zečeve, piliće. Tel. 
544-102.
............................................................................
PRODAJEM kuću s okućnicom, Budrovac 
Lukački, Renault 19 97.g., auto dijelove za 
Renault Lagunu, trokrilni prozor sa roletama, 
jutro pošumljene zemlje, trgovački pult. Tel. 
738-160.
............................................................................
PRODAJEM autoprikolicu. Tel. 731-904.
............................................................................
PRODAJEM Ursus 335, skuter do 50 kubika. 
Mob. 097/649-2580.
............................................................................
PRODAJEM krmaču, kupujem nazimicu. Tel. 
716-134.
............................................................................
PRODAJEM suncokret, krumpir sjemenski, 
pijetao crveni. Tel. 730-219.
............................................................................
PRODAJEM kombinirani stroj za obradu drva. 
Mob. 091/514-3310.
............................................................................
PRODAJEM namještenu katnicu u Slatini, 
dvorište garaža vrt, može zamjena za stan. Mob. 
097/792-6880.
............................................................................
PRODAJEM hidrofor, građevinsku dizalicu, 
hidropak 30 l, motor Yamaha, fasadnu ciglu. 
Mob. 095/532-3173.
............................................................................
PRODAJEM žensko štene njemačkog ovčara. 
Mob. 095/846-6591.
............................................................................
PRODAJEM nove dijelove za Dacia Sandero, 
felgu balonku. Tel. 031/609-057.
............................................................................
PRODAJEM sušaru, stroj za berbu kamilice, 
rasipač gnojiva, plug, mlin čekičar. Mob. 
091/554-8450.
............................................................................
PRODAJEM Škodu Fabiju 1.2 benzin, 2005.g. 
Mob. 091/786-4201.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam prozor 120x120 sa 
žaluzinama, kutni masivni šank sa policom, 
niski stol, frezu kopačicu 5 ks širine 80 cm, auto 
prikolicu sa papirima uvoz Njemačka. Mob. 
095/868-0525.
............................................................................
PRODAJEM ženski bicikl Rog 150 kn, šivaću 
mašinu Bagat mehanička. Mob. 091/566-
5454.
............................................................................
PRODAJEM dvoiposobni stan u centru 
Virovitice, 73 m2, Mihanovićeva ulica. Mob. 
091/566-5454.
............................................................................
PRODAJEM kuću, Kačićeva 17, Virovitica 437 
m2. Mob. 099/887-8510.
............................................................................
PRODAJEM stan i kuću u centru Virovitice. 
Mob. 098/504-185.

OBAVIJEST IZ TVIN-a D.O.O. 
TVIN OSIGURAVA IZRAVNO STRANO ULAGANJE 
OD 5 MILIJUNA EURA TE UDJELIČARIMA KOJI ŽELE 
PRODATI UDIO NAKNADU OD NAJMANJE 716 KUNA  
U Virovitici, 27. ožujka 2021. godine

Dragi udjeličari i radnici TVIN-a,
Uprava, Nadzorni odbor, predsjednik 
Radničkog vijeća, predstavnici Sindikata 
TVIN-a te predsjednik Udruge malih 
udjeličara TVIN  obavještavaju vas da su u 
tijeku pregovori s dva ozbiljna partnera.
Trenutna neto imovina TVIN-a (nekretnine, 
pokretnine, kupci, biznis, kvota i dr.) kada 
bi se podijelila po svakom pojedinom udjelu 
vrijedi najmanje 716 kuna, stoga svaka 
cijena ispod navedene znači prodaju udjela 
ispod stvarne tržišne vrijednosti. Uprava 
TVIN-a odbacuje sve navode o stečaju i 
nelikvidnosti.
Određeni pojedinci koji žele naštetiti 
TVIN-u, a na svoju korist zlonamjerno ma-
nipuliraju udjeličarima s navodom da ako se 
udjeli ne prodaju odmah po bilo kojoj cijeni 
da kasnije neće dobiti nikakvu naknadu. Is-
prazne fraze „zadnjeg vlaka“ koje određene 

osobe citiraju imaju očigledni cilj spriječiti 
strane investicije u Republiku Hrvatsku, a 
upravo je TVIN i kvaliteta njegovih proiz-
voda bio garancija pisma namjere stranih 
ulagača.
U tijeku su pregovori s dva partnera, jedan 
grupacija društava g. Gianbatiste Bersanel-
lija s cijenom od 716 kuna po udjelu 
uz jamstva za ulaganje od 5 milijuna eura, 
a započeti su i pregovori s proizvođačem 
namještaja 3S Franken mobel GmbH 
koji nudi cijenu od 735 kuna po udjelu uz 
ulaganja od 6 milijuna eura. 
3S Franken mobel GmbH je part-
ner TVIN-a i proizvođač namještaja s 
godišnjom dobiti od 9 milijuna eura, prisu-
tan na tržištima Europe te u pismu namjere 
iskazuje zadovoljstvo TVIN-ovim proiz-
vodima i TVIN-ovim djelatnicima. Želja 
ponuđača je da razvija proizvode i osigura 
TVIN-u konkurentnost za desetljeća.
TVIN obustavlja pregovore s ponuditeljima 

koji nude cijenu udjela nižu od 716 kuna, 
kao i s onima koji nemaju mogućnosti 
financijske potpore daljnjem razvitku 
TVIN-a. Uprava i Nadzorni odbor TVIN-a 
će u pregovorima osigurati udjeličarima 
(koji žele prodati udjele) najmanje tržišnu 
cijenu za otkup udjela, o čemu će dalje 
transparentno izvještavati. 
Još jednom se pozivaju svi udjeličari da ne 
prodaju svoje udjele po cijeni nižoj od 
716 kuna. 
Mole se udjeličari koji žele prodati svoje ud-
jele po najmanje tržišnoj cijeni da pristupe 
u TVIN radi predbilježbe svojih udjela za 
prodaju osobi za koju TVIN predloži kao 
najpovoljnijeg strateškog partnera po 
završetku pregovora.
Pismo namjere društva 3S Franken mo-
bel GmbH prenosi se svima u cijelosti. 

Uprava TVIN-a / Nadzorni odbor 
TVIN-a / Sindikat TVIN-a / Radničko 

vijeće / Udruga malih udjeličara TVIN

TVIN d.o.o.
SA-COC-001170   
    

Unterhaid, 26. 3. 2021.

Poštovani,

dame i gospodo, dragi suradnici tvrtke 
Tvin,
 
Šaljemo vam ovaj dopis na temelju 
informacija koje smo dobili o stanju 
tvrtke Tvin kako bismo vam objavili 
naše namjere.
Vaša tvrtka poznata nam je godinama, 
a u novijoj povijesti započeli smo i 
poslovnu suradnju s rastućom tenden-
cijom.

Budući da Tvin posjeduje jedinstvene 
mogućnosti i ima vrlo dobre djelat-
nike, želja nam je da tako ostane i u 
budućnosti, te bismo vas rado podržali 
svojim angažmanom.
Naša tvrtka 3S Frankenmobel posjeduje 
više proizvodnih pogona u Poljskoj, 
Bjelorusiji i Ukrajini. Poslujemo s 
vrlo dobrim uspjesima na tržištima 
njemačkog govornog područja i Zapadne 
Europe.
Zainteresirani smo u tvrtki Tvin zauzeti 
ulogu partnera.
Nudimo sljedeće:
- svim udjeličarima ponudit ćemo otk-
upnu cijenu od 735 HRK po udjelu
- investirat ćemo u Tvin i u nove strojeve
- razvijat ćemo nove proizvode te osigu-
rati Tvinu konkurentnost za sljedeća 
desetljeća.
Kada govorimo o redu veličina, možete 
polaziti od toga da ćemo u narednim 
godinama uložiti najmanje 4-6 milijuna 
eura.
Molimo vas da obavijestite udjeličare 
o našim namjerama, a ako je moguće, 
rado bismo se i osobno predstavili.

Lijep pozdrav

Mit freundlichen Grüßen/Srdačan 
pozdrav
3S Frankenmobel Vertriwbs GmbH
Im Maintal 10
D-96173 Unterhaid

Prijevod i kontakt:
Marijan Bišćan
+385 98 437 842
+387 63 747519
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esni Bajić iz Pitomače 
nije potreban majstor da 
joj oliči i ogleta zidove. 
Ova svestrana kreativka 

sve to napravi sama. I ne samo 
to – zidove će, nakon svega, 
pretvoriti u umjetnička djela 
koristeći tehniku decoupagea i 
ukrasiti vlastitim slikama uljem 
na platnu. Neće stati, novo lice 
dobit će i kupaonica, ali i detalji 
poput komada starog namještaja, 
pa i čaše. Vesna danas živi u 
domu kojemu je dala osobni 
potpis i s puno truda, ljubavi i 
talenta sačuvala mnoge predm-
ete koje bi većina nas „otpisala”. 
Ona im, suprotno tome, daje 
novu svrhu. 
Kako nam je i sama kazala, sve 
može poslužiti kao inspiracija da 
prostor dobije novo lice. Stara 
kuhinja tako „oživi“ u kombinira-
nom dizajnu – umjesto samo-
ljepive folije Vesna će uz pomoć 
salveta ili novina ormarićima 
i namještaju dati moderan i 
privlačan, nov izgled. 

LJUBAV PREMA 
DETALJIMA 

Zanimljiv detalj koji je Vesna 
napravila u sklopu kuće je i ulaz 
u vinski podrum. Posvetila ga 
je svetom Martinu, zaštitniku 
vina. Ulaz je  izradila cementnom 
masom pomoću koje je dobila 
brdoviti reljefni oblik i potom 
ga obojila. Rezultat: zid s 3D 
efektom.   
- Općenito volim slikanje, de-
coupage, graviranje na staklu, 
a sada me posebice zaokupila 
izrada pisanica starinskom 
tehnikom struganja. Sve to, 
pogotovo slikarstvo, obožavam 
od osnovne škole, ali tek se sada 
mogu posvetiti sebi i svojim 
hobijima - kaže nam maštovita 
Vesna, jednako vješta u slikanju 
kao i u šmirglanju, lakiranju, 
ličenju…  
- Svidjelo mi se kako je kuhinja 
ispala nakon renovacije pa sam 
prešla i na kupaonicu. I tamo 
sam zidove također uredila 
decoupage tehnikom, a tako sam 
ukrasila i odbačene predmete 

poput starinskih stolčića koji 
sada izgledaju potpuno drugačije 
- dodaje naša sugovornica. 
Spasila je tako i jedan stol iz 
ureda koji je već bio spreman 
završiti u otpadu. Vesna je nago-
vorila kolege da joj dopuste reno-
virati ga. Za novi izgled poslužile 
su joj novine. Stolić je na kraju 
ostao u uredu, a s novim licem 
svima se sviđa. 
Osim ukrašavanja većih površina 
Vesna je posvećena i detaljima. 
Staklene čaše ukrašava graviran-
jem slova i maštovitim detaljima 
koristeći stroj nalik olovci.
- Stroj ima nastavak koji služi 
kao brusni papir. Nije jednos-
tavno i ne može se od prvog puta 
nužno i dobro napraviti. Treba 
imati prakse, ali i malo talenta da 
se nešto iscrta ili ispiše na staklu 
- rekla je Vesna o izradi gravure 
na čašama.
Vesna je također članica Lik-
ovnog kluba „Duga“ iz Pitomače 
i Udruge „Čuvarice kulturne 
baštine“ iz Kladara. U tim 
udrugama, kako kaže, otkrila 
je ljubav prema tradicijskim 

izradama i 
usavršila svoje 
talente. Među njima 
otkrila je i izradu pisanica, svoj 
najdraži hobi. 

SKALPELOM DO MOTIVA
- Članovi Likovnog kluba 
došli su na ideju kako bi bilo 
zanimljivo pokrenuti nešto u 
Pitomači, pa smo organizirali 
prvu izložbu pisanica. Sada je to 
međunarodna izložba koja se or-
ganizira svake godine. Na toj pr-
voj izložbi bilo je raznih tehnika 
oslikavanja i izrade uskrsnih jaja, 
a mene je posebno fascinirala 
jedna koja je bila izrađena teh-
nikom struganja. Izradila ju je 
Zlata Lauš. Žena je to koja mi je 
drage volje pokazala kompletan 
proces izrade te otkrila sve tajne. 
Bila je vrlo sretna što je mogla 
nekome prenijeti to znanje - 
ispričala je Vesna o tehnici koju 
je i sama uspješno svladala.
Danas se njene pisanice, osim što 
su dio Etno zbirke u Kladarama, 
traže i izvan Hrvatske, te putuju 
na izložbe u Poljsku i Sloveniju.

U ovoj tehnici Vesna koristi skal-
pel kojim ukrašava guščje jaje. 
- Za pisanicu koristim guščje 
jaje jer je njegova ljuska debela 
pa ne puca tako lako. Pisanicu 
najprije dobro operemo kako bi 
postala potpuno bijela, a zatim 
je stavimo u lonac napunjen 
vodom u koji dodamo ljusku od 
luka, ponekad i tamne čajeve i 
tako dobijemo prirodnu, tamnu 
boju. Sve to kuham tri sata. Tek 
nakon toga kreće glavni proces, 
struganje. Struganjem dobi-
jem svjetliji dio koji prikazuje 
određeni motiv, točnije željeni 
crtež. Na kraju se dodaje lak 
za sjaj, zaštitu i dugotrajnost - 
objasnila je Vesna proces izrade 

pisanica tehnikom struganja.
Za svoje radove, pose-

bice pisanice koje 
su dio Etno zbirke 

u Kladarama, 
Vesna je do-
bila i priznanje od 
Udruge “Čuvarice 
kulturne baštine“.
- Kao svoj najbolji 

rad ne mogu istak-
nuti nešto određeno. 

Meni su sve pisanice 
posebne na svoj način. 

No, mogu se pohvaliti da sam 
prije dvije godine napravila cijeli 
križni put na pisanicama, točnije 
na svakom jajetu jednu postaju 
- prisjetila se ova talentirana 
kreativka. 
Za svoj sljedeći hobi, kaže, želi is-
probati izradu skulpture od žice 
i platna, a najveća želja joj je sve 
to prenijeti na nove generacije. 
- Što više svojeg znanja pre-
nesemo na mlade, to više 
čuvamo tradiciju. Nažalost mladi 
su danas sve manje zainteresira-
ni za takve stvari, iako bi sam 
uvjerena da bi im to koristilo 
kao neki odmor od svakodn-
evice. Svima koji se žele baviti 
kreativnim radom savjetujem: 
odvažite se, pronađite vremena 
za sebe. Kad se jednom udubiš 
u to, nema ničega oko tebe. 
Postojiš samo ti i taj rad u kojem 
uživaš. Sve ostale stvari padaju 
u drugi plan kada svoj um daš 
stvaralaštvu - o ljepoti hobija 
zaključuje svestrana Vesna.
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SVESTRANA VESNA BAJIĆ IZ PITOMAČE IMA DOM S VLASTITIM POTPISOM 

Sama ukrašava svaki dio kuće, a svoj umjetnički 
trag ostavlja i na staklenim čašama 

• Kako nam je kazala, sve može poslužiti kao inspiracija 

da prostor dobije novo lice. Stara kuhinja tako „oživi“ u 

kombiniranom dizajnu – umjesto samoljepive folije Vesna će uz 

pomoć salveta ili novina ormarićima i namještaju dati moderan 

i privlačan, nov izgled. 

Agava Kovač 
Foto: Iva Barčan i privatni arhiv

Njezini radovi, točnije pisanice, 
mogu se vidjeti i u Etno zbirci u 

Kladarama, a za svoje radove dobila 
je i priznanje od Udruge „Čuvarice 

kulturne baštine“

V
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Feljton
Malo o Malom Velikom Čovjeku – Vlatko Medvecki,  lipanj 1959.- prosinac 2020. (III)

Pišu srednjoškolci Gimnazije Petra Preradovića u Virovitici, generacija 1974. – 1978.

A i Zagreb i šire i 
sve na naglo…
Raspršili smo se posvuda i odjed-
nom se rijetko nalazili, uz neke 
časne (ili drugačije) izuzetke. Mi, 
nestašni, a tu je spadao i Vlatko – 
Medo, često smo mijenjali stanove 
u Zagrebu. 
Medin prvi iznajmljeni stan, točnije 
soba, bila je u Radićevoj 15, odmah 
gore, sjeverozapadno od Jelačić 
placa. Cimer mu je bio Zdenko 
Taušan. Vodu su si donosili iz 
dvorišta, u limenom vrču, pa izlije-
vali u bijeli lavor – za umivanje itd. 
U međuvremenu neki od nas morali 
su promijeniti 15-ak stanova ili 
soba u samo desetak godina; razlozi 
za to nisu bili slučajni, a pogotovo 
nisu bili nepovezani. „Ilegalčenje” 
je bilo uobičajeno, ponekad i po 
nekoliko mjeseci kod nekoga – 
netko. Medo je uvijek bio dobar 
domaćin i to smo iskorištavali. 
Ali, i Medo je ponekad morao biti 
ilegalac.
Bile su to rane 80-e, selo Blato 
između Remetinca i Lučkog. 
Pitomačka ekipa s virovitičko-
suhopoljskim začinom. Učilo 
se, studiralo, ali istovremeno i 
lumpovalo. Sjećam se iz tog vre-
mena jedne zanimljive zgode. Medo 
praši na gitari, a pjesma i ples na 2. 
katu kuće.

Dolazi gazdarica, sva se trese od 
nespavanja. Oko 3 sata je i moli nas 
da se stišamo. A Medo, u visokom 
naponu, zaleti se, prokliže po 
parketu na koljenima, s gitarom i 
pjesmom, taman pred gazdaričine 
noge, zaustavi se kao Bruce Spring-
steen te je upita: - Koja je Vaša 
najdraža pjesma? Recite nam.
- Pa, ovaj, baš ste me zatekli ovako, 
u šlafroku, ali ta pjesma je „Ruže su 
crvene” - odgovorila je. 
I Medo krene, a mi ostali smo 
zavijali u pozadini. Nisu nas onda 
deložirali, a očekivali smo to. Hvala 
Ti, Medo!
Usput valja spomenuti da su na to 
mjesto dolazili, neko vrijeme čak 
ovdje i živjeli, poznati Virovitičani. 
Mare Duvnjak je jednom došao 

sa mnom sa Save. U stanu tulum, 
skoro nama iza leđa. E, ne može to 
tako! 
Nastavismo u aerotelu Lučko, 
svirali su „Crni biseri”; ne treba 
dalje, pitajte Mareta ili cimera mu 
– Gorana Mrđena. Draško Zidar, 
glumac, za nas Mali Zic, bio je 
službeni cimer u tom istom stanu 
gdje je Medo navraćao. Pitajte ga 
kakve su nekada tamo bile magle. 
Podstanari smo u suterenu, 
Padovčeva 2. S nama je bio Željko 
Brlas Pigac i Branislav Knežević. 
Davor je živio u blizini. 
Medveckovi kasnije kupuju stan u 
Mandrovićevoj ulici; odlazimo u 
vojsku svatko u svojem ritmu. U 
Padovčevoj nas je bilo puno, neki bi 
studenti došli u ponedjeljak i ne bi 

otišli u svoj 
stan već 
bi živjeli s 
nama do 
petka, kada 
bi putovali 
kući. 
Svi smo 
vježbali kuhanje, 
kartanje, pjevanje, 
matematiku i bohemiju. Problem 
s tim stanom je bio što se vanjska 
vrata nisu mogla zaključati, isto 
tako i naš WC s kupaonicom. Bilo 
je svakodnevnih iznenađenja. 
Tamo bi spavali klošari. Često smo 
morali zamoliti nepoznatu osobu 
da nam oslobodi našu kupaonicu. 
Ako bi studentica trebala prenoćiti, 
obavezno je imala nas dva zaštitara 

u Padovčevoj 2.
Odslužili smo vojsku, ali nismo bili 
ništa pametniji, baš obrnuto. Medo 
je postao prepoznat u pop-rocku. 
Nakon svih svojih bendova svirao 
je i pjevao u Crvenim koraljima, 
legendarnoj hrvatskoj grupi koja 
je bila poznata od Rusije do Italije, 
Njemačke, Austrije, Mađarske itd. 
Na početku zadnjeg rata završio je u 
logoru u Srbiji, ni kriv, a još manje 
dužan, baš suprotno. To je ostavilo 
trajne tragove na njemu (problem s 

bubrezima, a kasnije i dijabe-
tesom), ali o tome nije volio 

pričati. 
Apsolutno je točno da 
je imao tzv. apsolutan 
sluh: istančan, kao 
i fenomenalan glas, 
u stilu mladog Dade 
Topića, Željka Bebeka i 

Freda Mercuryja. 
No, još više od toga imao 

je „sluha“ za ljude. 
Medo je povezivao ljude i 

sudbine. Znamo ga po dobroti 
prema svim ljudima, rasama, 
prema životinjama i biljkama, po 
dubokom, iskonskom razumi-
jevanju ljudi, pojava i događaja. 
Po shvaćanju i jako čudnih ljudi 
ponekad. 
Dragi Medo, čujemo se i vidimo 
uskoro...

Pozdravlja te tvoj Grga 
(Branko Grisogono) 

Svim vjernim kupcima i
poslovim partnerima želimo

SRETAN USKRS 

Virovitica, Milanovac, Vinogradski put 45, mob. 099 800 5000
Radno vrijeme: Pon. - Pet. 09:00 - 17:00

vam želi sretan i blagoslovljen Uskrs
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Sirup od 
maslačka
Želite li pripremiti sirup od 
maslačka trebat će vam njegovi cvje-
tovi. Ovaj sirup je tako ljekovit da ga 
često po dobrobitima izjednačavaju 
s medom.
Najdjelotvorniji se pokazao kod 
liječenja dugotrajnog kašlja, 
bronhitisa, prehlade, za reguliranje 
probave i poboljšanja općeg stanja 
organizma. Možete ga koristiti 
svakog dana po jednu čajnu žlicu, a 
odličan je i za djecu.
Uberite 300 cvjetova i prelijte ih s 
jednom litrom vode u koju ste do-
dali sok jednog iscijeđenog limuna. 
Kuhajte zajedno dok ne zavrije pa 
ostavite preko noći da se dobro 
ohladi.
Nakon 24 sata procijedite kroz gazu 
i tekućini dodajte 1 kilogram smeđeg 
šećera. Vratite na vatru i kuhajte 
dok se dobro ne zgusne, oko 4 sata. 
Kada primijetite da dobivena smjesa 
izgleda kao med, sirup je gotov.

Mladi listovi maslačka 
puni su ljekovitih tvari 
koje pomažu u uklan-
janju otrovnih tvari na-
kupljenih tijekom zime, 
posebno u proljeće.
Bitno je da ga berete na 
livadi koja se ne nalazi 
u blizini prometnica. 
Iz zemlje izvucite cijelu 
biljku, i stabljiku i njezin 
korijen.
Maslačak sadrži neke od 
najvažnijih vitamina i 
minerala. Vitamine A, C, 
K, B6, tiamin, riboflavin 
i folna kiselina. Od min-
erala magnezij, željezo, 
kalij i kalcij.

Maslačak je odličan za 
izbacivanje toksina iz 
tijela i to tako da potiče 
bubrege da kroz mokraću 
šalju sve otrove iz tijela.

Također, čisti limfu, žuč 
i jetru.

Odličan je za sve ženske 
tegobe, od problema s 
dojenjem do menstru-
alnih poremećaja, a 
ističe se i kao sredstvo za 
prevenciju i liječenje cista 
te bolesti dojki.

Korov pun vitamina i minerala

Izvor: slobodnadalmacija.hr, foto. Freepik

Ivica:
– “Tata, tata ‘ajmo se igrati kauboja i indi-
janaca.”
Tata:
– “Neću.”
Djed:
– “Evo, igrat će se deda s tobom.”
Perica:
– “Ne možeš, ti si već skalpiran!”

Zašto pijetao u zoru kukuriče?
Kasnije ne može do riječi

Kaže Fata Muji:
– “Mujo, ti si pravi magarac, samo ti fale 
rogovi”!
– “Pa Fato, magarac 
nema rogove”, kaže 
Mujo.
– “E onda si kompletan 
Mujo”, reće Fata!

Bježao neki djed od smrti, sakrio se u vrtić i 
sjeo ručati sa dječicom.
Dođe i Smrt i kaže:
– “Što to radiš?”
Djed i dalje glumi: – “Lucam.”
Na to će Smrt:
– “Lucaj, lucaj, pa ćemo pa-pa.”

  net.hr

LABIRINT

VAŽNI TELEFONSKI BROJEVI

SUDOKU                                   

• Udruga umirovljenika Virovitica
Telefon: 033 721 069

• Komunalni info centar
Besplatni telefon: 0800 9995, Fax: 801-587
e-mail: komunalni.poslovi@virovitica.hr 

• HCK Gradsko društvo Crvenog 
križa Virovitica

Referada: 033/729-459
Socijalna samoposluga: 033/727-008
e-mail: crveni-kriz-virovitica@net.hr 

MOZGALICE                                            A. Kovač

Ime pokojnog franjevca koji je 
zabilježio da je neposredno po 

oslobođenju 1688. godine, Virovitica 
brojila 85 nastanjenih kuća, u kojima 

je stanovalo starinsko žiteljstvo.

______  ______

(Paškal Cvekan)

– Što radi vrabac od 
50 kila na ulici?

– Doziva mačku!
     

                    net.hr

Čaj od listova maslačka
Sastojci:

• 2 šalice vruće vode

• 2 žličice sušenih cvjetova maslačka

Priprema:

Prelijte cvjetove maslačka vrućom vo-
dom. Poklopite i pustite da stoji 5 minuta. 
Nakon toga procijedite i poslužite. Najbolje je izbjegavati dodavanje 
sladila, ali ako baš ne možete piti nezaslađen čaj, dodajte žličicu meda.

Čaj od korijena 
maslačka
Kod pripreme čaja od maslačka 
koristi se samo njegov kori-
jen. Kada ga uberete, dobro 
ga osušite, narežite na sitne 
komadiće i sameljite.

Svakog dana uzmite 1 čajnu žlicu 
dobivenog praha te je prelijte 
vrelom vodom i ostavite da 
stoji 15 minuta. Nakon toga vaš 
ljekoviti napitak je spreman za 
konzumaciju.

Stabljike maslačka 
također su ljekovite 
i možete ih primi-
jeniti za uklanjanje 
bradavica. Naime, 
one ispuštaju bijelu 
tekućinu s kojom je 
dovoljno samo pre-
mazati bradavice. Na-
kon redovite primjene 
ovog tretmana, brada-
vice će nestati.

Maslačak se koristi 
kod liječenja:

• hepatitisa

•  reume, artritisa

• žučnih kamenaca

• kašlja, prehlade

• bronhitisa

• edema

• raka

• ženskih tegoba

MASLAČAK
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KRIŽALJKA                                                    B. Sokele

bs
 

POZNATI 
SLOVENSKI 
KANTAUTOR

AUTOMOBILI

KAPETAN 
BRODA, MN_________
ANA TURK

DRAMATIČNI 
TIJEK 
DOGAĐAJA 
(SKR.)

POREMEĆAJ 
CIRKULACIJE 
IZAZVAN 
KRVNIM 
UGRUŠKOM

GLAVNI 
GRAD 
KENIJE

KOJI JE 
„BOJE 
MRAKA“ 

IVICA
IVANAC

OPREČNO 
„NEPRIJATE-
LJIMA“

IVO ANDRIĆ

„INITIAL 
TEACHER 
TRAINING“

OPĆINA 
U VPŽ

DIO 
NAMJEŠTAJA, 
MN.

ŽIDOVSKI 
SVEĆENIK

RIMSKI
BOG 
LJUBAVI

POTPALITI, 
PODLOŽITI

„POUND“

STARI LIČKI 
IZRAZ ZA
IZVOR, RUJA, 
RUJICA

DUŽE 
VREMENSKO 
RAZDOBLJE

PRVA NOTA 
GLAZBENE 
LJESTVICE 

PRAOTAC 
TALIJANA

KEM. OZNAKA 
ZA UGLJIK_________
„RIZMA“

ŽENSKO 
IME, ALICIA

TREĆI VOKAL_________
ŠVEDSKA 
POP GRUPA

ŽITELJ 
NEKADAŠNJE 
IBERIJE_________
ZAVJERA

RIJEČNI OTOK _________
SPJEV

PRISTALICA 
NATURA-
LIZMA

LJUTIT_________
RIMSKI 50
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Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   
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Za Uskrs suho, 
ali i prohladno   
U nastavku tjedna 
pratit će nas nestabilno 
i promjenjivo vrijeme. 
Tijekom petka i subote 
moguća povremena kiša 
ili pljuskovi koji mogu 
biti praćeni grmljavi-
nom. Za Uskrs suho, 
ali prohladno. Jutarnje 
temperature zraka od 4 
do 10, a najviše dnevne 
od 14 do 23 stupnja. 
Vjetar slab do umjeren, 
južnih i jugozapadnih 
smjerova. Tijekom petka 
u okretanju na sjeverne 
smjerove. 
UV- indeks nizak i um-
jeren. 
 
Sljedeći tjedan čeka nas 
promjenjivo i nestabilno, 
a dobro će doći i kišobran 
pri ruci. Jutarnje tem-
perature zraka od 4 do 10, 
a najviše dnevne od 18 do 
24 stupnja. Vjetar slab do 
umjeren, južnih smje-
rova. UV- indeks nizak i 
umjeren.

DHMZ, K.P.

NJUŠKA TJEDNA
Gandhi (4 godine)

Bok, ja sam Gandhi. Trenutno živim 
u Skloništu za životinje Virovitica i 
tražim dom. Znam da to nije to teško 
pogoditi, već puno nas je ovdje pisalo 
i tražilo dom. Neki od njih su imali 
sreće i pronašli su svoje savršene 
ljude, nadam se da će se i meni sreća 
osmjehnuti. U mojem velikom tijelu 
skupila se ogromna količina ljubavi 
koju jedva čekam baciti na svoje ljude. 
Obećajem da ću ih voljeti i čuvati od 
svega, moja misija će postati njihova 
sreća. Ako znaš ljude i dom kojemu 
nedostaje ogromna čupava sreća, znaš 
gdje sam! Čekam ih.                        M.L.

Virovitičko-
podravska 
županija u 
uskrsnom 
ruhu 
Sve je spremno za Uskrs. 
Cijela Virovitičko-podravska 
županija odiše prigodnim 
motivima. U gradovima i 
općinama možemo vidjeti 
čarobne dekoracije koje 
oduševljavaju djecu, ali 
i odrasle. Zečići, šarene 
pisanice, mrkve, pilići i 
kocke sijena krase našu 
županiju i donose čar 
Uskrsa na naše ulice. 

A. K. 


